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Bogen er baseret på gamle protokoller med bestyrelsesreferater, 
nyere elektronisk materiale, udvalgspapirer, interview af forskellige ledere 

og ikke mindst en gennemgang af 100 års udgaver af Folkebladet og 
Gladsaxe Bladet med venlig assistance fra Gladsaxe Byarkiv.
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Vi kan og bør lære 
af historien
Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe (FIG) - 100 år med idræt i Gladsaxe

Er det vigtigt at kende sine rødder - og at kende sin historie?
FIG finder det vigtigt at kende sin historie - fordi vi kan lære af fortiden og blive bedre til 
at træffe de bedste valg for idrætten og vores medlemsforeninger i fremtiden.

Vi skal ikke hænge fast i fortiden - til gengæld skal vi hænge på - så vi bliver en del af 
fremtiden.
Man kan lære meget ved at kende sine rødder og sin historie - og når man har 100 år på 
bagen - så burde der være meget at lære på godt og ondt.
FIG har ”eksisteret” i to årtusinder, to århundreder og 11 årtier - så der har været meget 
materiale at søge historier fra.
Vi ved nu, hvor vi kommer fra,  og hvis vi ikke ved, hvor vi vil hen - så havner vi med 
garanti et andet sted - derfor er det også vigtigt, at vi sætter os nogle klare mål, når vi 
sammen vil udvikle idrætten i Gladsaxe.
 
Læs bogen med de mange nedslag og glimt fra fortiden og bliv inspireret af det. Bogen er 
delvis baseret på mange timers “gravearbejde”, på Gladsaxe Byarkiv, hvor ikke mindst 
tusindvis af lokalaviser er endevendt i jagten på de fakta, der har været med til at skabe  
100 års idrætshistorie.
 
FIG synes, at det er vigtigt at kende historien og de mange erfaringer, som engagerede, 
fremsynede og vedholdende frivillige har skabt sammen med rigtig mange politikere og 
embedsmænd i Gladsaxe - siden den 8. april 1923.
Rigtig god fornøjelse med bogen.
På FIGs vegne.

Trine Græse   
Borgmester

Tillykke til FIG 
med 100 års virke
Det er mig en stor glæde på Gladsaxe Byråds vegne at kunne ønske Foreningernes 
Idrætsråd Gladsaxe – FIG hjerteligt tillykke med 100-års jubilæet. 

FIG er et af de ældste idrætsråd, der eksisterer i Danmark. Jeg må sige, I holder jer godt!
Siden 1923 har skiftende bestyrelser arbejdet for at skabe gode vilkår for idrætsforenin-
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FIG havde det 
svært i starten
 
I 1915 var arbejdstiden i Danmark 56 timer ifølge 
overenskomsterne i jernindustrien - fordelt med otte 
timer syv dage om ugen.

I 1919 blev den sat ned til 50,5 timer fordelt med 8,5 
timer fem dage om ugen og 8 timer en dag om ugen.
I 1920 blev den lavet om til 48 timer - fordelt med 8 
timer seks dage om ugen.

Det betød, at den organiserede idræt havde trange ti-
der. Ufatteligt meget skulle foregå om søndagen. Der 
kunne knibes noget træning ind på hverdagsaftener, 
men det blev ikke til de store ting.

I Gladsaxe var befolkningen på 6.000 mennesker i 
1920, og de havde bestemt ikke meget at råbe hurra 
for. Set med nutidens øjne var der en voldsom man-
gel på faciliteter.

Der var kun to skoler – Bagsværd Skole (opført 1906) 
og Søborg Skole (opført 1907) – og der var en ten-
dens til at opfatte Bagsværd som noget, der lå langt 
væk fra det centrale Søborg. Idrætsmæssigt rådede 
Søborg Skole  over et græsareal på Wergelands Alle. 
Det var det, når det gjaldt udendørs aktiviteter.

Trafiknettet bestod af Frederiksborgvej, der få år se-
nere blev delt op i Søborg Hovedgade, Buddinge Ho-
vedgade og Bagsværd Hovedgade. Her var vejen vel-
plejet, mens de fleste andre veje mest blev udgjort af 
hjulspor og fortove, der var i så dårlig forfatning, at 
mange valgte at gå ude på vejen.

Der var en del idræt såsom gymnastik og boksning, 
og her blev man så henvist til Søborghus Kro og Bud-
dinge Kro.

Atletikfolkene viste masser af gåpåmod og trænede i 
Hareskoven eller i Dyrehaven. Søborg Idrætsforening 
var som kommunens første idrætsforening stiftet i 
1916  i et klasseværelse på Søborg Skole med 60 del-
tagere ved den stiftende generalforsamling med hen-
blik på at spille fodbold – ud over at man var indstillet 
på at optage alle idrætsgrene. Året efter blev boks-
ning optaget på programmet. Og atletik blev hurtigt 
en del af foreningens virke. Der blev spillet fodbold 
på et eng-areal ved Kjærs Alle. Senere fik man lov 
til at rykke til Wergelands Alle. Det vakte ikke just 
jubel hos naboerne, der var trætte af al den støj, og 
de unges frie sprogbrug var svær at holde ud. At der 
ikke var toiletter, gjorde ikke sagen bedre. De unge 
generede sig ikke, når de skulle af med vandet. Na-
boer eller ej.

gerne i Gladsaxe. I har godt kendskab til foreningerne, og I kan på den måde komme 
helt ud i hjørnerne, og fornemme, hvad der rører sig.

Nogle ting har været lettere end andre. F.eks. i 1922, hvor fodboldspillerne selv måtte 
planere et udvalgt stykke jord, som de havde lånt hos gartner Kallerup. De medbragte 
derfor selv skovle og trillebøre, og fik ordnet banen på den måde. Det gik dog kun i 2 år 
– og man skulle jo tro, at årsagen var, at de ikke gad det store arbejde mere – Men nej, 
der skulle bygges på området. De fik dog tilbudt en bane på Gladsaxe Skole -og tilmed 
et omklædningsrum, hvilket de ikke havde haft hos gartneren.

Vi kan heller ikke sige, at det i dag altid er nemt at få tingene igennem. Men FIGs be-
styrelse er ihærdig og vedholdende. Det er vi glade for. Vi har bl.a. haft den meget store 
opgave at arbejde med Facilitetsplanen. Her har FIG ydet et seriøst og værdifuldt bidrag, 
både i udformningen af rammerne, og i prioriteringen af de mange ønsker fra foreninger-
ne til udvikling af faciliteterne. I medvirker i et godt samarbejde med kommunen, og I 
agerer i respekt for de gældende strategiske planer og politikker.

FIG har også i mange år udført en række driftsmæssige opgaver for kommunen.

Tusind tak for det gode samarbejde gennem årene og den store betydning I har haft – og 
fortsat har – for idrætten i Gladsaxe.

Christina Rittig Falkberg
Medlem af Gladsaxe Byråd for Radikale Venstre
Formand for Fritids- og Idrætsudvalget

Engagementet har 
fejret triumfer 
Hvordan lykkedes det at blive 100 år? Svaret er næppe entydigt, men når det drejer sig 
om FIG, Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe, tror jeg svaret er engagement, mening og 
samarbejde. 
Frem til 1960 spillede FIG kun en beskeden rolle i en tid, hvor der ikke var mange 
sportsgrene og kun få faciliteter. Men da Gladsaxe oplevede en eksplosion af tilflyttere 
og skoler samtidig med en mangfoldig vækst i sportsgrene i 50’erne og 60’erne, trådte 
FIG i karakter og blev en central og dynamisk anfører.
FIG lagde sig i selen for at skaffe moderne faciliteter i Gladsaxe, navigere gennem poli-
tiske regler og skabe de bedste betingelser for de flere og flere medlemsklubber der kom 
til. 
I dag, med 74 medlemsforeninger og over 20.800 medlemmer, er FIG fortsat en væsent-
lig og vigtig del af Gladsaxes sportsånd. Som formand for vores Fritids- og Idrætsudvalg 
vil jeg udtrykke min store tak til FIG for at være en troværdig og engageret samarbejds-
partner. Selvom hverken jeg eller læseren lever 100 år endnu, ser jeg frem til endnu flere 
årtier med deres fantastiske bidrag til idrætten i Gladsaxe.
Rigtig god læselyst!  

1923:
Sognerådet har vedtaget, at der skal opføres en 
husvildebarak i Stengårdskvarteret ved Kristoffers 
Alle (Christoffers Alle). Barakken skal rumme fire 
etværelses lejligheder, der placeres to og to med 
fælles køkken. Billigste tilbud ved licitationen lyder 
på 6.840 kroner.

1924:
16. maj – Store Bededag – kommer sporvognen en-
delig til Søborg. Dårligt vejr vinteren igennem har 
forsinket projektet, hvor hovedgaden har været 
gravet op i adskillige måneder. Sporvognen havde 
afgang fra Rådhuspladsen i København klokken 
11.00 og dukkede op ved Emdruplund klokken 
11.35. 

1925:
Frederiksborgvej ændrer navn fra området ved 
Søborghus Kro, så den nu kommer til at hedde 
Søborg Hovedgade, Buddinge Hovedgade og Bag-
sværd Hovedgade.

1926: 
Skoletandpleje bør komme på programmet, selv om 
det kniber med at skaffe pengene. Men det bedre og 
billigere at forebygge end at helbrede, konstateres 
det fra politisk hold og fra forældreforeninger. Der 
går dog en halv snes år, før der sker mere i sagen.

1927:
En søndag i maj er der over 4.000 passagerer med 
Slangerupbanen. De fleste står af på Bagsværd 
Station og går videre til Hareskoven.

1928: 
På sognerådsmødet i 1928 oplyses det, at hvis der 
skulle blive tale om en mobilisering, så skal Glad-
saxe stille 57 heste og 14 vogne. Et sognerådsmed-
lem mener, at 57 heste er for mange.

1929:
FIG beder om lov til at stille bænke op ved fodbold-
banen på Gladsaxe Skole. Anmodningen afvises af 
sognerådet, der også siger nej til at KFUK må spille 
rundbold i skolegården på Søborg Skole mandag 
aften. Man frygter for ruderne.

1930:
I løbet af to søndage i oktober konfirmeres 78 dren-
ge og piger i Søborg Kirke. I Gladsaxe Kirke er tallet 
52.

1931:
Februar byder på både kulde og sne, og det får de 
vinteraktive til at strømme til Hareskoven. Det vur-
deres, at der er hele 500 folk, der kører på kælk 
på Højnæsbakken, der råder over to baner.  Der er 
også anlagt en børnebane på Kongebakken.

1932:
Det vækker voldsomme følelser i befolkningen, da 
Københavns Magistrat vil sætte sporvognspriserne 
op med 5 øre per tur. Det vil ramme Søborgborgere 
hårdt med en ekstra årlig udgift på 60 kroner, hvis 
de skal ind til København.

1923-1932
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D.U.I. var voldsomt aktive op gennem 
1920erne og havde en bunke arrangementer. 
Det var nu ikke alt, der havde med idræt at 
gøre. Der blev spillet masser af musik og givet 
koncerter og sunget i kor.

D.U.I. havde sine rødder hos Socialdemokrati-
et, så det var ikke overraskende, at man gerne 
ville organisere sig i et samarbejde med andre 
klubber og foreninger.

Så 8. april 1923 samledes en lille kreds af 
idrætsfolk med det formål at stifte en repræ-
sentation af idrætsforeninger i Gladsaxe, så 
man med større vægt kunne forhandle med 
sognerådet, når man havde ønsker om bedre 
forhold.

Forud for det stiftende møde havde Søborg 
Boldklub (der 11. januar 1923 var brudt ud 
af Søborg Idrætsforening), KFUM-spejderne, 
D.U.I., Søborg Idrætsforening og Spejderfor-
bundet deltaget i de indledende forhandlinger.

Der blev nedsat et 4-mandsudvalg bestående 
af H. Hansen fra D.U.I., C. Beck fra Søborg 
Idrætsforening, H. Nielsen fra Søborg Bold-
klub og K. Schelbeck fra Spejderforbundet.
Udvalget skulle hurtigt fremlægge et forslag 
til vedtægter for sammenslutningen. I februar 

var man så klar, at det blev besluttet at ind-
kalde til et stiftende møde 8. april 1923. Mødet 
skulle holdes på det daværende afholdshotel.
På mødet fandt man frem til, at sammenslut-
ningen skulle hedde Fællesrepræsentationen 
af Idrætsforeninger i Gladsaxe Kommune – i 
daglig tale forkortet til FIG.

På bestyrelsesmødet 16. april konstituerede 
bestyrelsen sig med gørtler H. Hansen som 
formand. Han sad på den post frem til 1925, 
hvorefter han afløstes af E.W. Kronkvist, der 
sad frem til 1935, hvor han efter et kampvalg 
mellem tre kandidater blev afløst af H.W. Lar-
sen.

Sammenslutningen skulle markeres med en 
indvielse af sportspladsen med et stævne, 
hvor entreen blev sat til 25 øre – det svarer 
til cirka 8 kroner i 2023. I første omgang var 
FIGs opgave at foretage en fordeling af baner-
ne på sportspladsen. Senere skulle man også 
dele tiderne i gymnastiksalene.

Året efter kom der en regning fra sognerådet 
til FIG for vedligeholdelse af banerne. Beløbet 
på 48,80 kroner skulle betales inden 1. juni.
Under en flytning i 1924 bortkom forhand-
lingsprotokollen. Tre medlemmer fik til opgave 
at rekonstruere den.

Under rubrikken ”Vores Idrætsmænd” kunne 
Søborg Avis i januar 1920 skrive  ”Træningen 
til terrænløbet er nu i fuld gang. De sidste 
tre søndage har skoven genlydt af pigskoe-
nes klang mod den tilfrosne jord. Vores egne 
sportsfolk har også begyndt, men har de to 
første søndage holdt sig til motionstræning. I 
søndags ”gav man den en skalle”, som det tek-
niske udtryk hedder”.

Løberne forberedte sig blandt andet til Sam-
virkende Idrætsforenings Grand Prix ved For-
tunen, hvor man skulle løbe både individuelt 
og på et hold.

Gladsaxe fik i marts 1920 æren af at arrange-
re DM i terrænløb på distancen 10 km. De 20 
deltagere skulle løbe på en rute, der startede 
ved Vangede, gik mod Gladsaxe og sluttede i 
Søborg. Der var 300 tilskuere til begivenhe-
den.

Søborg Idrætsforening forsøgte at skabe in-
teresse for aktiviteterne og inviterede til træ-
ningstimer ved Fortunen. Det bestod i, at man 
mødtes ved Borgernes Hus tæt på Søborg 
Skole og så gik til Fortunen. Derefter var der 
træning- og heldigvis blev der bagefter budt 
på mad - inden man spadserede hjem igen.

Den enorme mangel på faciliteter fik allerede i 
1920 bestyrelsen fra Søborg Idrætsforening til 
at rette henvendelse til D.U.I. (De Unges Idræt) 
Søborg om et møde for at forbedre forholdene.

I 1922 måtte Søborg Idrætsforening ikke læn-
gere spille fodbold på skolebanen. Så aktivite-
terne skulle foregå på Østerbro Stadion.

Klubben lejede et stykke jord af gartner Kalle-
rup, der holdt til der, hvor Grøntoften nu lig-
ger på grænsen mellem Søborg og Gentofte.
Medlemmerne mødte frem med trillebøre og 
skovle og planerede selv arealet. Bare to år ef-
ter skulle der bygges boliger, så klubben blev 
henvist til den nye skolebane på Gladsaxe 
Skole.

Sognerådet havde sendt en meddelelse til FIG 
om, at der forelå et tilbud fra Gentofte kom-
mune på 500.00 kr. såfremt man ville flytte 
fra Kallerups jord.

Søborg Boldklub protesterede og begrundede 
det med, at det kunne koste medlemmer og 
kontingentkroner, og desuden var lejemålet 
med Kallerup en sag mellem klubben og Kal-
lerup.

Ved et ekstraordinært møde i september 1926 
blev sagen ordnet ved at Søborg Boldklub fik 
350 kr. i kompensation for at flytte.

Tidligere på året havde FIG sendt en resolution 
til sognerådet. Her fremførte man, at ungdom-
men måtte have krav på at få idrætsfaciliteter 
stillet gratis til rådighed. Det tog sognerådet til 
efterretning.

I over 100 år har det begrænsede areal på Wergelands Alle været brugt af tusindvis af skoleelever og 
idrætsfolk

Når der nu ikke var haller, måtte man benytte sig af salene på de få, forskellige kroer, der var i områ-
det som f.eks. Søborghus Kro.
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derved aflaste de faste mål eller eventuelt lave 
målene ambulante, så de kan flyttes fra et sted 
til et andet, derved vil man opnå at kunne hol-
de græsset i vækst over hele pladsen.

De to gymnastiksale på Søborg Skole var ikke 
voldsomt store, men der blev alligevel plads til 
at bokserne kunne være der, og der blev så-
mænd også spillet indendørs håndbold på en 
bane, der bestemt ikke overholdt de krævede 
mål – men det var bedre end ingenting.

Gladsaxe var en udbyggerkommune. Der kom 
mange folk inde fra København, så befolk-
ningstallet nåede i 1925 op på 10.647. Det 
medførte ikke mindst et stort pres på skoler-
ne.

I 1908 havde Søborg Skole haft 350 elever. 
Det tal voksede i 1935 til 1.350, og den vold-
somme udvikling måtte nødvendigvis føre til 
udvidelse af bygningerne. Den første udvidel-
se kom i 1911 med en bygning ud mod Wer-
gelands Alle, mens den næste kom i 1926, da 
den store hovedbygning ud mod Søborg Ho-
vedgade blev opført.

Byggeriet i 1926 medførte, at nogle gymna-
stikfolk måtte sendes til Gladsaxe Skole for at 
dyrke deres idræt.

På Buddinge Kro kunne man gå til skydning 
med salonriffel om onsdagen, og så kunne 
man i 1928 i Folkebladet læse en lille note 
om, at det nu også var muligt at spille tennis 
i Gladsaxe.

Kunne man finde tid om morgenen, kunne 
man bl.a. kontakte herreekviperingshandler 
Egebjerg og så komme til at benytte en pri-
vat bane på Bjørnson Alle – senere døbt om til 
Frødings Alle.

FIG kom på banen i en sag, hvor Glad-
saxe-Mørkhøj Grundejerforening søgte om 
tilladelse til at dyrke gymnastik på Gladsaxe 
Skole. Sognerådet gav tilladelsen på de sæd-
vanlige betingelser, der var aftalt med FIG. 
Det betød, at brugerne skulle betale ¼ af ved-
ligeholdelsesudgifterne. Det fik grundejerfor-
eningen at vide i hele to skrivelser, men de 
nægtede at acceptere de vilkår og bad om en 
anden aftale, når man nåede frem til 1928.
Flere og flere dyrkede idræt, og det gav natur-
ligvis et stort pres på anlæggene – de få der 
var. Især banen på Wergelands Alle blev brugt 
meget.

På repræsentantskabsmødet i maj 1927 med-
delte formanden E.W. Kronkvist, at han ville 

trække sig. Men da ingen ville overtage jobbet, 
blev han enstemmigt genvalgt.

På repræsentantskabsmødet i 1928 kunne 
kassereren fortælle, at der var en kassebe-
holdning på 78 øre og at der stod 205,68 kr. 
på bankbogen. Det kostede 2 kr. at få gjort 
rent i gymnastiksalene hver aften. Det var fak-
tisk en alvorlig økonomisk belastning.

I april 1929 blev det i Folkebladet omtalt, at 
man gjorde klar til sommerens DUI-aktivite-
ter på banen på Wergelands Alle. Der skulle 
spilles langbold, fodbold og dyrkes atletik. Det 
meste ved 19-tiden.

Bokserne havde indtil 1930 holdt sine stævner 
på Søborghus Kro. Men nu rykkede man også 
ind på Buddinge Kro. Ved det første stævne 
var der 8 kampe. Derefter præmiebillardspil 
og til slut dans til klokken 2.

Det stod klart, at det ikke var nok med to fod-
boldbaner, så FIG bad sognerådet om at få 
stillet et stykke jord til disposition.  Gerne i 
nærheden af Søborg Skole, så skoleeleverne 
også kunne bruge banen. Og der måtte gerne 
være et lille sommerhus, der kunne bruges til 
omklædning. Og så skulle de rådne målstol-
per på banen på Gladsaxe Skole meget gerne 
skiftes.

Søborg Idrætsforening afviklede 3 km kolon-
neløb. Hver kolonne bestod af 4 mand, som 
under løbet skulle følges ad og passere mål-
stregen samtidig a la holdløb i cykling.

Atletikfolkene fik stillet et stykke jord til rå-
dighed nær sporvejsendestationen på Søborg 
Hovedgade på hjørnet ved Christianehøj, så 
man i det mindste kunne komme til at træne. 
Det blev endda til en match mod Lundtofte i 
mange discipliner.

Der var nu 10 foreninger i FIG, og Bagsværd 
Kvindelige Idrætsforening og Bagsværd Bold-
klub kom til.

Året efter blev det forslået, at nye foreninger 
kun kunne optages, hvis der kunne anvises 
baner, som de kunne benytte. Der kom også 
gang i debatten om et idrætsanlæg ved Marie-
lyst.

Badminton så dagens lys i Gladsaxe, da nog-
le fodboldspillere brød ud af fodboldklubben 
og lavede deres egen forening med fjerbold på 
programmet. Badminton kunne bruges som 
konditionstræning op til fodboldsæsonen.
Gladsaxe Kommunes Badmintonforening 

Senere på året fik man lov til at fradrage 2,50 
kroner for købet af en rive.

I håbet om at skaffe nogle penge blev der holdt 
et sportsstævne med efterfølgende dans om 
aftenen. Budgettet lød på 350 kroner. Des-
værre blev det regnvejr, så det hele mest af alt 
mindede om et svømmestævne, og det endte 
med et underskud på 107 kroner. Det var ikke 
så lidt af en kamp at få det underskud ud af 
verdenen.

Man søgte Søborg Biografteater om at få over-
skuddet fra en forestilling. Og det kastede 117 
kroner af sig.

Søborg Idrætsforening trænede løb tirsdag og 
torsdage med Søborghus Kro som udgangs-
punkt. Træningen gik i gang klokken 20.00. 
Når man vel at mærke havde været på arbejde 
i 8 timer, transporteret sig frem og tilbage fra 
arbejdspladsen og været hjemme for at spise 
og dyrke lidt familieliv.

Bestyrelsesmøderne blev holdt forskellige ste-
der. Der var møder på Afholdshotellet, på Sø-
borghus Kro og i Borgernes Hus.

Ude i det almindelige samfund noterede man 
sig med tilfredshed, at der blev varme i spor-
vognene, der ikke mindst om vinteren kunne 
være ubehagelige at opholde sig i.
  
På positivfronten kunne man konstatere, at 
Bagsværd Idrætsforening blev optaget som 
medlem.

I midten af november ansøgte FIG kommunen 
om at tilså banerne med græs.

Året efter fik Søborg Boldklub en påtale om 
ikke at være så dominerende, når det gjaldt 
fordelingen af tiderne på sportspladsen. Klub-
ben blev pålagt at betale 60 procent af vedlige-
holdelsesudgifterne.

Gartner Jørgensen, der var nabo til banen på 
Gladsaxe Skole, var utilfreds med at fodbold-
spillerne brød gennem hegn for at hente bol-
de, der var endt på hans grund. Det medførte, 
at FIG indførte en karantænebestemmelse. 
Skulle nogen formaste sig til at hente bolden, 
ville de blive tildelt en karantæne på en må-
ned. Gentog det sig, ville det gå ud over klub-
ben.

Det blev foreslået, at Søborg Boldklub skulle 
betale 60 procent af udgifterne til vedligehol-
delsen, mens Søborg Idrætsforening og DSU 
skulle deles om resten.

FIG var ikke helt tilfreds med samarbejdet 
med sognerådet og fandt ud af, at man kunne 
lægge pres på sognerødderne via den lokale 
presse med diverse indlæg.

I 1926 kom der bl.a. et indlæg i Søborg Avis 
om ”Vor idrætsplads” på Gladsaxe Skole: 
Da sognerådet for nogle år siden sammen med 
opførelsen af  den nye skole i Gladsaxe samti-
dig løste spørgsmålet om anlæggelsen af en ny 
og moderne idrætsplads, hvor kommunens folk 
kunne få adgang til at  drive deres sport under 
gode og tidssvarende forhold, var der sikkert 
almindelig tilfredshed blandt kommunens ak-
tive sportsfolk, selv om man kunne have øn-
sket at denne sportsplads var blevet anlagt i 
Søborg eller i hvert fald nærmere ved denne del 
af kommunen, idet det jo er en kendsgerning at 
Søborg også inden for sporten ganske ubestridt 
er kommunens center.
Imidlertid er man i sportskredse sikkert meget 
tilfredse med den nye sportsplads ud fra den 
betragtning at en ucentralt beliggende sports-
plads er bedre end slet ingen, og det er da 
heller slet ikke beliggenheden, som vi her vil 
behandle.

Det var - som vi alle ved-  en meget dyr histo-
rie for kommunen at anlægge pladsen, idet der 
krævedes store planerings- og dræningsarbej-
der, og det kommer unægtelig til at se endnu 
dyrere ud, når man betænker, at man i reali-
teten kun har anlagt en fodboldbane. Man kan 
desværre ikke hæfte betegnelsen Stadion på 
vores kommunes idrætsplads, idet der hverken 
findes løbebane eller springsteder. VI ved, at 
Søborg Idrætsforening har arbejdet meget ener-
gisk for at opnå disse goder, men det er hidtil 
ikke lykkedes at opnå noget i den retning. For-
håbentlig må det dog ikke vare alt for længe, 
inden kommunen indser nødvendigheden af 
anlæggelsen af såvel løbebane om springste-
der og hvad der ellers hører til på en moderne 
idrætsplads, så vore idrætsmænd kan få sam-
me forhold at arbejde under som deres kamme-
rater i andre kommuner.
For imidlertid at blive ved det vi har – fodbold-
banen – forekommer det os, at kommunens 
tilsyn med denne er lidt overfladisk. Græsset 
foran målene er fuldstændigt afslidt, og dette 
må absolut ikke finde sted. Man plejer sæd-
vanligvis på fodboldbanerne at benytte det 
såre simple trick at flytte målene, således at 
der ikke bestandigt under træningen benyttes 
det samme sted på banen.
Det pynter absolut ikke på den ellers smukke 
sportsplads, at man straks ved indtrædelsen 
ser den uhyggelige bare plet jord foran målet 
nærmest skolen. Vi anbefaler kommunen at 
anbringe mål til træning på tværs af banen og 
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startede 9. marts 1932. Klubben søgte straks 
FIG om optagelse og ville spille på Gladsaxe 
Skole om onsdagen og på Søborg Skole fra 19 
til 21.30. Der opstod øjeblikkeligt ventelister.

Der var stor idrætsfest på banen ved Werge-
lands Alle i april. Formålet var at skaffe penge 
til anlæg af baner på det areal, som kommu-
nen havde udlagt til boldbaner ved Marielyst. 
Idrætsfolkene i Bagsværd ville også have bed-
re forhold, men den ide mødte ikke velvilje i 
sognerådet. Bagsværdfolkene måtte til Glad-
saxe  Skole. En udvidelse i Bagsværd ville ko-
ste 20.000 kr., og det var der ikke råd til.

Bagsværd Boldklub holdt sit første stævne på 
banen ved Triumfvej.

Det var de første 10 år.
 

Mange nye 
faciliteter 
fjernede en del 
problemer
Stille og roligt udviklede de idrætslige aktiviteter sig 
i takt med, at der blev anlagt baner rundt omkring i 
kommunen.

9. maj 1933 blev Bagsværd Tennisklub stiftet ved et 
møde på Bagsværd Kro. Man kunne fortælle, at klub-
bens baner ville komme til at ligge ved Bondehaven 
og ville være klar 1. juni. Det årlige kontingent ville 
andrage 10 kr., og der skulle betales et indskud på 5 
kr. ved indmeldelsen.

A.I.K. Søborg tilbød svømmeundervisning. Det fore-
gik hver mandag kl. 18.30 på badeanstalten Øresund 
i Skudehavnen.

I sommeren 1933 kom FIG i vælten personificeret ved 
formanden Kronkvist på grund af et todages idræts-
stævne på Garhøjen.

I Folkebladet kunne man læse en yderst kritisk arti-
kel, der havde været trykt i ”Idrætsliv” – medlemsbla-
det for de foreninger, der var medlem af FIG.
”Vi kan ikke undgå at indlede vores omtale af stævnet 
med at udtale vores forbavselse over, at det som det 
fremgår af meddelelser og plakater angående dette 
stævne er Søborg Idrætsforening og Søborg Boldklub, 
der står som arrangører af stævnet. Dette arrange-
ment, som de to foreninger – de ældste inden for FIG 
– forestår, burde på ingen måde, forekommer det os, 
have haft anden indbyder end FIG -  altså alle for-
eninger i kommunen.
Selvfølgelig kan og vil de to foreninger gennemføre det-
te program alene, men det synes, som om FIGs hele 
mission stadigvæk indskrænker til to gange om året 
at fordele de forhåndenværende træningslokaler- og 
pladser, og vi forstår ikke rigtigt, at FIG som jo i sin 
tid, da ”Idrætsliv” første gang rettede henvendelse til 
herr Kronqvist om at sætte lidt sving i foretagendet, 
fik forandret sine love derhen, at FIG  fik ret til at af-
holde fester og stævner til fordel for den kommende 
Søborg Idrætspark – vi forstår ikke, at FIG er uden for 
dette, og at det er S.I. og S.B., der er arrangører af 
dette stævne, som jo ville det være det naturligste og 
selvfølgeligste resultat af føromtalte lovændring. Er 
der åben krig fra de to foreninger, som på det sidste 
repræsentantskabsmøde opfordrede herr Kronqvist til 
at nedlægge sit mandat? Også ved den lejlighed viste 

1933:
Badmintonspillerne fra Gladsaxe Kommunes Bad-
mintonklub tager i januar til Taastrup for at spille 
en holdkamp. Dagen begynder med en fælles fro-
kost, og spillerne vender hjem i højt humør klok-
ken 23.30 med en sejr på 16-3.

1934:
Stengårdens Grundejerforening beder om bedre 
gadebelysning på Gammelmosevej. Det resulterer 
i, at der sættes en lampe op ved Stengårds Alle. 
Udgiften er 35 kr.

1935:
Da det første rådhus blev bygget, var der ca. 4000 
borgere i Gladsaxe. Nu er indbyggertallet steget til 
ca. 17.000, så der kommer gang i planerne om at 
bygge et nyt rådhus. Grundstenen lægges midt i 
januar 1937.

1936:
Folkebladet for Gladsaxe Kommune vælger at øge 
oplaget ved også at dele avisen ud i Bagsværd

1937:
Der er knap 1.400 elever på Søborg Skole, der er 
normeret til 1.000. Så det er nødvendigt meget hur-
tigt at få bygget en skole på Gladsaxevej – Marielyst 
Skole. Der skal også opføres et stadion ved siden 
af skolen med bl.a. badmintonhal, tennisbaner og 
fodboldbaner.

1938:
Der er udsigt til at den nye badmintonhal på Glad-
saxevej vil give et årligt driftsmæssigt underskud 
på ca. 20.000 kr. Men værdien af motion og socialt 
samvær får politikerne til at acceptere beløbet.

1939: 
Driftsbudgettet i kommunen for 1939-40 viser, 
at man regner med udgifter på 36.958 kroner til 
idrætsanlæg og parker. Det samlede kommunale 
budget er på 2.397.657 kroner.

1940:
Det nye idrætsanlæg på Gladsaxe Stadion indvies i 
maj med diverse arrangementer over tre dage.

1941:
Søborg Idrætsforening får tildelt et omklædningslo-
kale i Ermelunden, så man kan klæde om, før man 
går i gang med skovtræningen i vintermånederne.

1942:
400 børn i alderen 5-14 år får via en indsamling 
i Folkebladet en tur til Bakken, fordi de ikke kan 
komme på en almindelig ferie. Frivillige voksne sør-
ger for, at alt kan foregå i god ro og orden.

1933-1942
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I forbindelse med en ro-regatta på Bagsværd 
Sø var det nødvendigt med en ”opmudring” og 
oprensning af banen. Gladsaxe Kommune og 
Dansk Forening for Rosport (DFfR) delte reg-
ningen på 2.202 kroner. DFfR bad om hen-
stand med de sidste 600 kroner til næste sæ-
son.

I marts 1936 meddelte A.I.K. Søborg at årets 
generalforsamling ville finde sted lørdag klok-
ken 20.30 og ikke som tidligere meddelt om 
fredagen.

Fodboldspillerne fra klubben blev indkaldt 
til konditionstræning hver torsdag klokken 
19.45 til 22.00. Bagefter samledes deltagerne 
til teoretisk træning, hvor man bl.a. gennem-
gik reglerne.

Ved sjællandsmesterskaberne i badminton i 
1937  i den nye hal i Holbæk blev Gladsaxe 
Kommunes Badmintonklub den næstbedste. 
Ud af de 18 titler, der blev kæmpet om, gik de 
14 til Hillerød. GBK snuppede tre, mens Hel-
singør vandt en række.

I juni 1937 viste Folkebladet en tegning over 
det nye stadion på Gladsaxevej. Ud over op-
visningsbanen med atletikbaner var der fem 
tennisbaner og en badmintonhal samt et stort 
areal, der skulle bruges til fodboldbaner. Og 
der var plads til den nye Marielyst Skole tæt 
på stadion.

Ved generalforsamlingen i maj 1937 var der 
voldsom kritik af den måde, som fodboldba-
nerne blev holdt på. Det var ikke nok at slå 
græsset med en le eller en stor slåmaskine. 
Der skulle en maskindrevet plæneklipper til. 
Af og til nåede græsset en højde på 10 centi-
meter, før der skete noget.

Næstformanden i Dansk Idrætsforbund, Chr. 
P. Hansen talte på generalforsamlingen og un-
derstregede, at idræt aldrig måtte blive første-
prioriteten. Der skulle først og fremmest være 
styr på det daglige livs krav – så kunne man 
passe sin sport bagefter.

Søborg Gymnastikforening arrangerede en 
udflugt i busser en onsdag aften til havnen i 
Vedbæk. Der blev uddelt ispinde, da man an-
kom, og da deltagerne kom tilbage til bussen 
efter en tur ud på molen, var der udlevering af 
cigarer, cerutter og cigaretter.
 
15. oktober tog badmintonspillerne den nye 
hal i brug – selv om ikke alting var bygget fær-
dig. Der var ikke noget med en officiel indviel-
se. Spillerne var bare glade for, at de fik langt 
bedre forhold end tidligere, og så kunne de 
godt leve med lidt byggerod.

Tidligere på året havde Gladsaxe Badminton-
klub (GBK) og AIK lovet sognerådet, at de vil 
være i stand til at finde frem til en aftale om 
fordeling af banetiderne. De fandt det rimeligt 
at betale 2 kr. i timen for leje af en bane. Om 
søndagen måtte de til gengæld benytte baner-
ne kvit og frit til stævner.

Roanlægget på Bagsværd Sø blev udvidet fra 
1.700 meter til 2.000 meter og med fem baner.
I maj 1938 skrev Søborg Ugeblad, at der arbej-
dedes på højtryk med at få de fem tennisbaner 
på stadion klar, så de kunne tages i brug i 
løbet af et par uger.

DAI (Dansk Arbejder Idræt) havde af kommu-
nen lejet to baner og gik i gang med at få sta-
blet en klub på benene. Tennis havde et ima-
ge som en sport for velstillede borgere, og det 
ville DAI godt gøre noget ved. Sporten skulle 

Kronqvist sig som den nølende, i stedet for som 
et mandfolk at forlange et mistillidsvotum og så 
stå eller falde med dette.
Det er så rasende forkert, at den menige idræts-
mand og det store publikum skal lære herr 
Kronqvists navn at kende gennem den stadige 
kritik af hans nølen og passivitet. Han burde 
som formand for FIG for længst have gjort sit 
eget og FIGs navn fordelagtigt bekendt (tre fjer-
dedele af publikum kender ikke oversættelsen 
af disse tre bogstaver. Herr K. burde som for-
kæmperen for idrætten i kommunen have sam-
let sine tropper, medlemmerne af bestyrelsen 
for FIG til et kraftigt slag (eller mange) for idræt-
ten i kommunen for at skabe et stort og interes-
seret publikum om konkurrencerne herude. Så 
kunne hr. K. have været sin plads bekendt og 
FIG vist sit formål: At gavne og fremme idræt-
ten inden for kommunen”.

Badminton var i en voldsom fremgang, og 
i Gladsaxe inviterede Gladsaxe Kommunes 
Badmintonklub til en opvisning på Bagsværd 
Skole, hvor nogle af landets bedste spillere vil-
le demonstrere den forholdsvis nye sport. Hvis 
der var interesse for det, ville GKB oprette et 
hold i Bagsværd, mens man ventede på at få 

sin egen hal, og det blev hurtigt realitet med 
træning to gange om ugen i Bagsværd.

Det var så meget gang i badmintonspillet, at 
man fik lov til at træne på Bispebjerg skole 
seks gange om ugen. Og det gav plads til be-
gynderhold på Søborg Skole lørdag fra 19 til 
22.

På Gladsaxe Skole spillede kvinderne fra 
A.I.K. håndbold, og i turneringen 1934 blev 
det til en andenplads i turneringen efter re-
sultaterne 2-0, 4-0, 0-2, 9-0, 6-0, 5-0, 0-0, og 
5-1. Det enkeltstående nederlag  på 0-2 -  mod 
Bury  -skyldtes, at fire af spillerne var på ferie. 
I næste kamp mod Bury lykkedes det dog at 
vinde med 6-5 efter at Bury havde vundet 1. 
halvleg med 4-3.

I tiden med stor arbejdsløshed over hele ver-
den bidrog idrætten i Gladsaxe ved at levere 
gratis konditionstræning til de folk, der ikke 
havde et arbejde at stå op til.
Søborg Idrætsforening flyttede i 1935 sin at-
letiktræning til Københavns Stadion (Genfor-
eningspladsen) tirsdag og torsdag aften samt 
søndag formiddag.

Gladsaxe Kommunes Badmintonklubs juniorhold i 1934. I 1934 spillede klubben både på Gladsaxe 
Skole og på Søborg Skoles ud over at de lejede sig ind på Søborghus Kro

Den nyopførte hal på det nye stadion på Gladsaxevej ved Marielyst Skole, der også blev opført i den 
periode, lå noget for sig selv
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Roerne fik 
deres klub
 
Bagsværd Sø lå klar – som den jo havde gjort i mange 
år. Så Sven Balschmidts opfordring til at få etableret 
en klub blev hurtigt fulgt.

Roklubben blev stiftet i 4. juni 1943 af en gruppe 
københavnske roere, der trænede på Bagsværd Sø, 
men var medlemmer af københavnske klubber med 
tilhørsforhold til Københavns havn. Baggrunden var, 
at disse eliteroere ønskede en roklub, hvor kaproning 
i outrigger materiel var klubbens hovedformål. Derfor 
cirklen i Bagsværd Roklubs stander. Et O for outrig-
ger. Farver og mønster på klubbens årer (sort/hvid/
grøn) er inspireret af de italienske landsholdsårer, 
som er lette at identificere på afstand.

I den første sæson lå bådene på pynten i Aldershvi-
leparken. Derefter overtog klubben den gamle kom-
binerede klubhus/ bådehal bygget af træ, der blev 
til overs, da Lyngby Roklub i 1944 fik et nyt muret 
klubhus. I 1960 kom et sommerhus til som klubhus, 
og medlemmerne trivedes under spartanske forhold 
med omklædningsfaciliteter uden opvarmning og 
baderum med kun koldt vand i en skurvogn. I be-
gyndelsen af 70’erne lykkedes det Bagsværd Roklub 
med stor hjælp fra Gladsaxe Kommune at få bygget 
de gode faciliteter klubben i dag råder over på Skoval-
leen. Det nye klubhus blev indviet i 1974.
I den første sæson blev det til 394 bådture og 1.514 
medlemsture. 

På årets første bestyrelsesmøde i FIG forelå der an-
søgninger om optagelse af firmaklubberne Dyrups 
Fabrik og Dano. De to ansøgninger blev dog afvist 
ud fra den kendsgerning, at det i forvejen var rigeligt 
svært at skaffe plads og faciliteter. Desuden kunne 
man ikke se at klubberne havde nogen særlig sports-
lig betydning. Man frygtede også, at der ville dukke 
flere småforeninger op via firmaer og fabrikker. Så 
det var bedre, at de aktive meldte sig ind i allerede 
eksisterende klubber.

Banen på Wergelands Alle blev lukket midlertidig, 
så der blev endnu mere pres på banerne på stadion. 
Bueskytterne fra foreningen Robin Hood fik dog lov 
til at blive, fordi deres aktiviteter ikke belastede ba-
nen på Wergelands Alle.

Bagsværd Roklub ville gerne træne indendørs på Ma-
rielyst Skole. Men da de ikke var medlem af FIG blev 
det afvist. Så de meldte sig hurtigt ind.

Det var også et problem, at Husum havde fået lov 
til at benytte banerne på stadion. Den plads kunne 
Gladsaxeklubberne sagtens selv udnytte.

være for alle, så 1. juli gik man i gang under 
navnet Søborg Tennis Klub. 14 dage senere 
holdtes der stiftende generalforsamling med 
vaskeriejer Bornø Clausen som formand. Der 
var 32 medlemmer fra begyndelsen. Forme-
delst 1 kr. om ugen kunne man benytte ba-
nerne to gange en time.

I slutningen af 1940 kom det frem, at klubben 
ville melde sig ud af DAI og ind i Dansk Lawn 
Tennisforbund.

Kommunens byggeudvalg foreslog, at FIG fra 
tidspunktet, hvor Idrætsparken var færdig til 
at tages i brug, betalte et månedligt vederlag 
på 25 øre for hvert medlem af de foreninger, 
der var tilsluttet FIG for benyttelse af kommu-
nens idrætsanlæg – det gjaldt både indendørs 
lokaler og udendørs sportsanlæg. Der skulle 
forhandles med FIG om afgift for de tilsluttede 
foreningers børneorganisationer.

De to badmintonklubber fik fordelt tiderne i 
den nye hal, så GBK spillede  mandag, ons-
dag og fredag, mens AIK spillede  tirsdag og 
torsdag.

I april 1939 var man så langt fremme med an-
læggelsen af fodboldbaner på Gladsaxe Stadi-
on, at Søborg Boldklub fik lov til at tage en af 
de fem baner i brug, hvis de nøjedes med at 
træne på den.

Atletikbanerne blev brugt flittigt i sommeren 
1939. Nu kunne man pludselig se udøvere, 
der forsøgte at lære kunsten at springe stangs-
pring. Der blev trænet tirsdag og torsdag aften 
og søndag formiddag.

I vinteren 1940 taltes der om at anlægge en 
skøjtebane. En mulighed kunne være at over-
risle banen på Wergelands Alle. Den lå mere 
centralt end de nye stadionbaner på Glad-
saxevej.

23., 24., og 26 maj 1940 indviedes det nye 
stadion med en lang række kampe i de for-
skellige idrætsgrene – både ude og inde. Der 
var ca. 1.000 tilskuere om søndagen.
-Jeg overdrager herved idrætsparken til idræt-
ten og beder jer betragte den som jeres egen, 
sagde sognerådsformand Fr. Willumsen bl.a. i 
sin tale ved indvielsen.
Den udtalelse bed man fast i hos FIG.

Op til de festlige dage havde der til gengæld 
været voldsom uenighed på de indre linjer. 
FIGs formand H.W. Larsen havde givet tilla-
delse til, at AIK kunne spille to fodboldkampe 
19. maj lige som han også have givet tilladel-

se til at gymnastikforeningen kunne benytte 
en gymnastiksal på Søborg Skole fra klokken 
19.30 til 21.00.

Det var meddelt sognerådet. Der så svarede, 
at det kunne der ikke blive tale om.
Det fik derefter H.W. Larsen til at meddele, at 
så kunne han ikke se ideen i at være formand, 
når han alligevel ikke havde mandat til at for-
dele tider.

På bestyrelsesmødet i FIG var der masser af 
opbakning til formanden og hårde ord, når det 
gjaldt sognerådets svar. Det kunne da ikke 
være meningen, at man skulle på rådhuset 
for at søge om tider, lød en af kommentarerne.
Så man ville søge om at få en forhandling med 
sognerådet.

På det efterfølgende repræsentantskabsmøde 
sagde H. W. Larsen, at han ikke ville genvæl-
ges, når han ikke måtte udøve de love, som 
der var for foreningens virke.
Løsningen blev alligevel et genvalg og nedsæt-
telsen af et lille udvalg, der skulle få ordnet 
paragrafferne.

AIK Søborg indkaldte i 1940 til ekstraordinær 
generalforsamling med henblik på at melde 
sig ud af DAI og ind i KBU for at spille fodbold. 
På generalforsamlingen var der stort flertal for 
at melde sig ud og beholde sit klubnavn. Yng-
lingeholdet spillede allerede 25. august turne-
ringskamp mod HIK, og dagen efter spillede et 
drengehold mod Tria.

I marts kom der en skrivelse fra sognerådet 
til FIG med en opkrævning på 50 øre for mør-
klægning af en gymnastiksal. FIG valgte at 
henlægge skrivelsen

I juni 1941 optrådte AIK Søborg  nu under 
navnet Boldklubben Hero. Et forslag om at 
kalde sig Gladsaxe Boldklub fik ikke samme 
opbakning.

Der foregik i lokalpressen en intens debat om, 
hvorvidt der var for mange klubber i kommu-
nen. Om ikke det ville være formålstjenligt at 
fusionere f.eks. Søborg Boldklub og Boldklub-
ben Hero og de to badmintonklubber, der spil-
lede side om side i den nye hal.

I juni 1943 havde Sven Balschmidt et indlæg i 
Borger Bladet, hvor han opfordrede til at man 
fik skabt en Bagsværd Roklub – når man nu 
alligevel rådede over fantastiske muligheder 
på Bagsværd Sø. Findes der virkelig ikke 50 
mænd! der har lyst til at gå i gang, skrev han.

1943:
Stadioninspektør Lymark gør status over idrættens 
forhold i kommunen og konstaterer, at der er 19 
idrætsklubber – hvis man regner KFUM og K med. 
16 af klubberne er medlem af FIG. Der er god bred-
de i mange klubber. Men man mangler en eller flere 
udøvere, der kan blande sig med eliten nationalt.

1944: 
Luftværnet meddeler, at Gladsaxe Kommune skal 
bygge 19 bunkers, der kan rumme 950 mennesker. 
12 skal placeres i Søborg, mens de resterende skal 
bygges i Buddinge. 

1945: 
Mens krigen raser i store dele af Europa tømmes 
brændselslagrene i Gladsaxe. I marts meddeler 
man, at det nok bliver nødvendigt at stoppe med at 
fyre på skolerne en måned tidligere end normalt, så 
brænde, kul og koks kan gå til private hjem.

1946: 
8. juni kan 540 tyske krigsflygtninge forlade bad-
mintonhallen på Gladsaxe Stadion, hvor de har 
været indkvarteret/stuvet sammen bag pigtråd i 
siden november 1945. 

1947:
Anne Iversen fra Søborg Idrætsforening bliver 
dansk mester i højdespring, længdespring, 80 me-
ter hæk, 3-kamp og 8-kamp. Ved europamester-
skaberne i Norge sætter hun dansk rekord i højde-
spring med 157 centimeter.

1948:
Ved de danske mesterskaber i brydning på Marie-
lyst Skole vinder Abraham Kurland fra Bagsværd 
Idrætsforening sin 11. titel og tangerer den rekord 
som Robert Voigt fra Sparta havde. Abraham Kur-
lands lillebror Simon kommer på andenpladsen

1949:
I løbet af året bygges der i Gladsaxe 1.102 lejlig-
heder. Det svarer til over 5 procent af det samlede 
antal nyopførte lejligheder i Danmark.

1950:
15. september flytter de første lejere ind i kontor- 
og forretningsfløjen i bebyggelsen Høje Søborg ved 
linje 16’s endestation på Søborg Torv.

1951:
I Folkebladet kan man læse, at det ville være rart 
med et friluftsbad. Det store hul er gravet ud flere 
år i forvejen, fordi der skulle bruges jord til voldene 
inde på stadion.

1952:
Søborgenserne Finn Haunstoft og Peter Rasch fra 
Skovhuskoloniens Kanoklub vinder guld i toerkano 
ved OL i Helsingfors

1943-1952
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Kommunes Håndboldklub søgte optagelse. 
Der kunne ikke skaffes plads til træning og 
kampe.
Fodboldbanen i Bagsværd var reelt taget i 
brug et år for tidligt i forhold til hvor meget 
den kunne tåle, og det hjalp ikke at drenge om 
eftermiddagen spillede på banen.

Gymnastiksalene på Søborg Skole var optaget 
af de mange tyske krigsflygtninge, og det gik 
især ud over gymnastikmedlemmerne.
750 tyske krigsflygtninge blev flyttet fra Sø-
borg Skole til den nye badmintonhal og til 
Nybrogård. Det betød bl.a. at nu var det bad-
mintonspillerne, der blev hjemløse. Badmin-
tonhallen blev delt op i syv afsnit, der hver 
kunne rumme 70 flygtninge. Badmintonspil-
lerne vendte tilbage i september 1946 efter 
at flygtningene var væk, og hallen var sat i 
stand. Den var heldigvis ikke så ramponeret, 
som man frygtede.

I april 1946 meddelte Bagsværd Roklub, at 
man påtænkte at oprette et damehold, så in-
teresserede måtte gerne henvende sig efter 
standerhejsningen – og der var solid opbak-
ning med det samme.

Håndboldspillerne i Bagsværd ville meget pas-
sende gerne have nogle mål, der havde den 

rette størrelse. Og der måtte gerne komme cy-
kelstativer, toilet og omklædningslokaler.

I august 1946 kunne sognerådsformand Fr. 
Willumsen fortælle, at kommunen havde 
købt fem tønder land ved Nybrogård, og at 
det var meningen at opføre bygninger til brug 
for kaproere og kajakroere på Bagsværd Sø. 
Opførelsen skulle efter planerne gå i gang, så 
snart man havde de nødvendige materialer. 

Folkebladet mente at vide, Bagsværd Roklub 
skulle flytte med og ro-huset i Aldershvilepar-
ken skulle forsvinde. Det areal havde roerne 
kun fået lovning på i en periode på fem år.

I januar 1947 var det nødvendigt at lukke de 
fire skoler i et par uger, fordi der simpelt hen 
ikke var noget at fyre med. En temperatur på 
9 grader i et klasselokale eller en gymnastik-
sal var selvfølgelig helt uacceptabelt.

Under krigen havde der været en solid med-
lemsfremgang til de udendørs aktiviteter. For-
klaringen var bl.a., at der ikke var andet at 
lave. Da samfundet begyndte at fungere no-
genlunde efter krigen, valgte mange at melde 
sig ud. Men mange havde trods alt fået smag 
for sport og blev. Og FIGs formand Martin 
Jensen var optimist med hensyn til atletik-

 Selv om krigen rasede over det meste af ver-
den, gik det internationale samarbejde ikke 
helt i stå. Bokseren Kaj Frederiksen blev ud-
taget til europamesterskaberne i Budapest, og 
Søborg Idrætsforenings boksestævne i pinsen 
1943 havde deltagelse fra Finland.

15. august 1943 blev Bagsværd Idræts-For-
ening stiftet med 43 medlemmer fra dag 1 - 
og så var man berettiget til at blive medlem 
af FIG, der krævede 30 medlemmer ved op-
tagelse. Det gik så strygende, at det fem år 
senere kunne fortælles, at nu var der over 500 
medlemmer. 100 af dem dyrkede gymnastik, 
og der var masser af liv i fodboldafdelingen. 
Faktisk blev der talt om ventelister, fordi det 
kneb med at skaffe trænere og ledere.
 
De to badmintonklubber var i april 1943 be-
gyndt at tale om en fusion. I Folkebladet kun-
ne man læse, at en fusion nok ville medføre, at 
klubben så ville blive i stand til at placere sig 
mellem landets førende klubber.

Håndboldkvinderne fra A.I.K. Søborg rykkede 
op i B-rækken efter 2-1 og 5-1 i kvalifikations-
kampene mod Standard.

På grund af manglen på benzin måtte en meget 
stor del af transporten foregå på cykel. Kvin-
delige svømmere fra Søborg Idrætsforening 
kunne tage turen til badeanstalten Maagen i 
Hellerup. De lokale cykelsmede reklamerede 
med, at de kunne vulkanisere cykeldæk, så de 
fik forlænget levetid. Men en stor del af trans-
porten foregik med apostlenes heste – også 
kendt som fødderne.

Et vægtigt indslag i debatten om diverse fusi-
oner kom fra fodbolddommeren Axel Nielsen, 
der også var involveret i Gladsaxe Kommunes 
Badmintonklub, Søborg Boldklub og Søborg 
Idrætsforening. Han opfordrede til, at man i 
stil med naboerne fra Skovshoved Idrætsfor-
ening samlede en del idrætsgrene under en 
paraply, så man f.eks. undgik stridigheder 
om brug af faciliteter. Fodboldspillerne Ernst 
Nilsson og brødrene Harald og Alex Fried-
mann var i 30erne  skiftet til B 1903 – hvor de 
fik meget flotte karrierer – og dem havde man 
måske kunnet beholde, hvis der havde været 
bedre baner og bedre trænere, skrev Axel Niel-
sen i Folkebladet.

I september var der skoleidrætsdag på Glad-
saxe Stadion. 900 elever fra fire skoler dystede 
fra klokken 14 til klokken 18.

Formanden for Søborg Boldklub, nævnte i et 
interview i Folkebladet muligheden for en fu-

sion med Boldklubben Hero. Men problemet 
var jo, om man skulle spille under SBU eller 
KBU.

Krigen havde givet mange problemer. Blandt 
andet var det svært at skaffe blærer til fod-
bolde.

I Hero var der kommet mange medlemmer til 
ynglingeafdelingen. For inde i København var 
flere klubber uden bane. Også hos Hero var 
der mangel på blærer til fodboldene, og så vil-
le man gerne købe trøjer, hvis borgere lå inde 
med dem.

Badmintonklubben B.K. Søborg var ramt af 
spærretiden, der virkede fra klokken 20. Det 
havde givet lidt udmeldelser. Selv om der lige 
var kommet en ny og flot hal, havde man alli-
gevel stiftet en byggefond. For man ville ikke 
risikere at blive husvilde, hvis man pludselig 
ikke fik adgang til hallen.

Kollegerne hos Gladsaxe Kommunale Bad-
mintonklub havde mistet en del medlemmer 
på grund af de dårlige betingelser for at spille. 
Der var kommet en pæn portion juniorer til, 
men det kneb i den grad med at skaffe ket-
sjere.

I begyndelsen af 1944 meddelte bokseren Kaj 
Frederiksen og hans tvillingebror Viggo, at 
de vil stoppe karrieren. Begge havde under-
vejs modtaget over 300 præmier. Brødrene 
begyndte samtidig og ville derfor også slutte 
sammen. Kaj holdt dog ikke fast i den beslut-
ning og fortsatte nogle sæsoner.

Trods mange opfordringer om at fortsætte som 
formand for FIG holdt H.W. Larsen fast i sin 
beslutning om at stoppe på posten. Afløseren 
Martin Jensen blev valgt enstemmigt.
Atletikfolkene havde masser af succes inde på 
det nye stadion i sommersæsonen. Men man 
manglede kastebaner. I værste fald kunne det 
ende tragisk, hvis et spyd landede forkert og 
ramte en person.

Søborg Håndboldklub søgte om optagelse, 
men det blev nægtet, fordi der ikke var plads.
Gymnastikafdelingen samlede 100 damer til 
træning i sommermånederne.

I januar 1945 blev det besluttet at lukke for 
det varme vand på stadion. Skolerne og de of-
fentlige badeanstalter fik dog lov til at varme 
vandet op.

Mens Bagsværd Idrætsforening var optaget, 
vendte tommelfingeren nedad da Gladsaxe 

De tyske flygtninge var stuvet sammen i badmintonhallen, der var indrettet i sektioner. Området var 
spærret af med pigtråd. Foto: Fritz Bornkessel.
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Bagsværd Tennisklub kunne også glæde sig 
over medlemstilgang, efter at det var gået den 
anden vej under krigen, hvor det kneb med 
at skaffe bolde og ketsjere. Der var såmænd 
120 medlemmer til at deles om de to baner – 
der dog hurtigt blev til fire. Man mente selv, 
at kapaciteten lå omkring 150 medlemmer. 
Desværre kneb det meget med at få fat i ju-
niorspillere.

På bestyrelsesmødet i FIG i maj kunne for-
manden Martin Jensen konstatere, at der rent 
faktisk ikke var så meget at lave for FIG. Der 
skulle fordeles bane- og træningstider, og det 
var sådan set det.
Ved årsskiftet 1948-49 gjorde Martin Jensen 
status, og han kunne konstatere, at der var 
masser af gang i den i mange idrætsgrene, 
men at det kneb med at nå de helt store re-
sultater.  Fodbold og atletik samlede næsten 
ingen tilskuere, og mange fra Søborg tog ind 
til København, hvis de ville noget med deres 
sport. Derimod gik det fint i Bagsværdområ-
det med bl.a. atletik, roning og brydning. Mar-
tin Jensen var imod flere foreninger. Det ville 
være bedst at gøre de eksisterende foreninger 
stærkere, mente han.

Økonomisk havde de fleste foreninger det 
svært. Så Martin Jensen opfordrede i Folke-
bladet til, at man enten meldte sig ind som 
passive medlemmer el-
ler kom til nogle af kon-
kurrencerne og betalte 
entre.

I juli oprettede Søborg 
Idrætsforening en svøm-
meafdeling, der straks 
fik en bunke medlem-
mer. Der var i første 
omgang kun tale om 
damer og piger. De træ-
nede under ledelse af 
frøken Inge Peters på 
badeanstalten KIB, der 
lå i Skudehavnen. Det 
foregik tirsdag og fre-
dag. Om onsdagen stod 
Inge Peters desuden for 
håndboldtræningen på 
stadion.

Ved klubmesterskaber-
ne i udendørs svømning ken. Men han savnede primært en kastegård 

på Gladsaxe Stadion.

Det store atletiknavn var Anne Iversen, der ved 
EM satte dansk rekord med 157 centimeter i 
højdespring. Den nuværende verdensrekord i 
2023 på 209 centimeter er sat af bulgareren 
Stefka Kostadinova i 1987.

I august 1947 var man klar til at køre mo-
torløb på Gladsaxe Stadion. Der var gravet et 
enormt hul ovre ved Vandtårnsvej, der hvor 
man ville lave et svømmebassin på sigt, og jor-
den var brugt til at lave volde inde på stadion, 
så der kunne etableres tilskuerpladser med 
godt udsyn.

Atletikfolkene var glade for arbejdet, for nu 
blev der rettet op på de fejl, der havde væ-
ret med atletikbanerne, hvor svingene var for 
skarpe. Banen fik den rigtige udformning, og 
cindersbelægningen blev af en langt bedre 
kvalitet. FIG-formand Martin Jensen mente, 
at nu havde stadion en standard, så der var 
basis for at lave store stævner, hvor man tidli-
gere bare kunne træne.

Der kom 25.000 tilskuere til den første speed-
waykonkurrence, der strakte sig over to dage. 
Der var cirka 8.000 cykler, 1.000 biler og 
2.500 motorcykler til at transportere publi-
kum.

Atletikfolkene havde fået lovning på, at der 

lynhurtigt ville blive ryddet op efter motorlø-
bene, men det holdt ikke stik. For de to an-
satte på stadion skulle jo også havde deres fri-
dage. Sæsonen sluttede sent i oktober med et 
løb, der samlede ca. 18.000 tilskuere.

Da der i marts 1948 blev holdt danske me-
sterskaber i brydning i aulaen på Marielyst 
Skole, var der over 600 tilskuere. Der var bry-
dekampe i fire timer, og publikum kunne se 
Bagsværdbryderen Abraham Kurland sikre 
sig sit 11. danske mesterskab i letvægt. Lille-
bror Simon kom på tredjepladsen.

Bagsværd Roklub samlede 2.000 tilskuere til 
sin internationale Vikingeregatta i strålende 
solskin. Det var malurt i bægeret, at nogle ka-
noroere muntrede sig med at tage turen tværs 
over banerne i flere tilfælde. Økonomisk gik 
regattaen ikke ret godt. Faktisk meget skidt. 
Der måtte optages et banklån for at betale 
kreditorerne, og så hjalp det heldigvis, at fa-
brikant Voegtle betalte for kost og logi for de 
udenlandske deltagere.

Stævnet var dog god propaganda, og det ka-
stede en invitation fra Sverige af sig til Ha-
ga-regattaen i Stockholm for to både.

Fusionen af de to badmintonklubber havde 
været et emne i mange år, og 11. maj 1948 
førte det til en klub – Gladsaxe Søborg Bad-
mintonklub, GSB -  der lynhurtigt kunne tæl-
le over 200 medlemmer.

Anne Iversen var det store , kvindelige navn i dans atletik under krigen og de følgende år op mod 1950. 
Hun var god til adskillige discipliner.

Tennis-spillet havde i mange år et ry for  kun at være for de velstillede, og det så meget fornemt ud, 
når der som f.eks. her i 1940 blev spillet på banerne på det nye stadion med Marielyst Skole som bag-
grund. Foto: Eugen Amding.

Inge Peters (f. 1915) 
var et fyrtårn i idræt-
ten i Gladsaxe gennem 
en meget lang årræk-
ke. Hun var uddannet 
gymnastik- og svømme-
lærerinde, men marke-
rede sig også inden for 
håndboldspillet.
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Vild udvikling på 
mange fronter
I august 1953 dannede Bagsværd Sø rammen om 
europamesterskaberne i roning, og for den lokale 
klub blev det en god regatta. I firer uden styrmand 
sikrede Helge Schrøder, Ole Scavenius, Jørn Brøn-
num og Leif Hermansen sig titlen efter en meget over-
bevisende indsats både i det indledende løb og i fina-
len, hvor Norge blev sølvvindere.

I Bagsværd Idræts Forening gik det helt forrygende. 
Faktisk så godt, at der var store problemer.

Der var 500 ungdomsmedlemmer – heraf de 350 i 
fodboldafdelingen, mens de øvrige var fordelt på at-
letik og håndbold. Alt foregik udendørs, og der var 
enorme pladsproblemer. Fodboldafdelingen måtte af-
vise mange drenge, der gerne ville spille. BIF var den 
klub på Sjælland, der havde næstflest tilmeldte hold 
med 26 mandskaber – og håbløse omklædningsfor-
hold, så man så gerne, at kommunalbestyrelsen kom 
på banen og fik gjort noget ved faciliteterne.

Det politiske svar var en hårdt presset økonomi og 
mangel på materialer.

Kommunens skøjteløbere kom også i aktion. Kulden 
blev udnyttet til at overrisle et areal ved badminton-
hallen på Gladsaxevej. Om aftenen blev banen belyst 
frem til klokken 22.

I august holdt Bagsværd Idræts Forening et stort 
stævne i anledning af sine første 10 år. Der var efter-
hånden 900 medlemmer, og man fornemmede, at det 
tal snart ville blive ændret til 1.000. Næstformanden 
Johan Johansen drømte om et klubhus til ”os her-
ude i Bagsværd” og at fodboldafdelingen ville udvikle 
sig, så der kunne blive tale om divisionsfodbold på et 
tidspunkt.

1. september blev  Gladsaxe Skoles Basketball Klub 
stiftet med 10 medlemmer.  De spillede bl.a. på en uden- 
dørs bane. Senere skiftede man navn til Gladsaxe Ba-
sketball Klub.

På kommunalbestyrelsesmødet i november talte man 
om et projekt i Bagsværd med en bygning på 545 
kvm. I første omgang skulle der bygges seks omklæd-
ningsrum og indrettes diverse mødelokaler og sauna. 
Næste omgang gik ud på at bygge en idrætshal til 
badminton, håndbold og tennis og en tribune til ca. 
900 personer.

Ved en turnering i firmafodbold i oktober 1955 præ-
senteredes basketballspillet af Gladsaxe, der mødte 
USG.

vandt Nina Prytsgaard 50 meter crawl i tiden 
39,4 sekunder. Da Pernille Blume fra Glad-
saxe Svøm ved OL i Rio i 2016 vandt guld på 
samme distance, var tiden 24,07 sekunder.

I slutningen af året var et friluftsbad på dags-
ordenen i sognerådet. De konservatives Jør-
gen Jørgensen var imod, fordi der kun var 5 
km til Øresund og noget længere til Furesø-
badet. Så det ville komme til at knibe med be-
søgstallet i Gladsaxe, når badet engang stod 
færdigt, mente han. Og der var så meget andet 
at bruge penge på. Et par saunaer ved nogle 
skoler ville give bedre mening.

Ved indgangen til 1950 var der et interview 
i Folkebladet med stadioninspektør Johannes 
Lymark, der kunne fortælle, at der var 689 
seniorer og cirka 100 juniorer, der skulle de-
les om de fem badmintonbaner. Dertil kom så 
folk, der ikke var registreret, men kom ind fra 
gaden for at spille på en lejet bane.

Lymark undrede sig over, at man skulle være 
medlem af klubber i atletik og fodbold for at 
dyrke sin sport, men man som tennisspiller 
kunne nøjes med at leje en bane. Forklaringen 
lå til dels i, at det kneb for tennisklubben at 
udnytte kapaciteten med bare 25 medlemmer 
i 1948 og 75 i 1949. Han håbede på, at tallet 
ville stige til 125 i 1950.

I forbindelse med interviewet med Lymark var 
der i avisen et modelfoto af, hvordan det kom-
mende friluftsbad skulle se ud.

Sognerådet havde vedtaget, at der skulle 
udarbejdes et detailprojekt for bassiner og 
omklædningsrum og et skitseprojekt for en 
varmtvandsbadeanstalt. Så der ville efter Ly-
marks mening nok komme til at gå nogle år, 
før det hele stod færdigt.
Vurderingen lød dengang på, at det ville koste 
1.250.000 kr. at opføre friluftsbadet. Det sva-
rer i 2023 til cirka 23 millioner kroner.

I sommeren 1950 var der VM i kano- og kajak 
på Bagsværd Sø med deltagelse af 12 natio-
ner. Der var op mod 10.000 tilskuere til fina-
lerne, så skråningerne var fyldt godt op.
 
Ved OL i Helsingfors i 1952 vandt kanoroer-
ne Bent Peder Rasch og Finn Haunstoft fra 
Skovhuskoloniens Kanoklub guld i toerkano. 
De havde træning ud fra Elmevænget 34 i 
Bagsværd under meget primitive forhold. Sog-
nerådet kvitterede for indsatsen med et arm-
båndsur til hver som minde om succesen og 
firmaet Tørsleff & co. skænkede en ny kapro-
ningskano.

Skovhuskoloniens Kanoklub var stiftet i 1950. 
I 1948 havde kanoklubben Hobby set dagens 
lys, og de to klubber fusionerede sammen med 
Mufti og Søhesten , og nogle år senere tog man 
så navnet Gladsaxe Kano & Kajakklub.

Interessen omkring de to roere var tilstrække-
lig stor til, at herretøjsfirmaet Egebjerg på Sø-
borg Hovedgade i januar 1954 udstillede de-
res vinderkano i vinduet. Senere blev kanoen 
skåret over på midten og står nu i klublokalet.

Bagsværd Roklub havde en otter med i Fin-
land i 1952, men de var kommet i heat med de 
senere sovjetrussiske sølvvindere, og det var 
for stor en opgave.
 

1953: 
Gladsaxe kommune beder staten om tilladelse til at 
øge normeringen af viceskoleinspektører på Sten-
gård Skole til tre, fordi elevtallet vil blive 1.500

1954:
Folkebladet kan i udgaven 28. januar fortælle, at 
der i 1953 havde været 12 trafikdrab i 3. politi-
distrikt (Søborg) Det drejede sig om 11 mænd og 
en kvinde. Fem af ulykkerne var sket på Søborg 
Hovedgade.

1955: 
På den nyåbnede ORA-servicestation på Buddinge 
Torv havde man ansat kvindeligt personale. Det får 
bilisterne til at slappe mere af, så der f.eks. blive tid 
til at tjekke olie og luft, lød forklaringen.

1956:
Samtlige idrætsklubber i Gladsaxe sender via FIG  
en protest til kommunalbestyrelsen over, at der 
skal køres stock carløb på Gladsaxe Stadion, hvor 
det går hårdt ud over græstæppet. Motorløb er 
idrættens formål aldeles uvedkommende lyder det 
bl.a. i skrivelsen.

1957:
Der er planer om, at der ved Skovbrynet skal op-
føres en skole – Højgaard Skole. Byggeriet vil gå i 
gang, når der kommer gang i boligbyggeriet i om-
rådet.

1958:
Der er kun to kirker i Gladsaxe – Søborg og Glad-
saxe - plus en midlertidig i Bagsværd. Det medfø-
rer, at der på en enkelt søndag er 31 dåbshandlin-
ger i en af kirkerne.

1959:
Idrætsudvalget indstiller, at man sætter gang i 
detailprojekteringen af en idrætshal ved Gladsaxe 
Bad. Hallen skal om sommeren bruges til omklæd-
nings- og garderobebygning for friluftsbadet og om 
vinteren fortrinsvis til håndbold.

1960:
Gladsaxe Isstadion åbner 1. oktober og frem til 
nytår har der været 60.000 gæster. Mellem jul og 
nytår er der op mod 4.000 gæster. Mange må gå 
forgæves. Ishockeykampene tiltrækker ikke mange 
folk. Frem til sæsonen slutter i april 1961 har der 
været 156.000 besøgende. Derefter går man over til 
rulleskøjteløb i sommersæsonen.

1961:
Gladsaxe er blandt de første kommuner, der tilby-
der eleverne i 9. og 10. klasse at lære maskinskriv-
ning efter 10-fingersystemet.

1962:
Ved VM i ishockey i Colorado Springs i USA har 
Gladsaxe Skøjteløberforening tre spillere med: Hen-
rik Fabricius, 17 år, Svend Christensen (senere An-
dersson) på 18 år og den 29-årige Bjarne Carlsen. 
Danmark stiller op i B-gruppen. Ishockeyklubben i 
Gladsaxe blev stiftet i 1961 og vandt alle sine kam-
pe i 2. division og rykkede op blandt de bedste.

1953-1962
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Man glædede sig over nye fodboldbaner og 
håndboldbaner på Mørkhøj Skole.
At der var mange nye borgere i kommunen, 
kunne bl.a. ses den søndag, hvor der var 31 
barnedåbe i de tre kirker, der nu var i kom-
munen.

Håndboldspillerne i Bagsværd kæmpede hårdt 
for at få lov til at spille nogle timer sent lørdag 
aften i badmintonhallen. Der blev holdt ”top-
møde”, men badmintonspillerne mente, at de 
burde have timerne, som de faktisk tidligere 
havde søgt om. Så kunne juniorerne få noget 
mere træning.

Selv om de lokale svømmere måtte udenbys 
for at træne, blev det alligevel til flotte præsta-
tioner. Nini Henriksen var bedst i København, 
når det gjaldt 100 meter butterfly. Hun vandt 
KM på den distance i tiden 1.24,3. 

3. juli 1958 oprandt så den store dag med 
indvielsen af friluftsbadet med tre bassiner: 
25x50 med 10 baner og diverse vipper og tår-
ne, et øvebassin og et soppebassin. Der var 
over 4.000 tilskuere til svømmekonkurren-
cer med deltagere fra Norge, Sverige, Finland, 
USA og Danmark. I løbet af de tre første dage 
var der 6.000 betalende gæster.

Fire uger senere var der DM i svømning med 
70 deltagere. Gladsaxe var for alvor kommet 
på landkortet i idrætsmæssig sammenhæng. 
Svømmere fra Malmö kom hver anden dag for 
at træne op til europamesterskaberne. Midt i 
august rundede man gæst nummer 60.000 – 
en skoledreng inde fra Nørre Alle. Der blev sat 
et telt op, så op til 500 drenge kunne komme 
til at klæde om.

Den første sæson sluttede med en stor fest – 
omtalt som Idrættens dag. 

Med udsmykkede lastbiler i et blomsterop-
tog. Falck-folk i redningsøvelser, en helikop-
ter med opsamling af en person fra vandet, 
kajakopvisning, vandcykelløb og svømmekon-
kurrencer. Det blev vurderet, at der var 6.000 
tilskuere inde på området.

Tennisklubben i Bagsværd skulle have et 
klubhus til glæde for de mange medlemmer. 
Kommunen skulle yde en kaution på 40.000 
kr. Det skulle være billigere at spille tennis i 
Bagsværd end på Gladsaxe Stadion, hvor der 
var langt bedre faciliteter.

Da man diskuterede sagen i byrådet, bekla-
gede den konservative Malling Kjær, at en del 
ansøgninger gik uden om FIG. Man kan ikke 

være tjent med at have nogle organisationer og 
fraktioner af dem rendende med krav om æn-
dringer. Vi må holde os til FIG, der har vare-
taget disse interesser på en udmærket måde. 
FIG vil stadig have det fulde overblik over de 
muligheder, der skal arbejdes på, sagde han.

Efter succesen med friluftsbadet dukkede et 
projekt med en Gladsaxehal tæt på badet så 
op i foråret 1959. Der kunne bygges en hal 
for 1,8 millioner kroner med et gulvareal på 
20x40 meter og plads til 1.000 tilskuere. Pri-
sen ville blive lavere med færre tilskuerpladser 
og højere, hvis man også skulle have kegleba-
ner og skydebaner i kælderen.

I maj 1959 diskuterede man i byrådet en an-
søgning om tilladelse fra private investorer til 
at opføre en skøjtehal på 30x60 meter tæt ved 
tv-masten og friluftsbadet. Der skulle løbes på 
is om vinteren og være rulleskøjteløb om som-
meren. Finansieringen af projektet gav endog 
meget dybe panderynker hos nogle af byråds-
medlemmerne, der godt ville have flere detal-
jer på bordet. 

Der var nu 24 foreninger i FIG.

I januar 1960 kunne Folkebladet berette, at 
færdiggørelsen af isstadion var forsinket, fordi 
ælte og pløre efter meget regn havde gjort det 
svært at komme til med diverse maskiner og 
materialer. Svejsere fra Sabroe i Aarhus var 
kommet til Gladsaxe og var gået i gang med 
at lægge 22 kilometer rør ned og svejse dem 
sammen til køleanlægget. Skøjtebanen skul-
le for det meste bruges til offentligt skøjteløb, 
men der ville også blive tale om undervisning 
to gange om ugen lige som ishockeyspillerne 
ville få tildelt nogle timer. Der var gjort plads 
til 150 p-pladser og 1.000 cykler.

Indbyggertallet steg eksplosivt og øgede pres-
set på anlæg og skoler. Alene i november 1959 
var 154 lejligheder færdiggjort.

FIGs regnskab for 1. maj 1959 til 30. april 
1960 viste indtægter på 23,85 kr. og udgifter 
på 201,35 kr. Revisorerne Løbner Olesen og 
A. Benjaminsen havde revideret det beskedne 
regnskab og konstateret at kassebeholdnin-
gen var til stede.

Og så dukkede projekter om byggeri i Høje 
Gladsaxe op. Som det faktisk havde gjort si-
den 1939. Man talte i første omgang om så 
mange lejligheder, at der kunne bo 9.000 ind-
byggere, og der skulle være en p-plads til hver 
lejlighed. Der blev talt meget, og der blev teg-
net tegninger og drøftet økonomi, så det tog 

Ellers var perioden præget af mange bygge-
planer. På grund af krigen var der store efter-
slæb i Gladsaxe, der havde rundet de 50.000 
indbyggere. Der taltes om store byggerier på 
Lundegårdens og Hyldegårdens jorder i Høje 
Gladsaxe, og der var planer om et stort byggeri 
ved Kildebakkegårds Alle – det der hurtigt blev 
til Solnavej og Hagavej. I løbet af 1955 kom 
der 896 lejligheder, mens man forventede 750 
nye lejligheder i 1956. Befolkningstallet steg i 
Danmark fra 3.844.000 i 1940 til 4.288.000 i 
1950, så der var mange kandidater til at be-
nytte idrætsanlæggene.

Håndboldspillerne spillede på livet løs i Hel-
singørhallen, som fungerede som hjemme-
bane. De mente, at badmintonhallen hur-
tigt kunne laves om til håndboldhal, så man 
kunne dele. Men den ide vandt bestemt ikke 
gehør. Badmintonklubben havde selv rigeligt 
brug for hallen og de fem baner.

I slutningen af året blev Gladsaxe venskabsby 
med Ski i Norge. Det førte bl.a. til et mange-
årigt samarbejde mellem Hero og den norske 
klub, hvor ikke mindst juniorholdene på skift 
besøgte hinanden.

FIG havde nu 20 foreninger som medlemmer. 
Aktiviteterne kunne fordeles på Gladsaxe Sko-
le, Bagsværd Skole, Vadgård Skole, Marielyst 
Skole, Stengård Skole, Buddinge Skole, Mørk-
høj Skole og idrætsanlæggene i Bagsværd og 
på Gladsaxevej.

Ved skiftet til 1956 kunne man i Folkebladet 
læse et indlæg fra signaturen K.K., der frygte-
de, at kommunalbestyrelsen ville følge idræts-
udvalget og gøre Gladsaxe Stadion til et sted, 
hvor stock carløb fik lov til at dominere nær-
mest totalt på bekostning af idrætsfolkene.

Det fik FIG på banen. Formanden Martin Jen-
sen overbragte et brev til borgmester Baaring 
Hansen på vegne af de foreninger, der var med 
i FIG.
-VI betragter Gladsaxe Stadion som vores 
udelukkende til brug for idrætten. Motorløb er 
idrætten aldeles uvedkommende.

I forvejen var anlægget allerede under hårdt 
pres arealmæssigt, så fodboldklubberne hav-
de svært ved at skaffe baner Og nu var der 
desuden også udsigt til mange, mange nye 
borgere i kommunen, så anlægget ville blive 
presset endnu mere.

Midt i fodboldsæsonen blev opvisningsbanen 
lukket, så Hero ikke kunne spille sine kampe. 
Stock carløbene havde ødelagt græsset, og så 

mente stadsgartneren, at der skulle sås nyt 
græs lige her og nu.

Der blev flyttet en god del fodboldkampe, og 
Hero fik en reprimande fra KBU for de sene 
flytninger.

Det kneb generelt voldsomt med faciliteterne. 
De cirka 100 svømmere i Søborg Idrætsfor-
ening måtte tage til Øbrohallen for at træne.
Håndboldspillerne trænede i en gymnastiksal 
på Marielyst Skole og savnede stadig omklæd-
ningsrum, klubhus og idrætshal.

BIF’s håndboldspillere måtte træne på Sten-
gård Skole og måtte lige som Søborgfolkene 
til Helsingør for at spille sine hjemmekampe.
Skøjteløberne – der på det tidspunkt ikke 
var organiserede - kunne glæde sig over hele 
tre baner: Banen på Bagsværdvej ved Søpar-
ken, Gladsaxe Gadekær og ud for Aldershvile 
Slotspark.

I oktober vedtog kommunalbestyrelsen, at der 
ikke skulle gives tilladelse til stock carløb.  
Samtidig blev der bevilget penge til diverse 
projekter omkring det kommende friluftsbad 
og bedre omklædningsfaciliteter i Bagsværd. 

Og så kom der virkelig skred i tingene i Bag-
sværd, så man allerede i februar kunne holde 
rejsegilde på omklædningsbygningen. Byg-
ningen kom til at koste 250.000 kr. Det svarer 
til næsten 4 millioner kroner i 2023.

Friluftsbadet havde været mange, mange år 
undervejs. Men i 1958 blev det endelig taget i 
brug. Her var der tale om en investering, der 
havde kostet 2,6 millioner kroner – næsten 41 
millioner kroner i 2023-penge.

Der var vild gang i idrætsforeningerne, og det 
væltede ind med unge medlemmer. Det gav så 
ventelister og dårlige omklædningsforhold for 
dem, der var inde i varmen. FIG henvendte sig 
til lokalpolitikerne og foreslog, at FIG kunne 
få en status som tilforordnede medlemmer af 
idrætsudvalget. Forslaget kom lige op til kom-
munalvalget.

Forslaget blev afvist, kunne formanden Martin 
Jensen konstatere på repræsentantskabsmø-
det efter kommunalvalget. Han mente at en 
forklaring kunne være, at repræsentanter fra 
Bagsværd IF havde afleveret forslaget til pres-
sen, før det var færdigbehandlet i FIGs ledelse. 
På mødet blev det vedtaget at tildele BIF en 
næse for deres opførsel omkring henvendelsen 
til kommunen.
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pe fodbold, når de blev tvunget til en længere 
pause. Kampene blev henvist skolebanerne i 
Bagsværd. Og den nærmest maksimale ud-
nyttelse af banerne gik naturligvis ud over ba-
nernes kvalitet.

29. oktober 1960 blev skøjtebanen officielt ta-
get i brug, og op mod 1.000 personer tog skøj-
ter på. Der var dog tyvstartet allerede 15. ok-
tober med deltagelse af kunstskøjteløbere og 
ishockeyspillere. Spillere fra Rungsted og KSF 
mødtes i en opvisningskamp. Det daglige be-
søgstal var i åbningsfasen 1.000, og man over-
vejede at lukke folk ind i hold. Pølsebutikken 
måtte straks udvides til det tredobbelte.

Sommeren 1961 blev en våd affære, og det be-
tød at antallet af rulleskøjteløbere var lavt, så 
i august sendte folkene bag isstadion – Brdr. 
Teichert – en ansøgning af sted for at få lov 
til at bygge et tag over skøjtebanen, så den 
kunne blive den første overdækkede bane i 
Danmark. Og det varede ikke længe, inden det 
arbejde gik i gang.

Gladsaxe Skøjteforening – GSF – var stiftet i 
foråret 1961 og ved VM i Colorado 1962 var 
Henrik Fabricius, Bjarne Carlsen og Svend 
Christensen (senere Andersson) med på hol-
det. Ishockeyspillerne havde fået lov til at træ-
ne efter lukketid, og var i aktion fra 23 til 24 
tre-fire gange ugentligt. 

Mange ting gik deres stille gang i idrætsklub-
berne, fundamentet var skabt i mange klub-
ber, og man konsoliderede sig rent sportsligt.
Fodboldspillerne på Gladsaxe Stadion kunne 
glæde sig over, at de længe savnede to grusba-
ner med lysanlæg snart ville være en realitet, 
og det skete i efteråret, da seks lysmaster var 
rejst.
Opførelsen af en hal i forbindelse med frilufts-
badet havde været et varmt emne i en årræk-
ke. I 1960 havde et budget vist, at man kun-
ne opføre en hal med en masse faciliteter for 
ca. 4.350.000 kr. så man f.eks. kunne spille 
håndbold, tennis og badminton inde i hallen 
og dyrke en række andre sportsgrene nede i 
kælderen.

Hero var rykket op i Kvalifikationsturnerin-
gen (4. division) og havde 1.500 tilskuere til 
en kamp mod et ekstremt talentfuldt hold fra 
Hvidovre. Kampen var på tipskuponen og end-
te 1-1. Returkampen i Hvidovre blev overvæ-
ret af 2.500 tilskuere, der så hjemmeholdet 
vinde 3-0.

Efter sammenslutningen med AB blev Benny 
”Kæmpe” Larsen den første Bagsværdspiller, 

der kom på ABs divisionshold i fodbold. Han 
debuterede i maj som højre back på udeba-
ne mod Køge, spillede et kvarter, fik en ho-
vedskade og vendte tilbage 20 minutter senere 
med en stor forbinding. AB markerede debu-
ten med at give ham en scrapbog.

I maj 1962 trak 
Martin Jensen sig 
som formand for 
FIG efter 18 år på 
posten. Han fortsat-
te dog som formand 
for Søborg Idræts-
forening, som han 
var med til at stifte 
i 1916.
I 1920 løb han 10 
km i tiden 32,33 og 
året i forvejen vandt 
han bronze ved DM 
på 5.000 meter i ti-
den 16,40.

Han var med fra 
den primitive start 
og kunne ved sin 
afgang konstate-
re, at etableringen 
af idrætsparken/
Gladsaxe Stadion i 
1938 betød utroligt 
meget. FIG var med til at skabe rammerne, og 
det havde haft en yderst positiv effekt.

Generelt havde sogneråd og senere kommu-
nalbestyrelse været meget velvilligt indstillede 
over for idrætten. Martin Jensen understrege-
de, at man ikke kunne gøre alle tilfredse, når 
så mange var involveret, men han havde altid 
forsøgt at skære igennem i et forsøg på at gøre 
så mange tilfredse som muligt.

Han ville godt have fortsat på posten til den 
nye hal blev indviet, men han kunne ikke se 
det ske lige her og nu.

Frank B. Schächter, der var formand for Bag-
sværd Idrætsforening, blev valgt som ny for-
mand.

I juni mødtes AB og Brønshøj på Gladsaxe 
Stadion i en kamp i 1. division. Der var over 
10.000 tilskuere til kampen, og bag begge mål 
lå et par dusin drenge på knæ som tilskuere.
Bowlingsporten var så småt ved at komme i 
gang. Mange havde mest stiftet bekendtskab 
med sporten via tegneseriefamilien Flintsto-
ne  i tv, men sporten bredte sig med stor fart 
fra USA. En del danskere havde taget turen 

sin tid at nå frem til første spadestik i begyn-
delsen af 1962.
Bagsværd IF gik i marts 1960 i meget seriøse 
forhandlinger med Akademisk Boldklub, der 
ville miste sit anlæg på Nørre Alle i København. 
AB havde 2.400 medlemmer, og man regnede 
med at miste halvdelen ved flytningen. Men 
Bagsværd havde 600 medlemmer – og mange 
på venteliste. Og der taltes om forøgelse af for-
skellige anlæg.

FIG blev bedt om at give udtryk for en hold-
ning til sammenslutningen, og man meddel-
te lakonisk, at man intet havde at indvende. 
Stengårdens Boldklub søgte om optagelse, 
men den ansøgning blev ikke imødekommet.
Ved et bestyrelsesmøde i april 1960 fik firma-
klubberne tildelt baner.
 
Ekstraordinære generalforsamlinger hos AB 
og Bagsværd IF i november 1961 viste en me-
get stor opbakning til projektet fra Bagsværd 
side, mens man hos AB i første omgang ikke 
opnåede den fornødne majoritet med ¾ af 
stemmerne blandt de 138 stemmeberettigede. 
AB diskuterede, om man skulle spille fodbold 
under KBU eller SBU og hvordan man bedst 

kunne få det nye samarbejde til at fungere så 
gnidningsfrit som muligt.
Der var planer om at placere anlægget ved 
Bagsværd Stadion, men det viste sig at kræ-
ve så store investeringer med køb af grunde, 
pilotering, dårlige jordbundsforhold etc, at 
det måtte opgives – så øjnene blev rettet mod 
Skovbrynet og et areal mellem Skovdiget og 
Ringvej B 4.

Indvielsen af skøjtebanen trak ud. Det kneb 
med at skaffe de nødvendige materialer til re-
staurant og omklædningsrum.

I Bagsværd Roklub håbede man på at få or-
dentlige omklædningsforhold, så det ikke var 
nødvendigt at tage bad i postevand i det fri 
og stuve sig sammen i et meget lille omklæd-
ningsrum. De aktive og ungdomsmedlemmer-
ne var ikke så sarte, men mange motionister 
blev vist væk på grund af de primitive forhold. 
 
Bagsværd IF fik besked om, at en stor del af 
anlægget skulle lukkes i en længere periode, 
fordi hele græsarealet skulle renoveres. Det 
ville medføre en halvering af antallet af akti-
ve, og man frygtede at 200 drenge ville drop-

Der var virkelig pionerånd over etableringen af ishockeyklubben. En del af spillerne med tilhørsforhold 
til Søborg Skole havde stået på skøjter på en lille sø ved Gorkis Alle, men primitivt var det.

Martin Jensen (1897-1991) 
var en legende i inden for 
idrætten i Gladsaxe. Han 
havde været aktiv på elite-
plan som løber og havde ud-
ført en enorm ledergerning 
både på klubplan og som 
formand for FIG.
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til Sverige for at spille. I 1949 var Buddinge 
Kegleklub stiftet, og den tog i 1961 navnefor-
andring til Gladsaxe Bowling Klub.

Søborg Volleyball Klub blev optaget som af-
deling i Søborg Idrætsforening og fik lands-
holdsanfører Peter Sørensen som træner – 
men han skulle lige være færdig som soldat.
Der var en intens debat om en modernisering 
af rostadion, hvor det især kneb med uden-
omsfaciliteterne. Beboere i området proteste-
rede forgæves – der blev samlet 4.099 under-
skrifter på landsplan - mod at der kunne tages 
et areal i brug til 600 parkeringspladser oppe 
i skoven. Her havde der for mange, mange år 
siden ligget et teglværk. En del borgere fandt 
den økonomiske investering for stor. Der blev 
i første omgang bevilget 1.150.000 kr. til pro-
jektet, hvor man bl.a. talte om at tilskuertri-
bunen skulle kunne bruges til friluftsteater. 
Der skulle også opføres et dommertårn.

Der var gang i firmaturneringen i fodbold. 
En lynturnering i slutningen af august efter 
cupsystemet, hvor vinderen gik videre, endte 
med at  firmaet Johan Christensen 1 vandt 
1-0 over Titan 2. Der var 26 hold med i tur-
neringen.
 
 

Nye anlæg 
kom til - igen
Dansk ishockey på klubplan var virkelig i sin spæ-
de start. Gladsaxe, GSF, var med i den bedste is-
hockeyrække sammen med Esbjerg, Rungsted, KSF 
og USG og havde efter 7 kampe 4 point. 

USG gik fra det ene store nederlag til det andet og 
havde 0 point. Topopgøret på den udendørs bane på 
cykelbanen i Esbjerg mod Rungsted blev overværet af 
2.000 tilskuere.

I februar 1964 spillede Danmark landskamp i Glad-
saxe mod Japan. Der var 4.000 tilskuere. Hal-ejer-
ne Brdr. Teichert havde meddelt, at de ville tage hele 
den økonomiske risiko.

Sporten var så ny, at Folkebladet foreslog, at man i 
periodepauserne demonstrerede nogle af spillets fa-
cetter, så publikum bedre kunne følge med i udfol-
delserne på isen.

I et anonymt oplæg i Folkebladet undersøgte man, 
om der var interesse for at stifte en skydeklub, der 
skulle holde til i en kælder, hvor der kunne være 4-5 
baner på banen, der skulle være 15 meter i længden.
Kunstskøjteløb var af gode grunde en ny sport, fordi 
banerne først i løbet af de seneste år var dukket op. 
Marianne Bæk, der havde stiftet bekendtskab med 
skøjteløb via friløb i Gladsaxe, vandt NM. Hun stil-
lede dog op for Frederiksberg – der senere flyttede til 
Gladsaxe. Frederiksberg havde halvanden times træ-
ningstid i Gladsaxe.

Diskussionen om en fusion mellem Boldklubben Hero 
og Søborg Boldklub blussede op igen. Det endte med 
en vejledende afstemning, der viste, at 98 procent af 
de afgivne stemmer gik ind for fusionen. 55 procent 
ville spille i København under KBU, mens de andre 
45 procent vil spille på Sjælland under SBU: Der var 
navneforslag som Gladsaxe Boldklub og Gladsaxe 
forenede Boldklubber.

De to klubber stillede med et fælles hold i DBUs ta-
lentturnering, og der gik det som smurt i olie med en 
masse sejre, inden man måtte neje sig i østfinalen.
AB nåede endnu længere i turneringen, inden man 
blev besejret af  Lyngby.

Ved Bagsværd Sø arbejdedes der ihærdigt med at op-
føre et dommertårn og med at etablere tilskuerplad-
ser på skråningen ned mod søen. Det hele skulle for 
alvor stå sin prøve ved europamesterskaberne. Der 
kom 7.000 tilskuere til indvielsen ved DM nogle uger 
før, hvor meget stadig manglede at blive gjort færdig. 
Regatta-pavillonen blev indviet i samme forbindelse.

1963:
Gladsaxe-teatret åbner med forestillingen Romu-
lus den store – en komedie af Friedrich Dürenmatt. 
Der spilles i aulaen på Stengård Skole den sidste 
uge i januar. I marts er der premiere på Drømmen 
af William Saroyan. Til den første forestilling er der 
under 100 tilskuere pr. gang og til den næste 10 
betalende, mens mange får fribilletter.

1964:
Folk bliver ved med at flytte til Gladsaxe. Ved års-
skiftet 1963-64 er der 68.063 indbyggere. Alene i 
det sidste kvartal af 1963 er der kommet 333 nye 
borgere til. De første beboere i Høje Gladsaxe ryk-
ker ind 1. marts.

1965:
Der arbejdes med planer om at lave en skihopbak-
ke ved Bagsværd Sø. Der skal bygges et 10 meter 
højt tårn ved Højnæsbjerget. Og så kan man udnyt-
te muligheden for at hele 1.100 biler kan parkere 
ved rostadion.

1966:
Jørgen Emil Hansen fra CC Gladsaxe er med til at 
vinde VM-guld i 100 km holdløb på Nürburgring i 
Vesttyskland.

1967:
Fodboldklubberne Boldklubben Hero og Gladsaxe 
Boldklub kvalificerer sig begge til 3. division. De 
to klubber deler Folkebladets opmuntringslegat. 
Gladsaxe får kun en sæson i 3. division.

1968:
15. januar var der 74.184 indbyggere i Gladsaxe. 
Hvis man tog fordelingen efter de fem postdistrikter 
i kommunen, boede der 36.109 personer i Søborg.

1969:
Prognoser viser, at der i løbet af få år vil være 1.800 
elever til Kennedyskolen og den planlagte Dag 
Hammarskjöldskole i Høje Gladsaxe. De er bereg-
net til at tage imod 1.200 elever.

1970:
Der er 7.000 tilskuere til boksekampen mellem 
Tom Bogs og amerikaneren Don Fullmer i Gladsaxe 
Skøjtehal. Kampen ender uafgjort.

1971: 
Gladsaxe Kommune har meget svært ved at skaffe 
hjemmehjælpere. En løn på 12,50 kr. i timen før 
skat er ikke just attraktiv, mener socialdirektør 
Hans Asmussen.

1972:
Der er 4.000 tilskuere til cykelløbet Scaniadam 
Grand Prix, der køres på en rundstrækning på 
Transformervej -Turbinevej-Generatorvej.

1963-1972



28 29

FIG 100-års jubilæum 1963-1972 FIG 100-års jubilæum 1963-1972

Ishockeyspillerne Bent Roland Hansen, Sven 
Andersson (tidl. Christensen), Kim Olesen og 
Henrik Fabricius blev udtaget til en lands-
kamp i Holland på et tidspunkt, hvor GSF var 
på andenpladsen i 1. division.

I vinteren 1965 luftes der planer om at flytte 
skihopbakken Holtekollen i Nærum til Høj-
næsbjerget ved Bagsværd Sø lige som bue-
skytterne luftede ideer om at lave et anlæg i 
nærheden af Bagsværd Sø.

Få måneder senere kunne FIGs formand 
Frank Schächter fortælle, at man var klar med 
et projekt, der skulle forbedre omklædnings-
forholdene på Gladsaxe Stadion. Kommunen 
skulle bevilge 75.000 kr. til materialer, og så 
skulle FIG finde frivillig arbejdskraft. Der var 
tale om en bygning på 150 kvadratmeter.

Anlægget på Gladsaxe stadion kunne hurtigt 
blive belastet. Ikke mindst på grund af lysan-
lægget på grusbanerne. Søborg og Hero spille-
de der i forvejen, AB ventedes at placere kam-
pe der, og KFUM fra Emdrupparken ville også 
gerne benytte banen – når der var plads.

I maj rundede Gladsaxe Stadion de første 25 
år. Inspektør Lymark slog fast, at meget var 
godt, men at ikke mindst en sportshal og en 
overdækket tribune ville blive meget værdsat. 
Og kommunalbestyrelsen vedtog, at der skul-
le bygges et nyt klubhus på stadion.

AB sikrede sig comeback til 1. division i fod-
bold, men så pessimistisk på mulighederne 
for at spille på Gladsaxe Stadion på grund 
af de dårlige udenomsfaciliteter – bl.a. den 
manglende overdækkede tribune.

Hero blev offer for, at Kalundborg i en kamp 
mod Kolding havde brugt en juniorspiller. Så 
Kolding fik tildelt to point, selv om de oprinde-
lig havde tabt kampen. Og Hero blev sorteper 
per i kampen om at rykke op i 3. division.

En opgørelse over antallet af indbyggere i 
Gladsaxe ved indgangen til 1966 viste, at der 
var 68.961 borgere i kommunen, og over 25 
procent af dem var under 14 år, så der ville 
komme et voldsomt pres på diverse institutio-
ner og skoler i de kommende år. Al landbrugs-
jord var opbrugt. Tilbage i  1907 var 70,6 pro-
cent af jorden landbrugsjord.  Høje Gladsaxe 
Idrætsforening blev stiftet, og Clubben Cycli-
sten kom til Gladsaxe.

Fodboldklubberne på Gladsaxe Stadion sav-
nede i den grad bedre omklædningsfaciliteter 
og lokaler til klubliv. Det skete samtidig med, 

at AB i januar 1966 kunne tage sit anlæg ved 
Skovbrynet i brug. Stengårdens Boldklub flyt-
tede fra nogle baner bag Gladsaxe Kirke til 
Bagsværd Stadion og tog i 1972 navneforan-
dring til Bagsværd Boldklub.
ABs håndboldherrer rykkede op i 3. division. 
Det skete med den 45-årige Knud Lundberg 
på holdet.

Perioden midt 60erne var mest præget af, at 
tingene gik som de plejede.

Selv om ishockeyspillerne fra GSF kun havde 
få år på bagen som klub lykkedes det i slut-
ningen af februar 1967 at vinde DM. Mester-
skabet blev sikret med en sejr på 5-4 over 
Esbjerg. Der var 3.400 tilskuere til kampen i 
Gladsaxe med lange publikumskøer ned mod 
Vandtårnsvej. Den bedste række talte kun 
seks hold. GSF vandt uden at tabe en ene-
ste kamp. Tre af kampene endte dog uafgjort. 
Borgmester Erhard Jakobsen ønskede til lyk-
ke og fortalte, at kommunen ville stå som øko-
nomisk garant, når et udenlandsk hold kom 
forbi til en kamp.

Fodboldmæssigt gik det helt forrygende. AB 
vandt 1. division og blev danske mestre, og 
Hero og Gladsaxe vandt hver deres danmarks-
serie-rækker, så de avancerede til 3. division.
Nybyggerierne i Værebro bragte en bueskytte-
klub, en badmintonklub og en boldklub med 
sig i 1968.

Befolkningstallet lå omkring 75.000 i slutnin-
gen af 1960erne. Det var efter modellen far, 
mor og et par børn i hver lejlighed. Tallet faldt 
dog stille og roligt de næste 10 år, selv om 
man på et tidspunkt havde talt om 125.000 
borgere i kommunen.

I 1970 flyttede volleyballklubben VKV (Vogn-
mandsmarken) til Gladsaxe og ændrede navn 
til VKV Gladsaxe. Især elever fra Søborg Skole 
meldte sig ind i klubben, og en del af dem kom 
på diverse landshold i løbet af få år.

I 1972 valgte Bagsværd Idrætsforenings at-
letikafdeling og Gladsaxe Idrætsforenings at-
letikafdeling at slå sig sammen til Bagsværd 
Atletik Club (B.A.C) med hjemsted på Bag-
sværd Stadion. Og håndboldafdelingen i Glad-
saxe Idrætsforening gik sammen med Mørk-
høj Håndboldklub under navnet i Gladsaxe 
Idrætsforenings håndboldafdeling i sportshal-
len på Vandtårnsvej.

FIG fik stablet et succesrigt indefodboldstæv-
ne for ungdomsspillere på benene. Det koste-
de 40 kr. pr. hold at deltage.

EM endte som en vejrmæssig katastrofe. Reg-
nen væltede ned i rekordagtige mængder.

Boligministeriet gav afslag på en kommunal 
ansøgning om at måtte lave en ny omklæd-
ningsbygning på Gladsaxe Stadion. Den skulle 
via en svalegang have forbindelse til badmin-
tonhallen. Den nye bygning var projekteret til 
at være i to etager med diverse kontorer og 
omklædningsrum.

AB’s nye anlæg i Skovbrynet skred hurtigt 
fremad. Der var anlagt seks græsbaner og to 
grusbaner, og der var lysanlæg til grusbaner-
ne. Der var givet igangsætningstilladelse til 
omklædningsrum og en stor sportshal. For-
di AB var blevet sendt væk fra Nørre Alle, var 
man nok blevet behandlet ekstra godt i forhold 
til hallens størrelse. Hallen skulle stå færdig i 
efteråret 1965.

Kommunens indbyggertal var ved årsskiftet 
1963-64 på 68.063. Der var gang i byggeri-
et af 1.746 lejligheder. Langt de fleste i Høje 
Gladsaxe.

Bagsværd Atletik Club fik et tilskud på 3.000 
kr., så man kunne engagere en træner, der 
boede i Helsingør. Han skulle tage sig mænd 
og drenge, fordi piger og kvinder i forvejen 
havde en træner.

Håndboldspillerne i Bagsværd kom godt rundt 
i området. Der blev spillet hjemmekampe i 

Værløsehallen og trænet i Holtehallen. Det 
sidste blev dog opgivet, fordi der var så mange 
aflysninger. Så var det trods alt bedre at træ-
ne i aulaen på Egegård Skole.

Gladsaxe Basketball Club blev danske mester 
i 1964 og mente at en udendørs bane havde 
bidraget meget til succesen, så der var rosen-
de ord til kommunen.

Der var gang i den på adskillige fronter i som-
merens løb med Bagsværd-regatta, atletik-
landskamp og DM i svømning.

Gladsaxe Minigolfklub sikrede sig DM-titlerne 
for både juniorer og seniorer.

Falck-Zonen vandt Cupturneringen for firma-
hold efter en turnering, der talte 32 deltagen-
de hold, der var delt op i en mesterskabspulje 
og en B-pulje.

Hero marcherede ubesejret gennem køben-
havnsserien og sikrede sig op rykning til 4. 
division med 8 points forspring, mens nabo-
erne fra Søborg vandt serie 1 og sikrede sig 
en plads i sjællandsserien for første gang i 
klubbens historie. Søborg besejrede i finale-
kampen mod vinderne af den anden pulje – 
Vordingborg – med 2-1. Både Søborg og Hero 
modtog pokaler fra FIG.

Året efter fortsatte Søborg op i danmarksse-
rien.

Søborg Boldklub skiftede i 1966 navn til Gladsaxe Boldklub. Her er Ole Bendtsen nede i en tackling i 
en kamp på stadionbanen med badmintonhallen som baggrund.
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Det kneb med 
pengene og
festen fusede ud
Med den generelle sprudlende udvikling i Gladsaxe 
på mange fronter: boliger, skoler, plejehjem etc. skete 
der også en del på idrætsfronten for at komme til-
strømningen i møde. Men den slags kræver penge, og 
det stod klart, at langt fra alle ønsker kunne opfyl-
des. Og der kom problemer udefra: Oliekrisen i 1973-
1974 og igen i 1979-80 ramte voldsomt og satte sine 
tydelige spor med arbejdsløshed og recession.

Den nye fusionsklub inden for atletikken B.A.C.  hav-
de dog udsigt til, at mange forhold ville blive bragt i 
orden via en tildeling på 400.000 kr. 

På længere sigt havde Idrætsudvalget prioritere-
de planer for 2.450.000 kr. for 1973/74, mens der 
længere ude i fremtiden var planer om anlæg for 
10.750.000 kr.

Det koster jo ikke noget at have planer og ideer, og 
på et formandsmøde i FIG i januar 1973 kom der en 
masse forslag til nye anlæg. En ny svømmehal og en 
skøjtehal nummer to stod øverst på den ønskeliste, 
som man nåede frem til. En badmintonhal i Bag-
sværd kom på tredjepladsen. I alt var der 14 punkter 
på programmet.

Det ville også være rart med en såkaldt boldfælled til 
firmaklubberne og deres fodboldturnering.

Medlemmerne strømmede til FIG,  der i januar kunne 
fortælle om et medlemstal på 75 og tre foreninger på 
vej.

I februar-nummeret 1973 af ”F.I.G. Nyt” kunne man 
læse, at idrætsudvalget holdt fast i, at forhallen i 
Gladsaxe Sportshal var omfattet af et rygeforbud. 
Hvad der kunne være en publikumsvenlig forhal, for-
bliver således en publikums-uvenlig ditto, lød kom-
mentaren i bladet.

På det idrætslige område fik FIG virkelig noget at 
forholde sig til. Oplysningsforbundene tilbød gym-
nastikundervisning, og det betød, at klubbernes in-
struktører begyndte at arbejde for forbundene for en 
timeløn på 51,10 kr. i stedet for at arbejde nærmest 
gratis i foreningerne. Hos FIG mente man, at det i 
yderste konsekvens kunne føre til foreningernes død.
Der blev holdt et møde mellem parterne, men det 
bragte bestemt ingen afklaring. Aftenskolerne holdt 
sig til fritidsloven og fortalte, at man ikke kunne und-
være indtægterne.

16. september 1972 blev ikke så lidt af en 
mærkedag i FIGs historie. Den nye sportshal 
på Vandtårnsvej blev indviet. Godt nok var 
ikke alle ting lavet færdige, men den kunne 
sagtens tages i brug. I første omgang måtte 
de aktive ikke møde op i cafeteriet i trænings-
dragter, men det blev nu hurtigt ændret.

I august havde ”F.I.G. Nyt” – en lille tryksag 
- set dagens lys. Den skulle gerne komme 
en gang om måneden. Det var glædeligt ikke 
mindst i forhold til det nært forestående 50 
års jubilæum 9. april 1973.

Under rubrikken ”Nyt liv i F.I.G:” kunne man 
bl.a. læse:  Gennem 50 år har F.I.G. virket for 
idrættens virke i Gladsaxe Kommune. Men – 
den har ikke virket som den burde. Den har 
ikke været samlende i tilstrækkelig grad. Den 
har ikke kunnet udfylde de haller, løst de opga-
ver, der var såre naturligt for den.
Disse muligheder foreligger nu. Gladsaxe Kom-
munalbestyrelse har – som  en behagelig før-ju-
bilæumsgave til FIG -  gjort det muligt at opret-
te et egentligt idræts-sekretariat  under F.I.G.s 
auspicier”

Med sekretariatet som base ville det nu bli-
ve meget nemmere at kommunikere og ikke 
mindst arrangere kurser. Man kunne kollek-
tivt holde møder med lokalpressen for at høre 
om samarbejdsmuligheder for at få promove-
ret klubberne.

Arbejdet med at få forvandlet campingplad-
sen på Isbanevej til fodboldbaner gik i gang, 
da det midt i november blev endeligt vedta-
get, at pladsen skulle nedlægges, så baner-
ne gerne skulle kunne tages i brug et års tid 
senere, når græsset havde bidt sig fast. Der 
var i september 57 medlemmer af FIG. Der-
af var de 16 firmaklubber. To måneder senere 
var tallet ændret til 62 foreninger omfattende 
26 idrætsgrene. Firmaklubberne fik fra deres 
egen hovedforening opfordring til at melde sig 
ind, så de kunne komme i betragtning til spil-
letider i haller og sale og på udendørs baner.
Samtlige medlemsklubber blev inviteret til et 
indefodboldstævne i det sene efterår. Der del-
tog 630 spillere fra 90 hold delt op i 15 rækker 
med udsigt til 166 kampe. Kun to hold blev 
væk, mens andre hurtigt foreslog en gentagel-
se næste år.

1973: 
Da Buddinge Centret fylder 10 år, kan man slå 
fast, at der er 28 forretninger og servicekontorer i 
bebyggelsen.

1974:
Et amerikansk firma ønsker at opføre en bowling-
hal på 6.000 kvadratmeter på et lejet areal ved 
Gladsaxebadet, men kommunalbestyrelsen vender 
tommelfingeren nedad med stemmerne 15-8. Den 
lokale bowlingklub ærgrer sig.

1975: 
På sit repræsentantskabsmøde slår formanden 
for FIG (Fællesforeningen af Idrætsklubber i Glad-
saxe), Jens Kurt Petersen, til orde for, at der sna-
rest opføres en ny, ekstra skøjtehal. Der er mange 
tilskuere til ishockey, og mange løber friløb.

1976:
Jørgen Emil Hansen fra CC Gladsaxe er med på 
det hold, der sikrer Danmark i 100 km holdløb i 
cykling ved OL i Montreal.

1977: 
Efter at have været en del af Gladsaxe IF i 61 år 
vælger bokserne at forlade foreningen og stifter 
Gladsaxe Bokseklub med cirka 25 medlemmer.

1978:
Cellisten Hans Jørgen Jensen modtager Gladsaxe 
Musikpris ved en koncert i Høje Gladsaxe med 
Sjællands Symfoniorkester.

1979:
Herreholdet i volleyballklubben VKV Gladsaxe vin-
der det danske mesterskab for 9. gang. Klubben 
kan samtidig fejre sine første 25 år.

1980:
Fusionen mellem Gladsaxe Boldklub og Boldklub-
ben Hero er en realitet, og den tidligere landsholds-
spiller Tom Søndergaard ansættes som træner. 
Klubben har 1.500 medlemmer og 45 turnerings-
hold.

1981: 
Gladsaxe kommune får den finske by Pirkkala ved 
Tammerfors som ny venskabsby. Byen har cirka 
10.000 indbyggere, og en delegation på omkring 30 
deltagere kommer på besøg i Gladsaxe.

1982:
Gladsaxe Pigegarde – 10 ledere og 93 gardere – ta-
ger på en turne på 14 dage i Sønderjylland. Det 
er tredje gang garden besøger denne landsdel. Ved 
DM i Auning på Djursland vinder garden mester-
skabet i Big Band og harmoniorkesterklassen.

1973-1982
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I november var der reception i forbindelse med 
en meget tiltrængt istandsættelse af skøjteba-
nen, og to dage senere var der rejsegilde på 
Gladsaxe Svømmehal, der forventedes at stå 
færdigt, så bassinet kunne benyttes ved de 
nordiske mesterskaber i august 1977.

Ved generalforsamlingen i december 1976 
takkede Jens Kurt Petersen af som formand i 
Gladsaxe Boldklub, hvor han havde siddet på 
posten i 27 år.

Når det gjaldt fordelingen af lokaler og baner 
kom FIG på hårdt arbejde, fordi aftenskolerne 
efter FIGs mening nærmest var ublu med de-
res ønsker. Så de blev bedt om at komme med 
en ny liste. Det kneb især med faciliteterne i 
Bagsværd.

FIG havde udvidet stævnerne  med indendørs 
fodbold, og det  fungerede fint. Der blev spillet 
i fire rækker: Skolestævne, Ungdomsstævne, 
Seniorstævne og Firmastævne. Det gav 70 ti-
mers indefodbold med 415 kampe, 195 delta-
gende hold og ca. 1.200 deltagere.

Det vrimlede ikke just med indstillinger til pri-
serne som årets idrætsleder og idrætsudøver i 
1977. Der kom i alt 5 forslag fra de 90 med-
lemsklubber. Faktisk havde kun 3 klubber 
fremsendt forslag.

Årets leder blev Boldklubben Heros formand 
Svend Aage Hansen, der begyndte som leder 
i 1947 og i 21 år var formand. I 13 år var han 
sekretær i FIG. Da han stoppede som formand 
i Hero, fortsatte han som materialeforvalter.

Årets udøver blev letvægtsroeren Morten 
Espersen fra Bagsværd Roklub. Det skyldtes 
bl.a. en sølvmedalje i single sculler ved VM i 
Villach i Østrig.

Sekretær Jørgen Lunde fortalte i F.I.G. Nyt om 
en del af de mange opgaver som F.I.G. skulle 
løse i løbet af en måned, og det understregede 
hvor vigtigt det var at have en medarbejder på 
den post med kontor og træffetid.
Ved det første VM i badminton i Malmö 1977 
blev Danmark verdens bedste nation med tre 
titler. Danskerne strømmede til badminton-
klubberne, og det gjaldt bestemt også i Glad-
saxe, så ventelisterne var mange og lange, så 
FIG drømte om en ekstra hal på Gladsaxe Sta-
dion, en træningshal i Bagsværd, og haller ved 
Værebro Skole, Søndergård Skole og Egegård 
Skole.

Bordtennisklubben stod til at miste sin plads 
i garderoben til Gladsaxe Badet, hvor der var 

plads til 7 borde. Den plads skulle svømme-
hallen bruge. Måske kunne man rykke til 
Marielyst Skole, hvor der skulle bygges et 
sikringsrum.  I september besluttes det dog 
at bevilge 2,5 millioner kroner til en omklæd-
ningsbygning på stadion. Og her skulle bord-
tennisspillerne have lokaler i kælderen.

Gladsaxe Svømmehal stod til at åbne 25. af 
august. Der kom så nordiske mesterskaber i 
dagene lige efter og 1. september kunne bor-
gere endelig få adgang. I løbet af de første 11 
dage var der 11.000 gæster.

Der blev gjort klar til at genoptage kursus-
virksomheden med fire forskellige kurser. 
Prismodtager Morten Espersen læste idræt på 
universitetet, så han kunne tage sig af en stor 
del af kurserne. Men der kom kun 12 tilmel-
dinger fra de over 90 medlemsklubber, så det 
hele måtte aflyses.

Der blev åbnet for betalt fodbold i Danmark i 
begyndelsen af februar 1978, og forhandlin-
gerne mellem Hero og Gladsaxe Boldklub kom 
igen-igen i gang. Og atter brød det hele sam-
men. AB fik et hovedsponsorat på 150.000 
kr. med BP, der fik følgeskab af flere mindre 
sponsorer.

Der kom forslag om at FIGs formand skulle 
være medlem af kommunens idrætsudvalg. 
Ideen havde tidligere været luftet og svaret 
var, at det var i strid med styrelsesloven.

FIG skrev til kommunalbestyrelsen og fore-
slog, at der blev bygget en annexhal til hal-
len på Vandtårnsvej. Hallen kunne bruges til 
sport, overnatning, reservehal, når den store 
hal var optaget, og der kunne laves mødelo-
kaler.

FIG måtte igen efter de klubber, der gik bag 
om ryggen på organisationen og kontaktede 
forvaltningen direkte. Det var usolidarisk, og 
kommunen sendte alligevel henvendelserne 
videre til FIG kunne FIG meddele.

I maj 1978 åbnede svømmeanlægget uden-
dørs, så man selv kunne vælge, om man ville 
bade ude eller inde. Svømmerne havde haft 
god gavn af svømmehallen og førte sig flot 
frem ved DM i foråret 1978.

Håndboldlederen Jørgen Lund Petersen fra 
Gladsaxe Idræts Forening blev årets idræts-
leder, mens kanoroeren Jørgen Lassen fra 
Nybro-Furå blev årets udøver. Ved DM vandt 
han rub og stub lige fra 500 meter til 10.000 
meter og stafet. Derudover var han også in-

FIG kontrollerede, om tildelte lokaler blev 
brugt, og det var af og til skuffende at konsta-
tere, at gymnastiksale lå hen i mørke, når der 
burde være aktivitet.

Der var i marts 1973 nu 79 medlemmer af 
FIG, og de havde tilsammen 13.046 medlem-
mer.

I april blev FIGs første 50 år markeret. Det 
skete bl.a. med et jubilæumsskrift på 44 si-
der, hvor man fortale om fortid, nutid og frem-
tid og havde en artikel om koryfæet Martin 
Jensen, der såmænd også havde redigeret og 
trykt skriftet.

Jubilæet blev noget ramt af en konflikt på ar-
bejdsmarkedet og en avisstrejke.

På repræsentantskabsmøde i april blev Mar-
tin Jensen den første modtager af Gladsaxe 
Idrætspris. Den bestod af en vase, et glasgar-
niture og et rejselegat på 2.000 kr. Han fik 
formaning om, at han skulle bruge pengene 
på en tur sammen med sin kone, der havde 
måttet undvære ham så tit. Det kunne  lig-
ne nepotisme at give prisen til Martin Jensen, 
men mange fakta talte for det retfærdige i den 
beslutning.

FIG var under pres for at få fordelt timerne i 
gymnastiksale og haller på en fair måde. Det 
hjalp dog lidt, at klubberne også accepterede 
fredag aften som en træningsmulighed. Skole-
betjentene og deres medhjælpere havde lange 
arbejdsdage.

Nogle klubber havde svært ved at være solida-
riske og gik bag om ryggen på FIG og direkte 
til idrætsudvalget. ”Er man utilfreds med FIGs 
arbejde, så man på demokratisk vis finde nog-
le nye repræsentanter”, lød det i september 
1973.

Et byggestop betød, at mange anlægsarbejder 
ikke kunne sættes i gang.

FIG lavede et teoretisk regnestykke, der viste, 
at de ca. 1.000 ledere i de 85 tilknyttede klub-
ber nok leverede et arbejde for ca. 7,5 millio-
ner kroner om året. ”Det viser, at vi ikke bare 
kræver, men også bidrager” var konklusionen.
FIG overtog forpagtningen af cafeteriet i 
sportshallen og kom meget flot fra start med 
en stor omsætning, som man endog mente at 
kunne forbedre.

Medlemstallet var i slutningen af 1973 oppe 
på 91 klubber.

Der var gang i kursusvirksomheden.  I løbet af 
vinteren 1973-1974 havde 85 kursister været 
på enten grundkursus 1 eller 2. Næste sæ-
son gik det hele dog i baglås, så det blev nød-
vendigt med en aflysning, fordi kun tre havde 
meldt sig til et kursus. Det undrede man sig 
over i bestyrelsen i betragtning af, at der var 
over 14.000 potentielle emner.

Idrættens Pris gik til FIGs formand Jens Kurt 
Petersen, der også i mange, mange år havde 
ydet en stor indsats i Søborg Boldklub (senere 
Gladsaxe Boldklub, hvor han bl.a. havde run-
det de 25 år som formand). Så prisen til ham 
virkede lige så fortjent, som da Martin Jensen 
fik den.

Byggestoppet blev ophævet, og så kunne man 
med en bevilling på 3 millioner kroner gå i 
gang med at færdiggøre tribunen på Gladsaxe 
Stadion lige som der blev talt om positive ud-
sigter, når det gjaldt en svømmehal.

Ideen med Idrætsprisen var en succes, og den 
blev udvidet i 1975, så både en leder og en 
aktiv blev hyldet. Gymnastikudøveren Hanne 
Thorup fra GIF var bl.a. blevet dansk mester 
i øvelser på gulv og havde mange andre flotte 
resultater.

Idrætslederprisen blev tildelt bokseklubbens 
formand Helge Nielsen, der havde været i be-
styrelsen i 40 år og siden 1962 havde været 
formand. Han var også kendt som en fremra-
gende dommer og kampleder. Kommunen ville 
gerne hylde de udøvere, der var blevet danske 
mestre og var rykket op i diverse divisioner. 
Det skete ved en reception i sportshallen 26. 
maj med et par hundrede deltagere.

Fire klubber blev ekskluderet, fordi de ikke 
have betalt kontingent.

I Værebro var der i januar 1976 planer om at 
få en svømmehal i Værebro Park.

Idrætsprisen gik i april 1976 til cykelrytteren 
Jørgen Emil Hansen fra CC Gladsaxe. Han var 
efter 13 år som A-rytter endelig blevet dansk 
mester individuelt. Undervejs havde han vun-
det mange store løb og var bl.a. blevet ver-
densmester i 100 km holdløb. Ellers hørte det 
til sjældenhederne, at idrætsfolk fra Gladsaxe 
var med helt fremme på internationalt plan.

Lederprisen gik til Axel Poulsen fra GNT Auto-
matic, som han havde været næstformand for 
i 17 år, før han i de næste 8 år havde været 
formand. Axel Poulsen ydede også en enorm 
indsats inden for dansk basketball generelt.
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streget op til en del boldspil, og der var sco-
ringstavle og forstærkeranlæg.

I august sendte Stadsarkitektens Forvaltning 
en rapport på gaden. Den behandlede beho-
vet for idrætsanlæg i kommunen. Og der var 
bidrag fra de politiske partier og beboerfor-
eninger, grundforeninger. FIG var underligt 
nok ikke blevet spurgt. Som repræsentant for 
18.000 idrætsudøvere i kommunen ville man 
godt have haft lejlighed til at ytre sig.

Det nye klubhus på Bagsværd Stadion blev 
taget i brug. Det løste mange problemer og 
gavnede mange udøvere. Så nu manglede man 
lige en ny belægning på løbebanerne.

Idrætsudvalget accepterede, at indtægterne 
fra salg af faste reklamer på Gladsaxe Stadi-
on, Bagsværd Stadion og Gladsaxe Skøjtehal 
skulle tilfalde FIG.  Klubberne skulle have 
pengene og levere et mindre bidrag til FIG, der 
ville lave et fond, så der kunne samles penge 
sammen, som klubberne kunne søges – f.eks. 
til internationale kampe med dertil hørende 
rejser.

Kommunen havde fjernet rejsetilskuddet, 
men hvis man besøgte en af venskabsbyerne, 
kunne man søge om penge.

I begyndelsen af 1981 kunne man konstatere, 
at antallet af medlemsklubber var faldet fra 94 

til 87 og at antallet af medlemmer var faldet 
fra 18.319 til 16.571. Det blev forklaret med 
udmeldte foreninger og nedlagte foreninger. 
Antallet af medlemmer under 25 år var faldet 
fra 7.812 til 6.741, og det gav grund til efter-
tænksomhed. Året efter så tallene dog igen 
ganske pæne ud.

En hurtig opgørelse viste, at der var 16 divi-
sionshold i kommunen fordelt på ni idræts-
grene.

FIG  havde været med til at få etableret Glad-
saxe Handicap Idræt, der begyndte meget be-
skedent, men hurtigt udvidet antallet af disci-
pliner, man kunne dyrke.

Årets idrætspriser gik til bueskytten Annelise 
Rogaard, der bl.a. som 56-årig havde vundet 
DM i Hillerød.

Lederprisen gik til Else Olsen fra fodboldklub-
ben Femina. Hun havde været med fra den 
helt spæde start for kvindefodbold og var net-
op indvalgt i bestyrelsen for Sjællands Bold-
spil Union.

Når man skulle leje sportshallen på Vand-
tårnsvej krævede kommunen nu 3.000 kr. i 
depositum. FIG var ikke orienteret. Der skulle 
også betales 120 kr. i timen for leje af hallen. 
Bokseklubben havde fået en opkrævning på 
et stævne, der først skulle afvikles et halvt år 

struktør i klubben. De danske seniormestre 
fra Gladsaxe blev hyldet ved samme reception, 
og der var mange mestre.

Kurt Møller – formand for Dansk Idræts For-
bund – foreslog, at Danmark skulle arrangere 
OL i 1988. For at få det hele ned på et mere 
rimeligt plan. Budgettet lød på 500 millioner 
kroner (det svarer til ca. 2 milliarder kroner i 
2023).

FIGs tidligere formand, Frank B. Schächter 
døde i begyndelsen af september efter få ugers 
alvorlig sygdom. Han havde været i bestyrel-
sen i 18 år.

FIG holdt bestyrelsesmøde på Bagsværd Sta-
dion og fik syn for sagn, når det gjaldt de håb-
løse omklædningsforhold for atletikfolk, fod-
boldspillere og vægtløftere.

Planen for ny-anlæg fra 1973 blev hevet frem 
fra gemmerne, og den viste, at 12 af de ønske-
de 14 anlæg havde set dagens lys. De to sidste 
var blevet ofre for ændrede forudsætninger. 
Så nu lavede man en ny ønskeliste.

Fodboldstævnet for skoleelever blev som sæd-
vanlig en dundrende succes. Måske fordi der 
denne gang blev spillet med mål, der var stør-
re end de sædvanlige håndboldmål.

Håndboldspillere fra venskabsklubberne i 
Gagny (Frankrig) og Apeldoorn (Holland) sne-
ede inde i Gladsaxe i forbindelse med Glad-
saxe Cup mellem jul og nytår og måtte blive 
en ekstra uge i landet. Så man fik travlt med 
at arrangere nytår for dem.

I 1979 var den igen gal med for få indstillinger 
til idrætspriserne. Der kom en indstilling til 
de to priser. Vægtløfteren Erling Johansen fra 
Bagsværd Vægtløftningsklub fik prisen hos 
udøverne. Han havde dengang været med til 
OL to gange og havde vundet et væld af dan-
ske mesterskaber.

Årets leder blev Hans Hinsch, der havde været 
aktive inden for atletik, svømning og gymna-
stik.

I den positive ende var at man snart kunne gå 
i gang med at bygge endnu en badmintonhal 
på Gladsaxe Stadion med fem baner. I kælde-
ren blev der så plads til bowlingbaner. Bad-
mintonlederne blev taget med på råd og fik 
nogle detaljer tilføjet til projektet.

Efter 12 år på posten valgte Jens Kurt Pe-
tersen at stoppe som formand for FIG. Han 

blev afløst af næstformanden Leif Hansen fra 
Gladsaxe Idræts Forening. Jens Kurt Petersen 
gik ”efter visse uoverensstemmelser i bestyrel-
sen”, og det ”ønskede han ikke at leve med”.

Der var ansøgninger om brug af gymnastik-
sale i 762 timer. Der var kun 664 timer til rå-
dighed. Der var søgt om 133 i haller. Der var 
72 timer til rådighed – hvis man vel at mærke 
ikke ville tage timer fredag aften i brug.

Og så skete det endelig: Boldklubben Hero – 
der igen havde kvalificeret sig til 3. division 
- og Gladsaxe Boldklub blev enige om at fusi-
onere fra 1. januar 1980. Heros formand Jør-
gen Hansen blev sportslig formand de to før-
ste år, mens Gladsaxes formand Erik Hansen 
var administrativ formand i samme periode. 
Klubben fik 1.500 medlemmer og 45 hold og 
skulle spille i røde trøjer som Gladsaxe og i blå 
bukser som Hero.

På Bagsværd Stadion kom den hårdt savne-
de omklædningsbygning endelig på byggepro-
grammet.

Mens der havde været en næsten vild interes-
se for indefodbold for skolerne, gik det skidt i 
de øvrige rækker. Der var få tilmeldinger, og 
mange meldte fra undervejs eller blev helt væk 
på kampdagene. Så FIG overvejede at lade 
stævnet være det sidste.

Årets modtager af prisen som idrætsudøver 
gik til volleyballspilleren Søren Skov fra VVKV 
Gladsaxe, der havde været med til at vinde 
DM tre år i træk. Lederprisen gik til Erik Han-
sen fra Gladsaxe Boldklub.

I juni kom der en samlet udtalelse fra de 100 
formænd for FIGs medlemsklubber til kom-
munalbestyrelsen. Det skete i utilfredshed 
med en planlagt nedskæring på anlægsbud-
gettet fra 5.420.000 kr. til 250.000 kr.

Det ville begrænse idrættens sociale indsats, 
og det ville skabe sociale problemer i andre 
steder i samfundet, lød et argument for at få 
flere penge på budgettet.

FIG fik bedre forhold rent kontormæssigt ved 
at rykke fra lokalet, der vendte ud mod fri-
luftsbadet til et kontor ved siden af sportscen-
trets kontor med indgang direkte fra foyeren. 
Hvis man rykkede lidt sammen, kunne der 
også holdes bestyrelsesmøder på kontoret.

På Buddinge Skole kunne man tage en læk-
ker hal i brug, så man kunne imødekomme 
ønsker fra en del klubber i Bagsværd.  Der var 

Kidsvolleyballspillerne fik lov til at udnytte pladsen på Buddinge Skole, og det lettede presset på nogle 
af de øvrige lokaliteter.
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senere, og det belastede klubbens likviditet 
voldsomt.

I begyndelsen af 1982 kunne man tage hal-
lerne ved Søndergård Skole og Vadgård Skole 
i brug. Og så var der udsigt til, at der på an-
lægsfronten ikke skete meget de nærmeste år. 
Kommunens økonomi var hårdt presset. Der 
blev dog talt om en hal i Mørkhøj og en tennis-
hal i Bagsværd – på et tidspunkt.

Idrætspriserne gik denne gang til bordten-
nislederen Ib Olsen fra Gladsaxe Bordtennis-
klub. Han har været med fra dag 1 som spiller 
og havde også ydet en stor lederindsats.

Aktivprisen gik til Bagsværdroerne Mikael 
Espersen, Iver Mølgaard og Peter Klug-Ander-
sen der var med til at vinde det uofficielle VM 
i letvægtsotteren i München. Priserne var for-
højet fra 2.000 kr. til 3.000 kr.

Gladsaxe Bowling kunne endelig i august 
1982 tages i brug efter at have ligget stille i 
et års tid, så træet kunne tørre, som det skul-
le. Der var 14 baner, som kunne benyttes af 
klubberne i de fleste timer, mens private kun-
ne leje banerne, når de var ledige.

Året sluttede med oplysningen om, at idrætten 
blev flyttet fra teknisk forvaltnings domæne til 
skole- og fritidsforvaltningen. Det var FIG me-
get tilfreds med.
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Lovgivning og 
økonomi pressede 
lederne
Generelt kunne samarbejdet med kommunen og især 
idrætsudvalget betegnes som tilfredsstillende, men 
der var selvfølgelig nogle knaster, der skulle høvles 
af.

Så indledningen på FIGs årsmøde  i det syvende  de-
cennium førte til et åbent brev fra Max Staal, der var 
formand for ishockeyspillerne i GSF. Foreningen hav-
de selv skaffet 140.000 kr. til to nye, store ure i skøj-
tehallen. Modydelsen til sponsorerne, der leverede 
varen,  var 10 års reklameret til firmaerne.

Og når nu kommunen fortæller, at man fattes penge, 
så er det urimeligt, at vi ikke får lov til at tage imod 
det tilbud, lød fra Max Staal.

Viceborgmester Ole Andersen, der også var formand 
for idrætsudvalget, svarede, at kommunale anlæg 
principielt skulle bygges for kommunale penge og at 
man for øvrigt lige havde øget tilskuddet til bygnings-
vedligeholdelse med 1 million kroner. 

Sponsorpenge skulle bruges til arrangementer og 
ikke bygninger. Og kommunen ville ikke gå klubber-
ne i bedene og begynde at skaffe sponsorkroner.

Uret, der i forvejen sad i hallen, var forsynet med re-
klamer for Ekstra Bladet. Men det var sat op dengang 
brdr. Teichert ejede hallen.

FIGs formand Leif Hansen slog i F.I.G. Nyt fast, at 
idrætten gerne modtog gaver for 70.000 kr. som et 
enkelt ur kostede – og at man selv havde skaffet alle 
sponsorkroner uden kommunal indblanding.

FIGs sekretær Jørgen Lunde mente, at det havde 
været bedre,  at GSF fik lov til at tage imod urene, 
så kommunale penge kunne bruges på plexiglas ved 
banderne, så officials kunne blive beskyttet under 
kampene. Og der var et rap over nalderne til Ole An-
dersens parti, Socialdemokratiet.

Palmesøndag døde den tidligere formand Jens Kurt 
Petersen efter længere tids sygdom. Han havde ydet 
en enorm indsats både i Søborg Boldklub og for FIG. 
En mand med sine holdninger, men også en mand, 
der var klar til samarbejde, når debatten var stilnet 
af.

Skole- og fritidsforvaltningen undersøgte, om de til-
delte sale og haller blev brugt, som de skulle, og det 
viste sig, at der var ”huller” i regnskabet. FIG konsta-

1983:
Bagsværd Amatør Scene opfører ”Grevinden af 
Bagsværd” i Aldershvileparken. Der kommer 2.000 
tilskuere til den første forestilling, og det skaber 
noget kaos, da der kun er plads til 900 siddende 
publikummere.

1984:
58 svømmere fra GIFs svømmeafdeling hopper i 
bassinet i svømmehallen og formår at samle 46.000 
kr. sammen via sponsoraftaler. Så er der råd til at 
købe træningsdragter og andet udstyr til 70 unge 
svømmere.

1985: 
Ved et kup mod posthuset i Bagsværd bliver ud-
byttet 6,7 millioner kroner. 2,7 millioner kroner i 
kontanter og resten i checks. Røverne kommer fra 
Uruguay og Chile og har boet nogle år i Danmark. 
Hovedmanden idømmes seks års fængsel.

1986:
800 Gladsaxeborgere møder op, da teaterchef Kas-
par Rostrup søger deltagere til et folkekor, der skal 
være med i forestillingen Frændeløs. Så de må luk-
kes ind i to omgange.

1987:
Politiet har let ved at opklare et tyveri hos Skjold 
Burne på Søborg Hovedgade. Det har sneet, og ty-
vene har sat fodspor hele vejen til en villa på Dick-
ens Alle. 10 bliver anholdt.

1988:
Der er forslag om at renovere skøjtehallen, så kun 
banelegeme og hallens buer vil blive genbrugt. Pro-
jektet vil koste 21,1 millioner kroner at gennemføre 
og skal stå færdigt senest i sommeren 1991.

1989:
Brugsen i Buddinge runder de første 25 år og har 
30.000 kunder i løbet af jubilæumsugen. De kø-
ber for i alt 2,5 millioner kroner. Der sælges bl.a.  
54.000 øl.

1990:
Efter murens fald i Berlin tager Gladsaxe ikke 
mindst på opfordring fra den polske venskabsby 
Koszalin kontakt til Neubrandenburg i det gamle 
Østtyskland for at de to byer kan blive venskabsby-
er. Neubrandenburg bliver Gladsaxes venskabsby 
nummer 16.

1991:
Frivillige fra Gladsaxe Kano- og Kajakklub har til-
sammen brugt 2.600 arbejdstimer på at opføre et 
nyt klubhus. Det har kostet 250.000 kr. og derved 
har klubben sparet 750.000 kr.

1992:
Novo Nordisk skal holde personalefest og stiller et 
telt op på Ermelundsletten i Dyrehaven. Det har 
dimensionerne 120x60 meter – altså lidt større end 
en fodboldbane. Det skal rumme 5.500 mennesker. 
Det tager tre uger at rejse teltet.

1983-1992
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restaurationskøkken i skøjtehallen. Det ville 
give et lokale på 110 kvm. Med plads til kon-
tor, møder, garderobe etc. Lød det i 1984.

Birger Kyhls første tre måneder som idrætsin-
spektør blev evalueret i F.I.G. Nyt, og konklu-
sionen var, at han vist var ved at blive kvalt 
arbejdsmæssigt i bureaukrati.

Idrætspriserne 1984 gik til cykelrytteren Ken-
neth Røpke fra C.C. Gladsaxe. Han havde væ-
ret med til at vinde VM i 4 km holdforfølgel-
sesløb for juniorer i New Zealand. Lederprisen 
gik til Steen Johannesen fra Gladsaxe/HG.

I februar 1985 opsummerede F.I.G. Nyt bane-
forholdene generelt, og det var kras læsning. 
Der manglede i den grad faciliteter, og de nu-
værende haller og sale og udendørs baner 
trængte til mange kærlige hænder. Der var 
ventelister, og især badmintonsporten måtte 
afvise mange.

Årets idrætspris 1985 gik til kanoroeren Hen-
ning Lynge Jacobsen fra Nybro-Furå Kano- og 
Kajakklub. Han havde vundet sølv og bronze 
ved OL i Los Angeles i 1984. Lederprisen gik 
til altmuligmanden Helge ”Krølle” Nielsen fra 
Gladsaxe-Hero som en honorering af hans le-
derjob gennem 49 år.

Renoveringen af den nedslidte skøjtehal hav-
de været sendt til hjørne, men et nyt projekt 
havde set dagens lys med minimale  til- og 
ombygninger. Det hele skulle nu klares for 
3,2 millioner kroner.

Svømmehallen og friluftsbadet trængte også 
til seriøse reparationer af rensningsanlægget 
samt et ventilationsanlæg.

BILLEDTEXT TIL SVØMMESTÆVNE

Drømmen om bedre forhold i skøjtehallen 
brast dog hurtigt. Andre bygninger – til sociale 
formål – skulle prioriteres højere.

Da kommunen havde overtaget hallen i 1971, 
fik medarbejderne dengang besked på, at de 
godt kunne holde igen med reparationer. For 
det hele skulle alligevel snart havde den helt 
store tur. I 1976 blev banelegemet rettet op. 
Det havde været vanvittigt skævt med 50 cm 
is i den ene side og 5 cm i den anden side.

Årets idrætspriser gik til kunstskøjteløberen 
Lars Dresler, der var blevet nummer 12 ved 
EM og nummer 19 ved VM: Lederprisen gik 
til Helga Rasmussen fra Gladsaxe Handicap 
Idræt.

Oversigten over ansøgninger til brug af haller 
viste, at badminton stadig havde enorme pro-
blemer. Der var søgt om 762 timer, og der var 
tildelt 410 – altså en manko på 352 timer.

Birger Kyhls indsats blev igen taget op til vur-
dering, og det så ud som om han var endt som 
sagsbehandler i stedet for at komme ud i mar-
ken som bindeled mellem idrætten og Glad-
saxe Kommune.

Kommunen havde sat 1,5 mill. kroner af til en 
lokalradio i samarbejde med Herlev. Det ville 
give idrætten gode muligheder for at markeds-
føre sig selv med nyheder, portrætudsendel-
ser og baggrundsstof. Man søgte 2-3 frivillige  
til redaktionen og en producer til de to faste, 
ugentlige programmer mandag og fredag fra 
17.30 til 18.00.

Gladsaxe-Hero røg ind i gevaldige økonomi-
ske problemer. Der var oparbejdet en gæld, så 

terede, at det som oftest var aftenskolerne, der 
ikke brugte de tildelte lokaler.

FIG barslede i april 1983 med Team Gladsaxe. 
Meningen var, at man skulle gøre fælles front 
og rette henvendelse til lokale firmaer, der så 
kun ville få et enkelt  besøg i stedet for at klub 
efter klub kom for at søge sponsorater.
Team Gladsaxe skulle ikke gå de klubber i 
bedene, der allerede havde sponsorater. I juli 
1987 konstaterede man, at der siden starten 
var uddelt 67.661 kr. til en række klubber til 
udstyr og rejser.

Årets idrætspriser gik hos lederne til Leif Niel-
sen fra Bagsværd Atletik Club og hos de aktive 
til Gladsaxe /HGs 1. hold hos herrerne.

Bordtennisklubben fik tildelt klublokaler på 
Gladsaxe Skole, hvor man i forvejen havde 
holdt til. Så nu var to steder, fordi man også 
havde fået lokaler under den nye bygning med 
omklædningsrum på Gladsaxe Stadion.

Politisk lovgivning gjorde det sværere og svæ-
rere at navigere som idrætsleder. Der var reg-
ler og love og skattemæssige forhold at forhol-
de sig til, så der blev taget tid fra det, som det 
drejede sig om: at være idrætsleder.

Det gik mere end trægt med at få udnyttet den 
nye bowlinghal. Idrætsudvalget måtte bede 

om en tillægsbevilling på 600.000 kr. for at få 
tingene til at løbe rundt.

Den 39-årige Birger Kyhl blev ansat som 
idrætsinspektør uden at FIG havde været ta-
get med på råd. Birger Kyhl skulle bl.a. være 
sekretær for idrætsudvalget, varetage kontak-
ten til idrætsforeningerne og føre tilsyn med 
kommunens idrætsanlæg. Der blev desuden 
ansat fire hal/stadioninspektører i svømme-
hallen/sportshallen på Vandtårnsvej, Glad-
saxe Stadion, Gladsaxe Idrætspark Sønder-
gaard/rostadion og skøjtehallen.

FIG ansatte sekretæren Jørgen Lunde på fuld 
tid.

På kommunalt plan blev der via den nye borg-
mester Ole Andersen talt om en udbygnings-
plan – der dog ikke rummede meget udbyg-
ning, men mere reparationer. Der var udsigt 
til et faldende børnetal, så presset på nogle 
anlæg nok ville blive mindre. Men i den anden 
retning trak det, at man måske ville få kortere 
arbejdstid og dermed mere fritid.

Skøjtehallen trængte virkelig til at få et an-
sigtsløft. Der var sat 4 millioner kroner af i 
første omgang, men hos FIG vurderede man, 
at det beløb nok burde være dobbelt så stort.
Ved en ombygning kunne FIG måske rykke 
sit kontor fra sportshallen over i det gamle 

I 1983 indledte Gladsaxe-Søborg Badmintonklub et samarbejde med Carshalton Junior Badminton Club 
i venskabskommunen Sutton i England. På skift spillede ungdomsspillere mod hinanden. Det samarbej-
de varede i 30 år, før englænderne trak sig.

Det store bassin i svømmehallen på Vandtårnsvej 
har ofte været brugt til store stævner, og det har 
naturligvis slidt på tingene, så det har været nød-
vendigt med diverse reparationer undervejs.
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Svend Breum, hovedformand for GIF. Fyrin-
gen af Jørgen Lunde kostede seks måneders 
løn og et forsinket regnskab til generalforsam-
lingen.

En evaluering af sportsudsendelserne i Radio 
Gladsaxe var ikke opmuntrende. Lyttertalle-
ne var sløje. Måske fordi man sendte samtidig 
med Københavns Radio. FIG. havde udgifter 
på 30.000 kr. om året til at køre sportsredak-
tionen.

I løbet af 1980erne havde der være talt meget 
om diverse projekter uden at der skete noget 
af den grund. FIG pressede på at få skabt no-
get debat om en prioriteret liste, så i slutnin-
gen af 1988 gentog man lige listen fra 1984. 
Første prioritet var  kunststofbelægning på 
løbebanerne i Bagsværd. Derefter fulgte side-
stillet en  annekshal til Gladsaxe sportshal og 
nye bygninger til Nybro-Furå Kano. Der var 
15 punkter på listen, der var delt op i tre ho-
vedpunkter. Klublokaler til en håndfuld for-
eninger stod sidst på listen.

Idrætspriserne 1988 gik kanoroeren Arne 
Nielsson fra Nybro-Furå og til lederen Niels 
Jørgen Hansen fra Gladsaxe Hero.

Idrætsinspektør Birger Kyhl fratrådte sin stil-
ling efter fem et halvt år på posten. Han skifte-
de til et job som  konsulent i Team Danmark, 
og idrætsudvalget valgte at han skulle afløses 
af en idrætskonsulent. Det fandt FIG ikke var 
en god ide. ”Hvorfor ikke lave det idræts/fri-
tidskontor, som FIG har været talsmand for i 
mange år. Et kontor, der kan ordne alle sagen 
for en forening - ikke alene – men så det for 
foreningen vil betyde, at der er et sted på råd-
huset, hvor de kender til alle ens problemer, 
og ikke nu som 3-4 steder” skrev formand Leif 
Hansen i F.I.G. Nyt.

Skøjtehallen spøgte igen. Nu lød budgettet på  
21,1 millioner kroner for at gøre hallen egnet 
til brug. Mange mente, at den rapport, der var 
lavet i den forbindelse, mere end antydede at 
et besøg af et par bulldozere nok nærmere ville 
være den bedste ide.  Problemet med en helt 
ny hal var, at ishockeyspillerne og  kunstskøj-
teløberne ville blive hjemløse et års tid, og det 
kunne risikere at få klubberne til at gå i op-
løsning.

Pia Bagger fik jobbet som idrætskonsulent ef-
ter Birger Kyhl, og så skulle FIG på jagt efter 
en ny sekretær.

Inden Pia Bagger forsvandt, havde hun sørget 
for, at Gladsaxe Bordtennis Klub kunne samle 

sine aktiviteter på Gladsaxe Skole, og det var 
klubben dybt taknemlig for. I Gladsaxe Bla-
det roste man også FIG for de kurser, der var 
holdt. De havde været en god inspiration til at 
komme videre.

Ved indgangen til 1989 blev der gjort status 
over eliteidrætten i Gladsaxe. Ishockey og 
volleyball rykkede ud af de bedste rækker. 
Fodboldklubberne havde det svært, og cykel-
rytterne, svømmerne og bokserne gjorde ikke 
meget væsen af sig. FIGs formand Leif Hansen 
fortalte til Gladsaxe Bladet, at klubberne til-
sammen havde en gæld på 3 millioner kroner.
AB og Gladsaxe-Hero stak hovederne sammen 
for at finde ud af, om der kunne skabes et 
hold, der ville være i stand til at sætte Glad-
saxe på landkortet. Det kunne måske bidrage 
til at beholde talenterne inden for kommune-
grænsen.

Idrætspriserne for 1989 gik til udøveren Ton-
ny Sørensen fra Gladsaxe Taekwondo Klub og 
til cricketlederen, new zealænderen  Peter S. 
Hargreaves fra AB.

Økonomien i kommunen var trængt, og da 
man gik i gang med budgetforhandlingerne for 
1990,  var kravet, at man skulle finde bespa-
relser for 50 millioner kroner, hvis man ville 
undgå en skattestigning.

Det var dog lykkedes at få gjort noget ved skøj-
tehallen. Projektet endte med at koste små 
10 millioner kroner, og så havde man måttet 
droppe forbedring af tilskuerforholdene og en 
modernisering af forhuset, hvor der skulle 
have været et mindre cafeteria og  klubloka-
ler. Det tog kun fire måneder for entreprenø-
ren Ecoterm at få gennemført byggeriet.

Lederne i Gladsaxe-Hero kom helt op i det 
røde felt, da de så fordelingen af tiderne for 
brug af grusbanen på Gladsaxe Stadion. Nu 
kunne man kun få banen om tirsdagen. FIG 
havde ikke fattet en lyd af noget som helst, 
og det kunne føre til en smadring af Glad-
saxe-Hero lød det fra Gladsaxe-Heros formand 
Preben Bargholz, der ville gå til borgmesteren 
og idrætsudvalget. Andre klubber mente, at 
hans holdning var udtryk for egoisme og gjor-
de opmærksom på, at alle måtte tage deres del 
af ubehagelighederne, når der manglede faci-
liteter. Det var bedre at klage over politikernes 
manglende evne til at få opført anlæg end at 
klandre FIG, der prøvede at få tingene til at gå 
op i en højere enhed, lød svaret fra klubberne.
Mange klubber var hårdt presset økonomisk. 
Gladsaxe-Hero tjente ikke mange kroner på 
sine bankospil. Der skulle betales en leje på 

kommunen måtte gå ind som kautionist for et 
lån på 250.000 kr. Derefter gik medlemmerne 
i gang med at skaffe penge. Det skete bl.a. ved 
i nogle år at bringe telefonbøger ud. I 1988 
var resultatet, at 35.938 fagbøger blev delt ud 
i løbet af ni dage. Det gav lige 139.240 kr. i 
kassen.

GSF vendte i 1987 tilbage til den bedste is-
hockeyrække, og det fik de håbløse faciliteter 
i hallen i fokus.

– Vi kan ikke være den hal bekendt, sagde  
idrætsudvalgets formand Peter Nielsen i sin 
hyldesttale til mestrene. Der er ikke penge til 
det hele, men vi må lægge ud med tilskuer-
pladserne og omklædningsrummene, sagde 
han.

Idrætsprisen 1987 til en aktiv gik til  kajakro-
eren Yvonne Knudsen fra Gladsaxe Kano- og 
Kajakklub. Ved VM i Montreal havde hun 
vundet bronze på 500 meter distancen.

Lederprisen gik til Erik Alslund fra GIFs gym-
nastikafdeling. Han havde været kasserer i 6 
år, formand i 11 år og var vendt tilbage til kas-
sererjobbet.

Der var mange fine ord, da Radio Gladsaxe gik 
i gang 23. marts 1987 , men otte måneder se-
nere medførte en nedskæring i budgettet, at 
programchef Bjarne Hansen forlod radioen, 
der havde masser af ledig sendetid.

FIG genoptog sine kursusvirksomhed med lidt 
bange anelser, fordi der havde været skuffen-
de få tilmeldinger i de umiddelbart foregående 
år. Men efter en svag start med 7 kursister til 
det første kursus nåede man op på 137 del-
tagere i løbet af efteråret, og da det hele var 
slut, havde 211 deltaget. Fodboldspillerne fra 
Femina bidrog med 36 deltagere.

AB gik i gang med at undersøge muligheden 
for at lave en selvstændig tennishal. En ny hal 
skulle udelukkende drives af AB uden kom-
munal involvering lige som FIG heller ikke 
skulle inddrages, slog idrætsudvalget og FIG 
fast.

1.august blev Pia Bagger ansat som leder af 
FIGs sekretariat efter at den hidtidige sekre-
tær Jørgen Lunde blev fyret på gråt papir 
angiveligt på grund af samarbejdsproblemer. 
Hun var i forvejen medlem af bestyrelsen, som 
hun så måtte forlade til fordel for suppleanten 

Pia Bagger (t.v.) forlod bestyrelsen for at overtage posten som sekretær efter Jørgen Lunde, der blev 
fyret. Men hun overtog forholdsvis hurtigt jobbet som idrætskonsulent efter Birger Kyhl, og så rykkede 
Solveig Koustrup ind på kontoret.
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Store ting faldt 
på plads
Ideen med F.I.G. Nyt havde faktisk fungeret ganske 
glimrende, men der var alligevel svagheder. Dels kræ-
vede det et stort stykke arbejde af  sekretariatslede-
ren, dels var det lille blad ikke altid helt så aktuelt, 
som man kunne ønske det. Så det blev vedtaget at gå 
over til F.I.Gs medlemsinformation, der kunne ud-
sendes, når det var relevant. Det kunne lade sig gøre  
at lave på FIGs egen kopimaskine og ville normalt 
kun være på en A4-side – det blev dog for det meste 
på 4-6 sider. I det første ”nummer” var der f.eks. et 
par fotokopier af artikler om ansvaret i en idrætsfor-
ening.

Leif Hansen havde leveret et enormt stykke arbejde 
i sin tid som formand. Civilt arbejde og jobbet som 
FIG.-formand flød ofte sammen med en meget lang 
arbejdsuge. Midt i det hele døde han pludseligt, og så 
måtte Bent Thøger Andersen fra bestyrelsen træde til 
i 1997 – selv om han faktisk havde indstillet sig på at 
træde ud af bestyrelsen i 1998.

Leif Hansen havde sammen med Bent Thøger Ander-
sen nået at få stablet en aftale om mobile reklamer 
på benene, så den i langt højere grad end tidligere 
tilgodeså klubberne. Kun ved stationære reklamer på 
anlæggene skulle kommunen have en del af indtæg-
terne.
-Jeg vil ride mine to ”kæpheste”: Vedligeholdelse af 

60.000 kr. for brug af skolelokaler. Og så fik 
man et medlemstilskud på 60.928 kr.

Idrætsprisen for 1990 bød på et gensyn med 
Arne Nielsson, der sammen med makkeren 
Christian Frederiksen var blevet dobbelte ver-
densmestre på henholdsvis 1.000 meter og 
10.000 meter. Årets leder blev Churt Rogaard 
fra Gladsaxe Bueskytte Klub. Han fyldte 70 år 
samme dag han fik overrakt prisen.

Som noget nyt blev der uddelt en talentpris. 
Den gik til cykelrytteren Rikke Sandhøj Olsen 
fra C.C. Gladsaxe. Hun havde ikke mindst in-
ternationalt gjort sig meget flot bemærket.

Solveig Koustrup var en blandt mange kva-
lificerede ansøgere til posten som afløser for 
Pia Bagger, og Solveig tiltrådte i det nye job 1. 
april 1990.

Frustrationerne over manglende indsats fra 
kommunens side slog igennem i en status fra 
FIGs side. Der var en god portion politisk vel-
vilje, men det kneb med at effektuere ideerne, 
og det var skuffende, at man ikke engang sva-
rede på henvendelser. En undersøgelse havde 
vist, at det ville koste ca. 13 millioner kroner 
at rette op på tilstanden på de forskellige an-
læg.

F.I.G.s idrætsfond var i begyndelsen af 1991 
ved at tørre ud. Afkastet til fonden bestod af 
renter fra obligationsbeholdningen – det sva-
rede til ca. 12.000 kr.

Talentprisen 1991 gik til Jan Bielecki fra Bag-
sværd Atletik Club. Han gjorde sig gældende 
som både spyd- og hammerkaster.

Talentprisen 1992 gik til tennisspilleren Peter 
Kreutzfeld fra AB.

1993:
Gladsaxe Teater har bragende succes med musi-
calen Cyrano de Bergerac med Flemming Enevold 
i hovedrollen og med musik af Sebastian. Der er 
udsolgt og køer foran billetkontoret.

1994:
Instituttet for Centerplanlægning konstaterer i en 
rapport, at der siden 1975 er forsvundet 102 forret-
ninger i Gladsaxe. Det er især gået ud over de små, 
lokale købmænd

1995:
I DBU’s pokalturnering skaber AB lidt af en sen-
sation ved at besejre Brøndby med 1-0 på et mål 
af debutanten Jan Bjur. Der er 5.998 tilskuere til 
kampen, og AB’s andel i overskuddet bliver på ca. 
100.000 kr.

1996:
Cafeen i Gladsaxe Sportshal har givet et under-
skud på ca. 200.000 kr., så brugergruppen går i 
tænkeboks for at finde en løsning.

1997:
I marts bliver den såkaldte annexhal på Vandtårns-
vej - også kaldet hal 2 – indviet. Hallen er på 2.500 
kvm og skal fortrinsvis bruges af håndboldspillere, 
basketballspillere og volleyballspillere. Hallen har 
kostet ca. 16 millioner kroner at opføre.

1998:
AB meddeler, at man fra sommeren 1999 skal spil-
le på det nye stadion i Farum. Det ender dog med, 
at der træffes en beslutning om forbedring af Glad-
saxe Stadion med en ny tribune med bl.a. sponsor-
lounge. Direktør Henrik Mostrup stopper og afløses 
af Per Frimann. 

1999:
AB vinder DBUs landspokalturnering i Parken 
med en sejr over AaB på 2-1. Alex Nielsen og Chris 
Hermansen scorer for AB, der modtager en vinder-
check på 100.000 kr. og trækker det schweiziske 
hold Grasshoppers i Europa Cuppen,

2000:
87 ruder i Gladsaxe Svømmehal bliver smadret af 
7-8 personer, der er bevæbnet med køller. De fort-
sætter til Marielyst Skole, hvor der smadres 13 ru-
der. Skaderne løber op i nærheden af 200.000 kr.

2001:
Morten Lilja Frederiksen fra Gladsaxe Bowling 
Klub scorer ved KM i BBC Hallen på Amager 300 
point – det maksimale antal point. Det udløser en 
belønning på 10.000 kr., der blev udsat, da hallen 
brændte fem år tidligere. Pengene skulle gå til den 
første spiller, der nåede det flotte resultat.

2002:
Borgmester Ole Andersen (A) synker pludselig død 
om ramt af en blodprop i hjertet under et motions-
besøg i Gladsaxe Svømmehal. Han havde været 
medlem af byrådet i 28 år og været borgmester i 
19 år. Han afløses som borgmester af partifællen 
Karin Søjberg Holst.

1993-2002

Leif Hansen (i midten) arbejdede stenhårdt til gavn for 
idrætten med lange arbejdsdage, når det civile job også 
skulle passes. Han døde pludseligt i 1997 og blev afløst 
af Bent Thøger Andersen, der egentlig havde meldt sin 
afgang.
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et kostede ikke så meget som budgetteret, så 
der kunne henlægges 25.000 kr. til det sav-
nede kontor. Bestyrelsesmøder måtte holdes 
ude i byen.

FIGs formand Bent Thøger Andersen lagde op 
til en debat om aflønning af frivillige ledere, 
så de i det mindste fik et honorar på niveau 
med den kompensation ungdomstrænere fik. 
Han konstaterede, at mange unge meldte sig 
ind i de forskellige klubber, men at mange 
forsvandt ret hurtigt. Formentlig på grund af 
for få ledere og trænere. Og dem der var bur-
de uddannes bedre. Det koster, konstaterede 
han.

Talentprisen i 1998 gik cykelrytteren Jimmy 
Madsen, der var bosiddende i Gladsaxe, men 
stillede op for Ordrup C.C.

I 1999 blev idrætsfonden nedlagt. Grundkapi-
talen var efterhånden tæt på det tilladte bund-
niveau, og indtægtsmulighederne var næsten 
ikke-eksisterende.

Meget kørte stille og roligt omkring årtusinde-
skiftet, men der var dog også gode ting i godte-
posen. Nybro-Furå havde udsigt til en radikal 
forbedring af klubhus og udenoms arealer, og 
kommunen havde bygget et hostel  på area-

let mellem  den gamle tribune og skøjtehallen 
med plads til 70 personer.

Og langt om længe fik FIG et stort kontor, da 
man rykkede ind i den nye tribune på Glad-
saxe Stadion i september 2000. Der blev fun-
det lidt ekstra penge til indretningen, så kon-
toret blev så repræsentativt, som man gerne 
ville have det.

I majudgaven af F.I.G. Info blev medlemmerne 
orienteret om, at sekretæren/forretningsføre-
ren  Solveig Koustrup efter 11 på posten hav-
de valgt at sige op for at beskæftige sig med 
noget andet.

Og formanden Bent Thøger Andersen måtte 
stoppe med kort varsel for at koncentrere sig 
om sit helbred. Han havde været med i besty-
relsen i 15 år og nåede fire år på formandspo-
sten, som han ellers netop var blevet genvalgt 
til. Bestyrelsen konstituerede sig derefter med 
Ole Lindskov fra Bagsværd Roklub som ny for-
mand, mens Kurt Kjeldsen fra Gladsaxe-Hero 
trådte ind i bestyrelsen fra sin plads som sup-
pleant.

2001 blev året, hvor man fik i gang med op-
førslen af den nye svømmehal i Bagsværd tæt 
på Værebro Skole – som den hed dengang, før 

idrætsanlæg og lokaler til alle klubber, prokla-
merede Bent Thøger Andersen.

-Med hensyn til vedligeholdelse så vi jo i 
70erne og 80erne, hvad undladelsessynder 
kostede. Et eksempel er skøjtehallen.

I august 1997 introducerede man idrætsnat-
ten, hvor især roning og badminton havde stor 
succes med at få fat i potentielle udøvere. Der 
var natløb på grusbanerne, og det hele slutte-
de med imponerende festfyrværkeri. 33 klub-
ber deltog. En opgørelse i slutningen af året 
viste, at man i Gladsaxe kunne dyrke 48 for-
skellige sportsgrene.

Den ny-indstiftede Nordeas talentpris gik i 
1995 til kajakroeren Herdis Preil og i 1996 til 
Anne Munch Larsen.

I 1997 gik prisen til den bare 13-årige bueskyt-
te Camilla Søemod, der havde vist imponeren-
de resultater. Desværre var hun som 13-årig 
ikke gammel nok til at komme på landsholdet, 
men når hun fyldte 14, skulle hun møde op, 
havde hun allerede fået at vide.
1998 blev i meget markant grad præget af, at 
det slap ud, at ABs bedste fodboldhold var på 

vej til Farum, der kunne byde på langt, langt 
bedre faciliteter med et stadion, end Gladsaxe 
kunne.

Det endte med en hensigtserklæring om et 
stadion med 10.000-12.000 overdækkede sid-
depladser, sponsorlounge med plads til ca. 
300 gæster, bedre adgangsforhold, reklame-
opsætning og en aftale om aftalens løbetid. 
Byggeriet gik i gang 18. november, og den for-
ventede byggetid var på 10 måneder. Stadi-
on blev taget i brug 12. september 1999, hvor 
AB spillede mod Silkeborg i overværelse af ca. 
9.000 tilskuere.

Mange idrætsledere undrede sig over, at po-
litikerne pludselig kunne finde 20-30 millio-
ner kroner til en ny tribune, når det nu var så 
svært at finde bare 1 million kroner til bred-
deidrætten.

FIG kæmpede for at få nogle klublokaler i de 
to tribuner – den ”gamle” og den nye, men det 
kom der ikke noget ud af.
FIG rundede de første 75 år og markerede det 
med en bog om sammenslutningens historie 
og en reception, hvor der kom så mange gaver, 
at der var råd til at shine kontoret op. Jubilæ-

Det gik stærkt med at få opført en ny tribune, da AB begyndte at tale om at flytte til Farum. Her tager 
borgmester Ole Andersen det første spadestik i 1998.

Formanden Bent Thøger Andersen og sekretæren Solveig Koustrup kunne glæde sig over langt bedre 
kontorforhold, da man rykkede ind i den nye tribune i 2000.
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Der blev jongleret 
med millioner
Ideen om et Team Gladsaxe poppede op igen inspire-
ret af forslag fra de konservative. FIGs formand Ole 
Lindskov understregede, at man godt var klar over, at 
det er en stor opgave man var gået i gang med. Men 
blot fordi det tidligere var gået lidt skævt, skulle man 
ikke give op. Kommunen meddelte i november 2004 
at man havde sat maksimalt 500.000 kr. af som støt-
te til projektet. Hver gang idrætten skaffede to kro-
ner, skulle kommunen aflevere en krone.

Erhvervslivet var svært at få i tale, så det hele gik 
hurtigt i sin mor igen.

Hos atletikfolket i Bagsværd Atletik Club dukke-
de den blot 15-årige løber Andreas Bube op som en 
yderst talentfuld 400 meter hækkeløber. Han blev 
udtaget til ungdoms-OL i Paris, hvor det imidlertid 
ikke gik så godt. Den manglende rutine med bare to 
konkurrenceløb som ballast viste sig tydeligt.

Fodboldspillerne i 
Bagsværd Boldklub 
kom hinanden ved. 
Der var 34 tilmeldte 
turneringshold – og 
der var alt for lidt 
plads. Det er ikke 
mindst tilgangen af 
mange piger, der har 
skabt lange venteli-
ster, så man ville me-
get gerne have nogle 
kunstgræsbaner.

Bagsværd Kvindelige 
Gymnastikforening 
fejrede 40 års jubilæ-
um, og man fortalte, 
at medlemskabet i 
FIG var kommet via 

en dispensation. Man skulle jo være mindst 35 med-
lemmer, men der var kun 24 kvinder. Det så man 
igennem fingere med. Dog holdt man fat i det årlige 
kontingent på 5 kr. pr. forening.

På Bagsværd Stadion blev der taget to nye omklæd-
ningsrum i brug. De havde kostet 2 millioner kroner.
Fodboldmæssigt havde AB det svært i den bedste 
række, hvor man gik fra nederlag til nederlag med 
nedrykning til 1. division til følge. Men der var dog et 
lyspunkt. Til kampen mod FC København dukkede 
der 10.039 tilskuere op.

En ny eller renoveret skøjtehal var igen på program-
met hos politikerne i 2004. Om man valgte at starte 

den skiftede navn til Skovbrynet Skole. Den 
blev indviet 14 måneder senere midt i decem-
ber 2002. Byggeriet havde kostet 55 millioner 
kroner.

Solveig Koustrups afløser blev hurtigt fundet. 
Atletikmanden Arne Fogt fra Bagsværd Atle-
tik Club havde været med i kommunens for-
eningsliv i mere end 30 år og var med til at 
stifte BAC i 1972.

På revisorfronten blev det hektisk. Den man-
geårige revisor Erik Alslund døde, og den an-
den revisor trak sig tilbage med øjeblikkelig 
virkning. De blev afløst af Bent Dahl Jensen 
fra Gladsaxe Hero og John Petersson fra Glad-
saxe IF. Hele det turbulente år endte med et 
underskud på 32.000 kr. Heldigvis var der 
penge i kassen, så man slap for at skulle låne 
i banken.

Der var store planer om ungdomslege med 
deltagelse af teenagere fra Gladsaxes ven-
skabsbyer. Det så i begyndelsen godt ud, men 
det endte med for få tilmeldinger til at det gav 
ingen mening at gennemføre. Kun 200 aktive 
og 30 ledere ville være med.

En opgørelse over antallet af medlemsklubber 
og hvor mange medlemmer klubberne havde 
tilsammen viste, at der 88 medlemsklubber, 
der  havde 14.600 medlemmer. Nogle var selv-
følgelig gengangere og ikke alle boede i kom-
munen, men i forhold til indbyggertallet var 
tallet flot.

Teknikken vandt frem, og det betød, at FIG 
fik sin egen hjemmeside, hvor man ville lægge 
nyheder ud. Det ville så medføre, at F.I.G. Nyt 
kunne ville udkomme fire gange om året mod 
tidligere seks gange. Mange klubber havde al-
lerede selv hjemmesider – der dog ofte led af 
den store fejl, at de var meget uaktuelle.

I et af de sidste numre af F.I.G. Nyt  blev der 
gjort lidt status. Havde FIG udspillet sin rol-
le?. Opgaven fra start var jo at skaffe facilite-
ter. Meget var lykkedes, så konklusionen var, 
at man i hvert fald ikke var kørt helt af sporet. 
Men der var stadig mange opgaver at tage fat 
på. Ikke mindst i forhold til at hjælpe lederne 
med diverse praktiske opgaver. Mange gange 
kunne man hjælpe direkte, og i andre tilfæl-
de kunne man guide klubberne videre, så de 
kunne finde de rigtige løsninger.

I august gik  GSF-ishockey konkurs efter nog-
le meget trange år, så der skulle stiftes en ny 
klub på ruinerne efter den første.

AB A/S barslede i samarbejde med HT Høj-
gaard med projekt til ca. 400 millioner kroner. 
Der skulle udbygges ved stadion på Gladsaxe-
vej med bl.a. hotel, sport skole, fitnesscenter 
og sportscollege. Ikke mindst ideen med et ho-
tel i det ellers hotelløse Gladsaxe faldt i god 
jord hos en del borgere.

2003:
Skuespilleren Anne Marie Helger bringer sindene i 
kog hos mange af publikummerne ved Nytårskon-
certen, hvor hun som konferencier kommer med 
nogle meget politiske bemærkninger.  Kommunen 
tilbyder at refundere billetterne for dem, der har 
følt sig stærkt generet. 43 tager imod tilbuddet.

2004:
Fodboldspilleren Dennis Rommedahl har spillet i 
Høje Gladsaxe og i Gladsaxe -Hero som barn, og 
det fører til, at de to klubber modtager flotte kom-
pensationsbeløb, da han skifter fra PSV Eindhoven 
til Charlton Athletic i London. Gladsaxe Hero mod-
tager f.eks. 213.612, 50 kr.

2005:
Buddinge Postkontor skal nedlægges. Med indfø-
relse af f.eks. netbank er der for få brugere af post-
huset, og så er der kun 900 meter til posthuset ved 
Søborg Torv, lyder forklaringen. En underskrifts-
indsamling imod lukningen giver 3.500 protester.

2006:
De fem boligselskaber i Høje Gladsaxe siger nej til 
en plejeplan for et område bag bebyggelsen, hvor 
Fredningsnævnet vil hegne et område ind. På det 
område skal der bl.a. gå dyr.

2007:                                                                                                                                                                                                           
Planer om at udvide centret i Høje Gladsaxe – kal-
det Spektrum – støder ind i alvorlige problemer. 
Der er så meget forurening i jorden, at det vil koste 
70 millioner kroner at rense jorden.

2008:
Gladsaxe Jazzklub har sit første arrangement. Der 
er cirka 100 tilhørere til koncerten med Jensens 
New Orleans Jazzband i Drop Inn.  Opbakningen 
tyder på, at man hurtigt skal finde et større lokale 
på Telefonfabrikken.

2009:
En metalklods fra Alfa Laval på Maskinvej flyver 350 
meter gennem luften og slår ned i haven på Klaus-
dalsbrovej 123.  Ingen kommer til skade ved uheldet. 
Alfa Laval var ved at teste en dekantercentrifuge.

2010:
I maj står det klart, at Gladsaxe NY Teater må dreje 
nøglen om. Økonomien kan slet ikke hænge sam-
men, fordi den offentlige støtte er voldsomt beskåret.

2011:
Erling Schrøder fra Socialdemokratiet og Lars Abel 
fra Det Konservative Folkeparti modtager Ridder-
korset, fordi de i over 40 år har været medlemmer 
af byrådet i Gladsaxe.

2012: 
Restaurant Bolden på Gladsaxe Stadion udsættes 
to gange inden for et meget begrænset tidsrum for 
brande, der ser ud til at være påsatte. Det går bl.a. ud 
over tagkonstruktionen, der gennembrændes. In-
gen personer kommer til skade. Under genopbyg-
ningen opdager man, at bygningen var ramt af 
skimmelsvamp.

2003-2013

Andreas Bube var blot 15 år, da 
han kom som et stjerneskud – der 
holdt i mange år.
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egnet til de helt store regattaer. Baneanlæg-
get skulle rykkes mod syd for at slippe fra 
læ-virkningen fra bøgeskoven, og der skulle 
graves ud for at skabe større afstand fra sø-
brinken umiddelbart vest for Sophienholm. 
Der skulle også graves ude i både start- og 
målområdet. Det faldt ikke i god jord hos Dan-
marks Naturfredningsforening, der mente, at 
afgravningerne var i modstrid med frednings-
bestemmelserne for Radiomarken, så der ikke 
kunne dispenseres.

Der blev brugt mange millioner kroner på at 
reparere nogle af de eksisterende bygninger. 
Hallen hos AB fik nyt tag, og i badmintonhal-
len på Gladsaxevej var der konstateret svamp, 
og det skulle selvfølgelig repareres. En uventet 
udgift. Mens det var efter planen, at gulvet i 
gymnastiksalen på Buddinge Skole blev skif-
tet. Kort tid efter blev gymnastiksalen over-
svømmet efter et slemt regnskyl.

I foråret 2008 kom der endelig skred i tingene 
med anlæg af to kunstgræsbaner på grusba-
nerne på Gladsaxe Stadion. Det ville så være 
op til FIG at fordele banetiderne så retfærdigt 
som muligt, for der ville blive stor efterspørg-
sel mente, idrætsudvalgets formand Peter 
Nielsen. Kommunens 10 fodboldklubber var 
på forhånd hver lovet mindst en time om ugen 

på banerne. Det gav som ventet en god porti-
on kritiske kommentarer. Og de blev fulgt op 
fra bl.a. IF Bytoften, der havde totalt nedslid-
te græsbaner, fordi arealet også blev brugt af 
eleverne på Egegård Skole. FIGs formand Ole 
Lindskov mente, at Bytoftens baner var farlige 
med en del huller, der kunne give faldskader. 
Kritikken hjalp, så tingene blev ordnet i løbet 
af få uger. I 2010 stod det pludselig klart, at 
anlægget af to kunstgræsbaner i Bagsværd 
kunne sættes i gang, så de ville stå færdige i 
oktober. Banerne kunne senere også tages i 
brug af eleverne på den kommende Bagsværd 
Skole. Men projektet blev dog noget forsinket 
af nabohøringer, der viste, at elmaster på op 
til 18 meter ikke lige var sagen

I samarbejde med Gladsaxe Bladet og Nordea 
kom FIG på banen, da Gladsaxeløbet blev in-
troduceret i 2008. Distancerne var 1,6 km, 
4,5, km og 8,5 km. 220 tilmeldte sig premie-
reløbet, der havde start og mål ved Aktivcen-
tret på Telefonvej. Der var fælles opvarmning, 
musik undervejs og bagende varmt. I 2009 var 
tallet vokset til 400 og året efter var der 458 
til start.

12 nye idrætsledere fulgte det kursus som DIF 
– Dansk Idræts Forbund – og FIG have stablet 
på benene sammen med Gladsaxe Kommune 

forfra eller gik ind for en reparation var nær-
mest hip som hap. Begge projekter stod til at 
ville koste 35 millioner kroner. En ny hal ville 
dog være uden tilskuerpladser – der så skul-
le tilføjes, hvis GSF vendte tilbage til eliten. 
Så marts 2005 gik renoveringsarbejdet i gang.  
Næste etape skulle sættes i gang i 2008. I 2005 
var der 97 foreninger, der var medlemmer af 
FIG med tilsammen 17.367 medlemmer.

Omklædnings- og badefaciliteter blev kraftigt 
forbedret i svømmehallen på Vandtårsvej og 
bowlinghallen fik også en tiltrængt overhaling.
Volleyballklubben VKV med de stolte traditio-
ner skiftede navn til Gladsaxe Volleyball Klub, 
så det lokale tilhørsforhold blev understreget.

Gladsaxe Taekwondo Klub satte en annon-
ce i Gladsaxe Bladet, og så dukkede der lige 
80 nye medlemmer op, så det samlede med-
slemtal pludselig var på 140. De 75 af dem 
var børn, så trænere og ledere kom under et 
gevaldigt pres.

FIG skiftede navn i 2006. Det tidligere navn 
virkede noget gumpetungt.

-Vi skulle udnytte remsen F-I-G, som folk 
havde vænnet sig til, fortæller det daværen-
de bestyrelsesmedlem Svend Breum, der kom 
med forslaget Foreningernes idrætsråd Glad-
saxe. Og det blev så vedtaget.

Sammen med generalsekretæren overværede 
Svend Breum i mange år møderne i kommu-
nalbestyrelsen for at holde sig orienteret om 
de politiske vinde. Det kunne af og til være en 
langstrakt affære.

Byggeriet af en multianvendelig hal i Mørk-
høj ved tv-byen dukkede op. En udnyttelse af 
de eksisterende lokaler i værkstederne blev 
nævnt, men det faldt forholdsvis hurtigt til 
jorden.  Gladsaxe IF ville hellere have haft en 
gymnastik- og bevægelseshal på Vandtårnsvej 
tæt på svømning og håndbold. Så kunne man 
samle administrationen og slippe for at sku-
le transportere redskaber frem og tilbage i en 
hal, der også blev brugt af andre. Det umid-
delbare projekt kunne klares med et budget 
på 43 millioner kroner, når der også var ind-
købt udstyr for 5 millioner kroner. De årlige 
driftsudgifter ville blive på 3 millioner kroner.
Da projektet blev vedtaget, var prisen nu 72 
millioner kroner, men så var det også udvidet 
med nogle fritidsinstitutioner.

Halbyggeriet var vedtaget, men så dukkede 
der problemer op med forurenet jord og det at 
man skulle tage hensyn til truede dyrearter, 
og der skulle udarbejdes en spildevandsplan, 
så pludselig så det ud som om byggeriet først 
kunne sættes i gang primo 2009.

Samtidig talte man om kunstgræsbaner til 
fodbold på ABs baner, i Bagsværd, på Glad-
saxe Stadion og i Mørkhøj. Og man slog fast, 
at det granulat, der skulle bruges på baner-
ne, ikke var sundhedsfarligt. De manglende 
kunstgræsbaner betød, at Gladsaxeklubber-
ne måtte spille mange træningskampe på 
udebane.

FIG kom en tur i Gladsaxe Bladet for at re-
klamere for, at man på kontoret kunne købe 
nye og forny gamle lodder i Landbrugslotteri-
et. Overskuddet gik til FIG-legatet, hvor også 
Gladsaxe Bladet og FIG selv spyttede i kas-
sen.

Arne Fogt havde også travlt, da det i pinsen 
2007 lykkedes at give et comeback til Glad-
saxe Games, der denne gang havde 772 delta-
gere, hvoraf de 434 kom fra nogle af Gladsaxes 
venskabsbyer. Vejret var ovre i den dårlige af-
deling, men der blev gået til den i de forskelli-
ge konkurrencer.

FIG måtte skaffe 4.140 kr., men dem fik man 
så ekstraordinært bevilget af kommunen som 
en påskønnelse af det store arbejde, der var 
lagt i arrangementet. FIG meddelte, at nu ville 
man godt have en pause, og så håbede man, 
at en af de andre venskabskommuner ville 
påtage sig værtsrollen næste gang. Det endte 
med, at det hele gik i sig selv igen.

I 2008 blev der udarbejdet en visionsplan for 
Bagsværd Sø med henblik på at gøre søen 

Mange nye sportsgrene er kommet til Danmark 
efter 2. verdenskrig og mange kampsporter med 
rod i Asien har vundet stor udbredelse. Det gælder 
også taekwondo i Gladsaxe.

Gladsaxeløbet fik en fin start med 400 deltagere i det første løb, der blev afviklet ved Aktivcentret på 
Telefonvej.
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Endelig kom 
skøjtehallen
2013-udgaven af Gladsaxeløbet var en stor succes. 
Der var rekorddeltagelse med 619 tilmeldte – det var 
næsten 200 flere end i 2012, og i det gode vejr løb de 
tilsammen 2.416 km. IF Bytoften stillede med 40 del-
tagere. I forbindelse med løbet var der mulighed for at 
se hvilke idrætsgrene, man kunne dyrke på Gladsaxe 
Stadion.

I nedgangstider for dansk tennis kunne man i Glad-
saxe Tennis Klub glæde sig over et medlemstal på 
over 220 – og en tredjedel var under 18 år.

Vanen tro deltog mange klubber i idrætsaktiviteter i 
sommerferien. De fleste deltagere var drenge, mens 
der var mange piger i teaterklubben Gawenda.

Det tog et minut at få ”solgt” pladserne i Bagsværd 
Tennis Klub, og 40 skoleelever var på venteliste.

AB rundede de 125 år og kunne konstatere, at der 
havde været et stort frafald på medlemslisten. En for-
klaring kunne være den manglende kunstgræsbane.
Ved et valgmøde på Bagsværd Stadion i oktober lød 
det fra byrådskandidaterne,  at Gladsaxe inden 2020 
skulle kåres som ”årets idrætskommune”.

FIG fik 1. december ny generalsekretær. Den lokale 
Michael Bruun Jepsen afløste Ulrich Engmark. Mi-
chael Bruun Jepsen kom også fra atletikkens verden 
og havde  ud over at være træner også en bachelor 
i idræt. Han holdt dog ikke så længe på posten og 
blev afløst af Per Seier, der kom fra kulturens og is-
hockeyens verden.

På årsmødet i 2014 forlod Ole Lindskov bestyrelsen 
efter 16 år – hvoraf en stor del var brugt som for-
mand. Han fortsatte som formand for roklubben. En 
medlemsundersøgelse viste, at FIG burde arbejde for 
en vedligeholdelse  og udvikling af faciliteterne og for 
at man overhovedet kunne få adgang til anlæggene i 
store dele af døgnet.

Borgerne strømmede til klubberne og ikke mindst 
Bagsværd Atletik Club og Bagsværd Gymnastikfor-
ening havde flotte tal.

Gladsaxeløbet forbedrede deltagerrekorden i 2014, 
så 786 var klar til at  løbe en af de tre distancer. 
IF Bytoften havde såmænd hele 105 medlemmer til 
start. Klubben engagerede sig også i kampen mod 
brystkræft via turneringen ”Lyserød lørdag”.

Klubben engagerede sig i kampen mod brystkræft via 
kvindeturneringen  Lyserød Lørdag og Football Fit-

under titlen Idrætslederakademi. Kurset be-
stod af ni moduler. Til det første kursus var 
der en aldersbegrænsning på 18 til 25. år, 
mens man til det næste kursus bare skulle 
være mindst 18 år.

Det er jo altid rart at blive værdsat for en ind-
sats, man har ydet. Så der var glæde i 2009 
over at modtage Gladsaxe Kulturelle Initia-
tivpris. Prisen på 10.000 kr. blev givet til FIG 
for Gladsaxeløbet. Borgmester Karin Søjberg 
Holst overrakte prisen til FIG-formand Ole 
Lindskov, der takkede for prisen og takkede 
Nordea og Gladsaxe Bladet for den indsats, 
som de havde bidraget med.

Multihallen i Mørkhøj i Gyngemosen kom til 
debat. Der skulle tages hensyn til flagermus 
og frøer, og der skulle indhentes diverse er-
klæringer, inden Naturklagenævnet kunne 
komme med en afgørelse på en klage fra Dan-
marks Naturfredningsforening. 

Gymnastikforeningen mistede tålmodigheden 
og betalte af egen lomme 1 million kroner for 
en springgrav i annekshallen på Vandtårns-
vej. Men endelig kom tilladelsen, og pausen 
viste, at frøer og flagermus faktisk havde fået 
det bedre, så 11. oktober 2010 blev det første 
spadestik taget, og seks måneder senere var 
der rejsegilde.

9. januar 2012 blev hallen så taget i brug.

FIGs formand Ole Lindskov slog til lyd for bed-
re adgangsforhold. Det kunne bl.a. ske med 
en gang- og cykelbro, der gav direkte adgang 
fra Høje Gladsaxe.

Fodboldspillerne i AB kom også til lommerne i 
2010 og fik skrabet penge sammen til en lille 
kunstgræsbane til en udgift på 1,3 millioner 
kroner.

En forbedring af forholdene på Bagsværd 
Sø var også i fokus i sommeren 2008. Også 
her førte det til mange meningsudvekslinger 
mellem folk fra Danmarks Naturfredningsfor-
ening og sportsfolk og politikere og hvor meget 
en fredning af søen skulle fylde. Situationen 
blev nogenlunde status quo for rosporten.

Den hårdt tiltrængte renovering af skøjtehal-
len blev i sommeren 2009 forsinket med 10 
uger, så ishockeyspillerne og kunstskøjtelø-
berne blev tvunget til at finde alternative løs-
ninger med at tage til Hvidovre og Østerbro.

Efter otte år på 
posten som gene-
ralsekretær valg-
te Arne Fogt, der 
netop var fyldt 
65 år, at stoppe 
på den post, hvor 
han blev afløst af 
Ulrich Engmark, 
der lige som Arne 
Fogt kom fra at-
letikkens verden. 
Han var formand 
for atletikklubben 
i Ballerup.

Gladsaxe-Løbet satte i 2011 rekord med 465 
deltagere.

Ved EM i 2012 slog Andreas Bube for alvor 
til ved at vinde sølv på 800 meter distancen. 
Knap så godt gik det i bowlinghallen, hvor der 
var kommet skimmelsvamp, der ville gøre de 
otte brugerklubber hjemløse i to måneder.

En omstrukturering af skolerne i kommunen 
med sammenlægninger og nedlæggelser og 
nybyggeri gav nogle udfordringer, for der ville 
blive færre gymnastiksale til brug.

Kommunen var også opmærksom på, at det 
var meget nødvendigt at passe skolebanerne, 
for de var ofte slidt helt ned, så man ikke kun-
ne træne eller spille kampe, selv om man var 
nede på 7 mandskampe. 

FIGs formand Ole Lindskov og generalsekretæren 
Arne Fogt modtager prisen af borgmester Karin 
Søjberg Holst

Ulrich Engmark kom lige som 
sin forgænger fra atletikkens 
verden, men skulle lige over 
kommunegrænsen fra Balle-
rup.

2013: 
Posthuset på Søborg Hovedgade 116 drejer nøglen 
om. Kunderne henvises derefter til at benytte Kvickly 
ved Buddinge Station

2014:
Ishockeytræneren Kim Lohmann fra GSF modtager 
NordeaFondens idrætslederpris på 10.000 kr. Han 
har indført morgentræning for de 9-10-årige, før de 
skal i skole.

2015: 
Line Irby vinder DM i racketlon, hvor det gælder om 
at være bedst, når der spilles badminton, squash, 
tennis og bordtennis. Line Irby spiller til hverdag 2. 
single på GSBs hold i Danmarksserien. Senere på 
året er hun med på det danske landshold, der vinder 
EM i Prag

2016: 
AL- Dans og restaurant Black & Red bliver sidst i 
januar ofre for en voldsom brand på Søborg Torv. 
Danseskolen får lynhurtigt tilbud om at rykke ind i 
lokaler på Maskinvej.  Det forventes, at alt er genop-
bygget inden det kommende årsskifte. Sådan går det 
slet ikke.

2017:
OL-guldvinderen i 50 meter fri Pernille Blu-
me fra Gladsaxe Svøm hyldes på rådhuset som 
årets idrætsudøver 2016. Der følger 10.000 kr., et  
diplom og blomster med værdigheden.

2018:
Copenhagen Economics fastslår i en rapport at de 
økonomiske forudsætninger for den kommende let-
bane er bedre end ventet. Der skyldes flere tilflyttere 
og mere trafik. Man forventer 13-14 millioner pas-
sagerer om året, når banen tages i brug. I byrådet 
stemmer 24 ud af de 25 medlemmer for, at Gladsaxe 
bliver en del af projektet. Kun den konservative Lars 
Abel er imod.

2019:
Der er 3.000 deltagere i idrætsdagen på banerne ved 
Isbanevej. De kommer fra 0. til 3. klasse og konkur-
rerer i rundbold, fodbold, høvdingebold og 4-kamp.

2020:
DSB meddeler tidligt på året, at man overvejer at luk-
ke Skovbrynet Station samtidig med at linie Bx kun 
skal køre til Buddinge og ikke til Farum. På kort tid 
kommer der digitalt 800 underskrifter, der går imod 
DSB’s forslag.

2021:
Coronapandemien har ramt medlemstallet i Glad-
saxes idrætsforeninger. I forhold til 2019 er tallet fal-
det med 766. Udendørs sportsgrene som tennis og 
padel har dog haft en fremgang.

2022:
Five Castles Football Group LLC er ny hovedaktio-
nær i AB Gladsaxe. Men AB skal ikke være en del af 
en multiklub-strategi eller en forsøgsordning for en 
investering i en klub et andet sted, siger den nye ad-
ministrerende direktør, Erik Stover

2023:
Gladsaxe-Søborg Badmintonklub fylder 75 år 1. maj. 
HERO fylder 100 år!!!

2013-2023
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FIG havde udviklet en handlingsplan, hvor 
faciliteter var hovedpunktet, men hvor man 
også talte om hvordan man udviklede talen-
ter, der kunne ende i eliten.

Gymnastiklederne fortsatte med at presse på 
for at få gjort noget ved ventelisterne, der nu 
talte 300 personer. Lederne savnede nogle re-
aktioner fra administrationen og politikerne. 
GIF ville skaffe 25 millioner kroner gennem 
fonde. Man skulle bare have stillet en kom-
munal grund til rådighed. Frygten for at sko-
lereformen ville koste ungdomsmedlemmer 
viste sig helt ubegrundet i næsten alle sports-
grene. Men nogle af trænerne var skolelærere, 
og de havde svært ved at nå frem til eftermid-
dags-træninger.

Ishockeyhallen trængte til at blive repareret. 
Ingeniørfirmaet MOE slog fast, at det nok ville 
koste 20 millioner kroner. 

Dansk Folkeparti stillede et ændringsforslag 
til budgettet i 2017 omkring ishockeyhallen. 
Der skulle bruges 60 millioner kroner. 40 mil-
lioner i 2018 og 20 i 2019. I ishockeyklubben 
mente formanden Henrik Klinkvort, at det be-
løb kun ville slå til, hvis man renoverede den 

gamle hal og bygge en træningshal. Beløbet 
var for lille til en helt ny hal.

I april 2017 blev en række projektforslag til et 
nyt rocenter offentliggjort. Udgifterne til cen-
tret var vurderet til 90 millioner kroner, og det 
skulle stå færdigt i 2020. Vinderforslaget kom 
fra AART Architects, der mente, at de havde 
taget hensyn til landskabet med skrå skova-
realer og bygninger der gled ind i landskabet 
og den flade sø.

Herrespillerne hos Gladsaxe HGs håndbold-
hold, der nu var rykket helt ned  i serie 2 
vandt en kamp efter 43 nederlag i træk.

Den tidligere FIG-formand Bent Thøger An-
dersen døde, 81 år gammel.

På Bagsværd Sø var der 3.700 deltagere i Wor-
ld Rowing Masters. Alt gik som smurt i olie, og 
de 500 løb blev overværet fra bl.a. 600 stole, 
der var stillet op i forbindelse med regattaen.
Gladsaxe Svømmehal var under en kraftig re-
novering. Der blev bl.a. skiftet fliser og gjort 
noget ved energiforbruget. Arbejdet skulle 
vare et års tid. Svømmeklubben havde 500 på 
venteliste.

ness, og det blev startskuddet til et mange-
årigt arrangement, der har skaffet flotte be-
løb til Kræftens Bekæmpelse. Første år gav 
60.000 kr.

Lokale- og Anlægsfonden gav 515.000 kr. til 
en opgradering af Bagsværd Sø, så  forholdene 
kunne forbedres op til World Rowing Masters 
Regatta i 2016. Veteranerne skulle ro 1.000 
meter, så der blev brugt penge på en startbro 
midt ude på søen.

A.P. Møllerfonden meddelte kort tid efter, at 
man var klar til at donere 50 millioner kroner 
til en modernisering af rostadion. De samlede 
omkostninger var vurderet til at blive ca. 90 
millioner kroner. Gladsaxe Kommune skulle 
bidrage med 10 millioner kroner.

Den demografiske udvikling med mange ældre 
begyndte at slå igennem i idrætsklubberne, 
hvor faciliteterne blev udnyttet til bl.a. vægt-
løftning og kajkroning om formiddagen eller 
eftermiddagen.

I 2015 rykkede Gladsaxeløbet til området ved 
rådhuset, hvor man havde bedre fremkomme-

lighed. 616 stillede til start. 119 af dem kom 
fra IF Bytoften.

Gymnastikafdelingen i GIF talte om, at det 
kunne blive nødvendigt selv at stå som en 
bygherre for en ny stor hal. 220 stod på vente-
liste for at slutte sig til de 1.400, der var inde 
i varmen. Til sommerferieaktiviteterne mødte 
440 børn op.

Og endelig kom der i juni 2015 en kunstgræs-
bane med de rigtige dimensioner på ABs an-
læg, og så kunne arbejdet med at få fordelt 
timerne gå i gang mellem AB og VB 1968 ovre 
fra den andens side af Ringvejen, så nu kigge-
de man på det hele med misundelige øjne i IF 
Bytoften.

I Bagsværd Atletik Club drømte man om en 
atletikhal til 55 millioner kroner med en løbe-
bane på 200 meter. Den skulle dog deles med 
mange andre i hovedstadsområdet.

Skolereformen talte om, at eleverne hver dag 
skulle have mindst 45 minutters motion. Det 
skulle fremme indlæringen. 

I årenes løb er der spenderet mange, mange millioner på at forbedre den gamle skøjtehal. Det blev 
forslået, at jævne den med jorden og begynde forfra med en ny hal, men klubberne frygtede, at de så 
aldrig ville komme i gang igen.

I 2017 forelå der et meget gennemarbejdet projekt for en opgradering af rostadion på Bagsværd Sø. 
Men det er ikke altid at sport og natur kan mødes, og projektet kunne ikke gennemføres.
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Der venter store opgaver
10 formænd på 100 år vidner om masser af 
stabilitet i FIG. Og tallet ville måske endda 
have været lavere, hvis ikke Leif Hansen efter 
18 år på posten i 1997 pludselig døde efter en 
gigantisk indsats.

I jubilæumsåret er det John Sørensen, der 
sidder for bordenden. Det har han gjort siden 
2013, da han afløste Ole Lindskov.
-Jeg kom ind i bestyrelsen i 2005, men det var 
oplagt, at en eventuel overtagelse af formands-
posten tidligst kunne komme på tale, når jeg 
forlod arbejdsmarkedet, siger John Sørensen 
og understreger dermed, at formandsjobbet 
langt fra bare er skåltaler og receptioner og 
lidt møder.

-Samfundet er under stadig udvikling, og der 
er slet ingen tvivl om, at vi går ind til store 
opgaver i løbet af meget få år. Den demografi-
ske udvikling påvirker i allerhøjeste grad også 
idrætsorganisationerne, der skriger efter lede-
re. Men ingen tror vel på, at vi kan få 25-årige 
til at blive topledere. Mange har jo også deres 
aktive karriere at passe.
Levealderen stiger, mange er særdeles mobile, 
og mange vil gerne bevæge sig, så det ligger jo 
lige for, at man så kan sende pensionister og 
efterlønnere til idræt i dagtimerne. Problemet 
er så bare, at det skal foregå i de lokaler, der 

meget ofte bruges af skolerne. Så det skal der 
gerne findes en løsning på, siger John Søren-
sen.

Befolkningstallet ligger omkring de 70.000 i 
2023 efter en stabil stigning de senere år – 
ikke mindst på grund af nybyggerier på Bag-
sværd Hovedgade og i Gyngemosen. Kommu-
nen er ved at være fuldt udbygget, og det er 
svært at finde steder, hvor man kan opføre 
anlæg til at tage imod de aktive.

I øjeblikket klares al administration af en se-
kretær – Per Seier – der sidder i et meget be-
skedent lokale på 1. sal i den gamle skøjtehal.
-Når vi mødes med kolleger fra andre kommu-
ner, er de ofte misundelige på os, fordi det står 
fornuftigt til. Men der er f.eks. i Viborg og Her-
ning en langt større administration, fordi man 
der har påtaget sig at klare en række admini-
strative opgaver for klubberne.

Det er ingen hemmelighed, at FIG i de første 
50 år ikke havde så meget at lave. Der var ikke 
så mange idrætsgrene, der var ikke så mange 
klubber, og der var bestemt ikke ret mange 
idrætsanlæg og baner.

Siden har alt taget gevaldig fart samtidig med 
at der er kommet en lang række love og regler, 

I august 2018 kunne IF Bytoften endelig tage 
en kunstgræsbane i brug. Den var hårdt sav-
net. En af de første træningsaftener var der 
110 spillere på banen samtidig.

En opgørelse over aktive idrætsudøvere i Glad-
saxe i 2019 viste, at der var en endog meget 
solid fremgang hos Gladsaxe Tennis- og Pa-
delklub, der nu havde hele 283 medlemmer. 
Padel-sporten havde også her grebet godt om 
sig, og det største problem var manglende 
spilleplads.

11. marts 2020 var det blevet så slemt med 
smittespredningen på grund af coronavirus-
sen, at regeringen valgte at lukke en meget 
stor del af Danmark blev lukket ned. Det gik 
også ud over sporten, hvor turneringer blev 
stoppet.

Situationen påvirkede naturligvis også arbej-
det i FIG. Nu blev det hverdag med Team-mø-
der på computerne, så man undgik den per-
sonlige kontakt. Der blev også sendt mails for 
at orientere om diverse forhold. Byrådsmøder-
ne blev  holdt digitalt.

Der gik et par måneder, så kom aktiviteter-
ne så småt i gang med træning udendørs med 
passende afstand, så smitterisikoen blev re-
duceret.

Debatten om en modernisering og renovering 
af roanlægget på Bagsværd Sø kørte i nogle år 
før der i det sene  forår i 2021 kom en afgø-
relse, der satte en stopper for det projekt, som 
man nogle år i forvejen havde præsenteret.

-Vi har kæmpet i mange år for at få opgraderet 
Danmarks Rostadion til internationale stan-
darder. For ropsorten i Danmark fortjener et 
nationalstadion, der lever op til internationale 
konkurrencekrav. Derfor vil vi nu invitere alle 
relevante foreninger, fonde og ministerier med 
flere til en dialog om, hvordan vi kan genstar-
te og realisere projektet i en ny organisering, 
sagde Gladsaxes borgmester Trine Græse.

Der skulle bl.a. arbejdes med at forbedre 
vandkvaliteten i søen.

I september 2021 var der VM i kano og kajak 
på søen, og det gik strygende både med den 
danske indsats og med at afvikle. Men ”for-
lænsroerne” har jo også 1.000 meter som den 
længste distance, når man skal ro ligeud, så 
der var risikoen for at ro ind i planter ikke så 
stor. Blandt de mest succesfulde var Emma 
Aastrand Jørgensen, der som 17-årig flyttede 
ind i en lejlighed i Værebro.

På et vælgermøde i november 2021 – arran-
geret af FIG – kom det frem, at Gladsaxe var 
dalet fra en placering som nummer 21 i 2017 
til en plads som nummer 79 i 2021. Ikke alle 
var enige i det rimelige i den placering, men 
der var i hvert fald enighed om, at der under 
alle omstændigheder skule gøres noget for at 
blive bedre. Ikke mindst skulle man bakke de 
frivillige op.

Der blev talt om et samarbejde mellem offent-
lige og private parter, når der skulle bygges 
nyt, og der blev talt om at udnytte mulighe-
derne, når der skulle bygges eller renoveres 
ved skolerne.

Og som rosinen i pølseenden. Endelig kom 
skøjtehallen på det område, der først var cam-
pingplads og senere blev ændret til fodbold og 
spilleplads for softball.
Den slags har det jo med at blive forsinket, 
og skøjtehallen var ingen undtagelse. Men nu 
står den der i hvert fald til at blive taget i brug 
på et eller andet tidspunkt i FIGs 101 år.

Som formand for FIG har John Sørensen været med til at dele mange priser ud. Her er det Nordeas 
idrætspris i 2017
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Statutter for FIGs Talentpris
indstiftet den 17. april 1990
FIGs bestyrelse har vedtaget følgende for talentprisen

• FIG’s Talentpris uddeles én gang årligt og består af et kontantbeløb på 3.000 kroner og 
en Kay Boyesen Fugl med indgravering af navn og årstal.

• Prisen uddeles på FIG’s repræsentantskabsmøde i april måned.
• Prisen gives til en ung, talentfuld idrætsudøver i Gladsaxe, som har vist lovende takter 

til en fremtidig karriere inden for idrætten.
• Alle FIG’s medlemsforeninger og enkeltpersoner kan hvert år indsende forslag til  

modtager af talentprisen.
• Forslag til prismodtager skal være FIG’s bestyrelse i hænde senest den 1. marts.
• Forslag til prismodtager skal være begrundet og indeholde oplysninger om talentets  

hidtidige resultater samt beskrivelse af talentets muligheder inden for sin idræt.
• Den til enhver tid siddende bestyrelse i FIG udvælger suverænt prismodtageren blandt 

de indkomne indstillinger. Valget kan ikke påklages til nogen instans.

FIGs Talentpris modtagere:

1990: Rikke Sandhøj Olsen, C.C. Gladsaxe / cykelløb
1991: Jan Bielecki, Bagsværd Atletik Klub
1992: Peter Kreutzfeld, AB / tennis
1993: Janne Jensen, Gladsaxe Bordtennis Klub
1994: Jens Romlund Nielsen, Gladsaxe IF Håndbold /  Gladsaxe/HG
1995: Carsten Scales, Nybro-Furå Kano-og Kajakklub
1996: Herdis Preil, Gladsaxe Kano & Kajakklub
1997: Anne Munch Larsen, AB / tennis.
1998: Camilla Søemod, Gladsaxe Bueskytte Klub
1999: Lasse Bork, Bagsværd Roklub
2000: Louise Jansen, Gladsaxe Idræts Forening / svømning
2001: Henrik Asperup, Gladsaxe Billard Klub
2002: Michaela Nielsen, VKV Gladsaxe / volleyball
2003: Kristian Ørnsø, Bagsværd Atletik Club
2004: Emil Bigler Sørensen, Gladsaxe Ishockey
2005: Andreas Bube, Bagsværd Atletik Club
2006: Andreas Granskov Hansen, AB / fodbold
2007: Markus Hansen, Bagsværd Vægtløftnings Klub
2008: Andreas Due Otto, Gladsaxe Karate Klub
2009: Anders Blume, Gladsaxe Idræts Forening / svømning
2010: Keiran Araza, Gladsaxe Skøjteløber Forening
2011: Josefine Rytter, Bagsværd Atletik Club
2012: Ida Villumsen, 361 Kano og Kajakklub
2013: Fazan Ahmed, AB – Cricket
2014: Pernille Brandstrup Knudsen, Gladsaxe Kano og Kajakklub
2015: Joachim Rosbo, Bagsværd Atletik Club
2016: Tobias Holmelund, Gladsaxe Softball og Baseball Klub
2017: Victoria Bierre, Gladsaxe Svømme Club
2018: Alba Diget Hollederer, Gladsaxe Taekwondo Klub
2019: Rikke Christensen, Lyngby Gladsaxe Volley
2020: Joel Ibler Lillesø, Bagsværd Atletik Club
2021: Johan Diget Hollederer, Gladsaxe Taekwondo Klub
2022: Ida Mørck, Bagsværd Vægtløftnings Klub
2023: Robert Falborg Pedersen, Gladsaxe Svømme Club

som sætter ledere under pres. Det kan godt 
gøre tilværelsen som leder lidt sur. Her kan 
FIG bidrage til at løse situationer, så tilværel-
sen bliver lidt lettere for lederne. FIG kan må-
ske ikke klare alt, men så kan man eventuelt 
henvise til folk, der kan hjælpe.

Når John Sørensen skal vurdere forholdet til 
den politisk ledelse, er han bestemt ikke util-
freds.
-Selvfølgelig får vi ikke alt det, som vi peger 
på, men jeg synes det er meget vigtigt, at der 
er en god dialog med politikere og administra-
tionen, så vi kan finde nogle løsninger.

Der har været negative oplevelser undervejs i 
de 10 år, som John Sørensen har været for-
mand.
-Men jeg har heldigvis en tendens til at glem-
me det negative, så vi kan koncentrere os om 
at komme fremad, siger John Sørensen.
Medlemstallet har svinget i årenes løb. Især 
firmaidrætten påvirkede tallet i opadgående 
retning.

I 100 -året er der 74 foreninger, der tilsammen 
har 21.011 medlemmer. I 2018 faldt tallet 

med ca. 4.500. Det var Novo Nordisk, der blev 
trukket ud, fordi man ikke opfyldte reglerne 
som forening. Her kører idrætten som en del 
af koncernen, siger generalsekretær Per Seier.

I jubilæumsskriftet fra 1973 kunne man bl.a. 
læse: en af de faktorer, der vil være et stigende 
behov for, er ledere og medarbejdere. Det har 
i mange år været et problem for mange for-
eninger, og med den udvikling, vi er inde i med 
mere og mere fritid, vil behovet være stadigt 
stigende. Her må ligge en åbenlys opgave for 
FIG, dels i form af en fornuftig orientering om 
problemet, en orientering om ledergerningens 
art og omfang til interesserede mennesker, 
dels en fast løbende lederkursusvirksomhed

 

Bestyrelsen blev foreviget i forbindelse med markeringen af de første 100 år. Det er Mikkel Hartmann 
Grøn fra AB Cricket, generalsekretær Per Seier, Per Sundberg, formand for Gladsaxe-Hero, Jan Kold fra 
Lyngby-Gladsaxe Volleyball, formanden John Sørensen fra Gladsaxe Ishockey, F. Hammeken fra Bag-
sværd Atletik Club, Berit Tromborg fra Gladsaxe Kunstløber-forening, Anette Bundgaard fra GIF, gym-
nastik og Jan Lynge fra Gladsaxe Kano og -Kajakklub.
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Idrætsudøverprisen
Uddelt første gang i 1975

2021     Emma Aastrand Jørgensen, Nybro-Furå Kano- og Kajakklub
2020     Blev ikke uddelt
2019     Ida Gørtz Jakobsen og Frida Sanggaard, Bagsværd Roklub
2018     Simon Darville, Bagsværd Vægtløftningsklub
2017     GIF Gymnastik, TeamGym
2016     Pernille Blume, Gladsaxe Svømmeklub, GSC
2015     Mia Helene Mørck, Bagsværd Atletik Club
2014     Henriette Engel Hansen, 361 Kano- og Kajakklub
2013     Jacob Søgaard Larsen, Bagsværd Roklub
2012     Andreas Bube, Bagsværd Atletik Club
2011     Andreas Bube, Bagsværd Atletik Club
2010     Birgit Pontoppidan, Gladsaxe Kano & Kajakklub
2009     Camilla Søemod, Gladsaxe Bueskytte Klub
2008     Henriette Engel Hansen, Kano- og Kajakklubben 361
2007     Henriette Engel Hansen, Kano- og Kajakklubben 361 og
             Anne Lolk, Gladsaxe Kano & Kajakklub
2006     Lars Juul Hansen, Gladsaxe Handicap Idræt
2005     Bo Brask Helleberg, Bagsværd Roklub
2004     Stephan Mølvig, Bagsværd Roklub
2003     Bo Brask Helleberg og Mads Andersen, Bagsværd Roklub
2002     Lasse Nielsen, Gladsaxe Kano & Kajakklub
2001     Camilla Søemod, Gladsaxe Bueskytte Klub
2000     John Petersson, Gladsaxe Idræts Forening, Svømning
1999     Bagsværd Roklubs firer uden styrmand, letvægt:
             Bjørn Petersen, Carsten Birch, Morten Riis og Stephan Mølvig
1998     Michael Tyllesen, Gladsaxe Skøjteløber-Forening, Kunstløb
1997     Victor Feddersen, Bagsværd Roklub
1996     Rikke Sandhøj, C.C. Gladsaxe
1995     Victor Feddersen, Bagsværd Roklub
1994     Arne Nielsson og Christian Frederiksen,Nybro-Furå Kano- og Kajakklub
1993     Lisbeth Nielsen, Gladsaxe Judo Klub
1992     Gergely Salim, Gladsaxe Taekwon-do Klub
1991     Josef Salim, Gladsaxe Taekwon-do Klub
1991     Josef Salim, Gladsaxe Taekwon-do Klub
1990     Arne Nielsson og Christian Frederiksen, Nybro-Furå Kano- og Kajakklub
1989     Tonny Sørensen, Gladsaxe Taekwondo Klub
1988     Arne Nielsson, Nybro-Furå Kano- og Kajakklub
1987     Yvonne Knudsen, Gladsaxe Kano & Kajakklub
1986     Lars Dresler, Gladsaxe Skøjteløber-Forening - Kunstløb
1985     Henning Lynge Jacobsen, Nybro - Furå Kano- og Kajakklub
1984     Kenneth Røpke, C.C. Gladsaxe
1983     Gladsaxe Idræts Forening - Håndbold Gladsaxe/HG’s 1. herrehold
1982     Mikael Espersen, Iver Mølgård og Peter Klug Andersen, Bagsværd Roklub
1981     Annelise Rogaard, Gladsaxe Bueskytte Klub
1980     Søren Skov, VKV Gladsaxe
1979     Erling Johansen, Bagsværd Vægtløftnings Klub
1978     Jørgen Lassen, Nybro-Furå Kano- og Kajakklub
1977     Morten Espersen, Bagsværd Roklub
1976     Jørgen Emil Hansen, C.C. Gladsaxe
1975     Hanne Thorup, Gladsaxe Idræts Forening, Gymnastik

I 1973 og 1974 var der en fælles idrætspris og idrætslederpris med navnet Gladsaxe 
Idrætspris.

Idrætslederprisen
(Indstiftet i 1973)

2021  Rikke Alstrup-Hansen fra GIF Gymnastik
2020  Lars Høgsberg fra Gladsaxe Bordtennis Klub
2019  Lisbet Vad Hemmingsen fra GIF Gymnastik
2018  John Sørensen, Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe
2017  Jørgen Franck, VB 1968
2016  Jan Christoffersen, Gladsaxe Karate Klub
2015  Mikkel Hartmann Grøn, Akademisk Boldklub
2014  Irene Chabior, GIF Svøm
2013  Thomas Dreyer, IF Bytoften
2012  Lisbeth Nielsen, Gladsaxe Judoklub
2011  Henrik Mortensen, Bagsværd Roklub
2010  Frank Bøgelund, Gladsaxe Idræts Forening, Gymnastik
2009  Inger Fredskild Hammeken, Bagsværd Atletik Club
2008  Yan Sørensen, Bagsværd Boldklub
2007  Preben Jakobsen, Bagsværd Vægtløftnings Klub
2006  Per Arentoft, Kano- og Kajakklubben 361
2005  Berit Tromborg, Gladsaxe Skøjteløber-Forening
2004  Henrik Jørgensen, Gladsaxe-Hero Boldklub
2003  Arne Fogt, Bagsværd Atletik Club
2002  Hanne-Jette Hinsch, Gladsaxe Idræts Forening, Gymnastik
2001  Svend Breum Petersen, Gladsaxe Idræts Forening
2000  Henrik Høj Petersen, Bagsværd Boldklub
1999  Henrik Kettel, Bagsværd Roklub
1998  Thorleif Olsen, Gladsaxe-Hero Boldklub
1997  Nina Bundgaard, Gladsaxe Idræts Forening, Gymnastik
1996  Frans Hansen, Gladsaxe Bordtennis Klub
1995  Bent Thøger Andersen, Akademisk Boldklub
1994  Allan M. Pedersen, Høje Gladsaxe Idrætsforening
1993  Hans Jensen Møller, Bagsværd Roklub
1992  Leif Hansen, F.I.G.
1991  Leif Larsen, Gladsaxe Idræts Forening, Håndbold Gladsaxe/HG
1990  Churt Rogaard, Gladsaxe Bueskytte Klub
1989  Peter Hargreaves, Akademisk Boldklub, Cricket
1988  Nels Jørgen Hansen, Gladsaxe/Hero Boldklub
1987  Erik Alslund, Gladsaxe Idræts Forening, Gymnastik
1986  Helga Rasmussen, Gladsaxe Handicap Idræt
1985  Helge ”Krølle” Nielsen, Gladsaxe-Hero Boldklub
1984  Steen Johannesen, Gladsaxe Idræts Forening, Håndbold
1983  Leif Nielsen, Bagsværd Atletik Club
1982  Ib Olsen, Gladsaxe Bordtennis Klub
1981  Else Olsen, Boldklubben Femina
1980  Erik Hansen, Gladsaxe-Hero Boldklub
1979  Hans Hinsch, Gladsaxe Idræts Forening, Gymnastik
1978  Jørgen Lund Pedersen, Gladsaxe Idræts Forening, Håndbold
1977  Svend Aage Hansen, Boldklubben Hero
1976  Axel Poulsen, Idrætsforeningen GNT Automatic
1975  Helge Nielsen, Gladsaxe Idræts Forening, Boksning
1974  Jens Kurt Petersen, Gladsaxe Boldklub
1973  Martin Jensen, Gladsaxe Idræts Forening
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Navn Klub tilhørsforhold Bestyrelsespost
H. Hansen DUI formand
E.W. Kronkvist Søborg Idrætsforening (SI) ? - (1968 Gladsaxe Idræts Forening (GIF)) ? formand
H.W. Larsen formand
Martin Jensen Søborg Idrætsforening (SI) - (1968 Gladsaxe Idræts Forening (GIF)) formand
Frank B. Schächter Akademisk Boldklub (AB) formand
Jens Kurt Petersen Søborg Boldklub (SB) / 1968 Gladsaxe Boldklub (GB) formand
Leif Hansen Gladsaxe Idræts Forening (GIF) kasserer + formand
Jørgen Lunde Søborg KFUM sekretær
Leif Nielsen Bagsværd Idræts Forening (BIF) - atletik (1972 Bagsværd Atletik Club ( BAC) bestyrelsesmedlem
Victor Jensen Gladsaxe-Hero Boldklub (GHB) næstformand
Lars Høgsberg Gladsaxe Bordtennis Klub (GBK) bestyrelsesmedlem
Erik Hansen Gladsaxe-Hero Blodklub (GHB) bestyrelsesmedlem
Jan Mogensen Værebro Badminton Klub næstformand
Bent Thøger Andersen Akademisk Boldklub (AB) formand
Pia Bagger Søborg KFUM - Håndbold bestyrelsesmedlem
Svend Breum Petersen Gladsaxe Idræts Forening (GIF) næstformand
Lars Lundov Gladsaxe Kano- og Kajakklub (GKK) bestyrelsesmedlem
Arne Schøller Larsen Bagsværd Ailetik Club (BAC) bestyrelsesmedlem
Ole Lindskov Bagsværd Roklub (BR) formand
Egil Larsen Gladsaxe-Hero Boldklub (GHB) bestyrelsesmedlem
Kurt Kjeldsen Gladsaxe-Hero Boldklub (GHB) bestyrelsesmedlem
Per Scales Nybro Furå Kano- og Kajakklub (NFKK) bestyrelsesmedlem
Dorthe Kjøller Akademisk Boldklub (AB) - Håndbold bestyrelsesmedlem
John Sørensen Gladsaxe Ishockey (GLIS) formand
Jens Boe Andersen Gladsaxe-Hero Boldklub (GHB) bestyrelsesmedlem
Svend-Erik Andersen Akademisk Boldklub (AB) - Fodbold bestyrelsesmedlem
Mikkel Hartmann Grøn Akademisk Boldblub (AB) - Cricket bestyrelsesmedlem
Thomas Dreyer I F Bytoften bestyrelsesmedlem
Inger Hammeken Bagsværd Atletik Club (BAC) næstformand
Niels Hansen Gladsaxe Kano- og Kajakklub (GKK) bestyrelsesmedlem
Anette Steenberg Gladsaxe IF - svømning - (2014 Gladsaxe Svømmeklub (GSC)) bestyrelsesmedlem
Frank Bøgelund GIF-Gymnastik - Gladsaxe Idræts Forening bestyrelsesmedlem
Jan Kold Lyngby-Gladsaxe Volley (LGV) bestyrelsesmedlem
Torben Nielsen Gladsaxe Svømmeklub (GSC) bestyrelsesmedlem

Formænd gennem tiderne: FIG - formænd - næstformænd- bestyrelses-
medlemmer - forretningsførere - general- 
sekretærer gennem 100 år

1923 – 1925: 
H. Hansen

1944 – 1962: 
Martin Jensen

1979 – 1997: 
Leif Hansen

1925 – 1934: 
E.W. Kronkvist

1962 – 1967: 
Frank B. Schächter

1997 – 2001: Bent 
Thøger Andersen

2013 –        : 
John Sørensen

1934 – 1944: 
H.W. Larsen

1967 – 1979: 
Jens Kurt Petersen

2001 – 2013: 
Ole Lindskov

Keld Møller Gladsaxe-Hero Boldklub (GHB) bestyrelsesmedlem
Anette Bundgaard GIF-Gymnastik - Gladsaxe Idræts Forening bestyrelsesmedlem
Morten Munch Gladsaxe Basketball Klub (GBK) bestyrelsesmedlem
Per Sundberg Gladsaxe-Hero Boldklub (GHB) bestyrelsesmedlem
Jan H. Lynge Gladsaxe Kano- og Kajakklub (GKK) bestyrelsesmedlem
Berit L. Tromborg Gladsaxe Skøjteløber Forening (GSF) bestyrelsesmedlem

Generalsekretærer
Jørgen Lunde forretningsfører
Pia Bagger forretningsfører
Solveig Koustrup forretningsfører
Arne Fogt generalsekretær
Ulrich Engmark generalsekretær
Michael Bruun Jepsen generalsekretær
Per Seier generalsekretær
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År Udendørsprisen
2005 Andreas Bube, Bagsværd Atletik Club
2006 Camilla Søemod, Gladsaxe Bueskytteklub
2007 Gladsaxe Softball Klub, U14
2008 Lisbet Falck, Bagsværd Roklub
2009 Anna Baker Mikkelsen, Bagsværd Atletik Club
2010 Ikke Uddelt
2011 Ida Vilumsen, 361 Kano- og Kajakklub
2012 Ikke Uddelt
2013 Gladsaxe Softball Klub / AB Cricket
2014 Søborg Petanque Klub
2015 Thomas Pedersen, Kørestols Tennis
2016 Jimmy Magelund, FC Bella
2017 Mia Mørck, Bagsværd Atletik Club

År Lederprisen
2005 Jan Christoffersen, Gladsaxe Karate Klub
2006 Tommy Mortensen, Gladsaxe Taekwondoklub
2007 Leif Pedersen, Nybro Furå Kano- og kajakklub
2008 Irene Chabior, GIF Svøm
2009 Anni Sylvan, Gladsaxe HG
2010 Nicki Hinz Sørensen, Bagsværd Tennis Klub
2011 Lene Balschmidt, Bagsværd Roklub / Aadila Jiwani, AB Cricket
2012 Mikael Espersen, Bagsværd Roklub
2013 Sanne Skov, Gladsaxe Svømme Club
2014 Kim Lohmann, Gladsaxe Ishockey
2015 Brian Olsen, GIF Gymnastik
2016 Søren Altmann, Gladsaxe Basketball Klub
2017 Carsten Rytter, Bagsværd Atletik Club

År Indendørsprisen
2005 AB Puslingepiger, Håndbold
2006 Gladsaxe HG, Håndbold
2007 GIF Svøm, Eliteholdet
2008 GIF Gymnastik, Spring  Rytme Hold
2009 Ikke uddelt
2010 Gladsaxe Volleyball Klub
2011 Sarah Jürgensen, Bagsværd Roklub
2012 AB herre senior 1+2 håndbold
2013 Foxy Cheerleaders
2014 Ikke uddelt
2015 Lyngby Gladsaxe Volley, Herre liga hold
2016 AB Specials, Håndbold
2017 Grete Høgh Scheel, GIF Gymnastik

Uddelte NordeaFondens 
Gode Liv Priser, Gladsaxe

Stockcarløb eller 
skrammelbilløb samlede 
enorme tilskuermasser på 
Gladsaxe Stadion. Folk 
kom i bil, på motorcykel, 
cykel og på gåben. Det 
lignede en folkevandring 
fra linje 16 på Søborg 
Torv til Gladsaxe 
Stadion. Men op til ca. 
20.000 tilskuere skabte 
problemer for sportsfolke-
ne, der ofte mødte frem 
til ødelagte baner. 
FIG protesterede til 
politikerne og fik 
medhold. 

Hallen på ABs anlæg egner sig særdeles godt til håndbold. Til gengæld går det så ud over tennisspiller-
ne, der ikke har mange muligheder for at dyrke deres sport indendørs i vintermånederne. FIG har hele 
tiden noget at kæmpe for sammen med klubberne.
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Bagsværd Roklub ligger smukt i skovens stille ro. 
Men også her kunne man godt bruge langt bedre 
faciliteter, så der eksempelvis kunne trænes langt 
bedre indendørs i vintermånederne.

Det var en stor glæde 
for fodboldspillerne i 
Bagsværd Boldklub at 
få kunstgræsbaner, så 
der kan trænes året 
rundt. Desværre har 
der i årenes løb været 
seriøse problemer med 
banernes beskaffen-
hed. Banerne har på 
grund af granulatet 
været meget glatte.

Svømmehallerne kan ofte benyttes af pensio-
nister i de tidlige dagtimer, så medlemmerne 
af svømmeklubberne kan komme til senere på 
dagen. Der har været meget lange ventelister 
undervejs, fordi alle i det mindste gerne vil lære 
at svømme.

Lederne skal meget gerne være så godt klædt på som netop ledere, og der har FIG bidraget gennem de 
senere år som en del af lederakademiet. Akademiet er blevet til i et samarbejde mellem Foreningernes 
Idrætsråd Gladsaxe, BUS i Gladsaxe, Kulturen i Gladsaxe og Gladsaxe Kommune.  Her har tidligere 
borgmester Karin Søjberg Holst overrakt diplomer til kursusdeltagerne


